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1  Μικρή υποχώρηση του δεύτερου κύματος στη
Γηραιά Ηπειρο

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-11-2020

Επιφάνεια: 263.04 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
Μικρή υποχώρηση του δεύτερου 
κύματος στην Ευρώπη

Σελ.9

Μικρή υποχώρηση 
του δεύτερου κύματος 
στη Γηραιό Ηπειρο
Μικρή ύφεση εμφανίζει το πανδη- 
μικό κύμα στην Ευρώπη, δήλωσε 
χθες ο επικεφαλής της ευρωπαϊ
κής διεύθυνσης του Παγκόσμι
ου Οργανισμού Υγείας, δρ Χανς 
Κλούγκε. Ταυτόχρονα υπογράμμι
σε ότι την περασμένη εβδομάδα 
σημειωνόταν στη Γηραιό Ηπειρο 
ένας θάνατος από COVID-19 κάθε 
17 δευτερόλεπτα. Ο δρ Κλούγκε 
επέκρινε την εφαρμογή lockdown 
και ιδιαίτερα το κλείσιμο των σχο
λείων, το οποίο χαρακτήρισε ανα
ποτελεσματικό, καθώς παιδιά και 
έφηβοι δεν ευθύνονται για τη δια- 
σπορά του ιού. Τέλος, επανέλαβε 
ότι η χρήση μάσκας από το 95% 
των πολιτών μπορεί να αποτρέ
ψει την ανάγκη lockdown, ενώ 
σημείωσε ότι η άρση των περιορι
στικών μέτρων πρέπει να γίνεται 
σταδιακά και με ασφάλεια, προ
ειδοποιώντας για τις αρνητικές 
επιπτώσεις της «πολύ γρήγορης 
χαλάρωσης».

Στον θλιβερό χορό των περι
οριστικών μέτρων μπήκαν και οι 
ΗΠΑ, που ήδη θρηνούν περισσό
τερους από 250.000 θανάτους από 
COVID-19. Η μία πολιτεία μετά την 
άλλη λαμβάνει μέτρα για τον πε
ριορισμό της διασποράς του κο- 
ρωνοϊού. Ο δήμαρχος της Νέας 
Υόριαις, Μπιλντε Μπλάζιο, έκλει
σε από χθες όλα τα σχολεία της 
οικονομικής μητρόπολης της χώ
ρας, εξαιτίας της ραγδαίας αύξη
σης του ποσοστού θετικότητας τις 
τελευταίες ημέρες. Στο Μίσιγκαν 
έκλεισε η εστίαση, σε εσωτερικούς 
χώρους, ενώ όλα τα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα πλέον στρέφονται στην 
τηλεκπαίδευση. Στην πολιτεία της 
Ουάσιγιαον απαγορεύτηκαν όλες 
οι συναθροίσεις σε κλειστούς χώ

ρους, με άτομα που δεν ανήκουν 
στο ίδιο νοικοκυριό. Στο Ορεγκον 
απαγορεύτηκε η είσοδος κοινού σε 
εργασιακούς χώρους και περιορί
στηκε ο αριθμός των καταναλωτών 
που μπορούν να βρίσκονται ταυ
τόχρονα σε σούπερ μάρκετ. Ηδη, 
οι Αμερικανοί κάνουν αγορές πα
νικού με προτίμηση σε χαρτικά, 
αντισηπτικά μαντίλια, μείγματα 
για μπισκότα και κέικ καθώς και 
κρασιά. Πολλές αλυσίδες σούπερ 
μάρκετ έβαλαν δελτίο στη διάθε
ση των πιο δημοφιλών προϊόντων, 
παρότι δεν προβλέπονται ελλεί
ψεις ή προβλήματα ανεφοδιασμού.

Ανησυχία για την ενίσχυση των 
λαϊκιστικών κομμάτων εξαιτίας 
της πανδημίας εξέφρασε χθες σε

«Βροχή» τα μέτρα 
σπς ΗΠΑ για τον περιο
ρισμό της διασποράς 
τον κορωνοϊού.

συνέντευξή της στους Financial 
Τίπιςς, η πρωθυπουργός της Φιν
λανδίας, Σάνα Μάριν». Οι πολίτες 
θα επιρρίψουν την ευθύνη για το 
lockdown και την οικονομική ύφε
ση στις κυβερνήσεις και οι λαϊκι
στές θα εμφανιστούν με έτοιμες 
απαντήσεις στα δύσκολα ερωτή
ματα. Πρέπει να νικηθεί η παν
δημία πάση θυσία», κατέληξε η 
Φινλανδή πρωθυπουργός.

Τέλος, τουλάχιστον 200 εργαζό
μενοι στο Facebook καταγγέλλουν 
την εταιρεία για πιέσεις προκει- 
μένου να επιστρέψουν στα γρα
φεία τους, παρά τους κινδύνους 
της πανδημίας.
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1  Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
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ΕΘΕΛΟΝΤΡΙΑ ΜΑΡΙΑ ΜΠΕΝΟΥ
«Βάζω πλάτη 
χωρίς δεύτερη 
σκέψη»
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1  Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
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Οσοι εισέρχονται 
στη χώρα, εκτός από 
υποχρεωτική επίδειξη 
αρνητικού μοριακού τεστ 
72 ωρών, θα υποβάλλονται 
και σε rapid test από 
κλιμάκια της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας και του ΕΟΔΥ.
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ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ: ΕΚΛΕΙΣΑΝ ΤΑ ΣΥΝΟΡΑ ΣΤΗΝ ΚΡΥΣΤΑΛΛΟΠΗΓΗ, ΕΙΚΟΝΕΣ ΠΟΛΕΜΟΥ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ, ΕΝΙΣΧΥΟΝΤΑΙ

Rapid test στα σύνορα και επίταξη
Ε

πιπλέον μέτρα, δέκα ημέρες πριν 
παρέλθει το διάστημα ισχύος 
του δεύτερου lockdown, έλαβε 
η κυβέρνηση στην προσπάθεια ανα

χαίτισης του δεύτερου και σφοδρού 
επιδημικού κύματος που «σαρώνει» 
τη βόρεια Ελλάδα. Από σήμερα το 
πρωί τα σύνορα στην Κρυσταλλοπη
γή είναι κλειστά, ενώ όσοι εισέρχονται 
στην Ελλάδα από τα χερσαία σύνορα 
της χώρας εκτός από την υποχρεωτική 
επίδειξη αρνητικού μοριακού τεστ 72 
ωρών, θα υποβάλλονται και σε rapid 
test. Ο αγώνας που δίνεται στα νοσο
κομεία της Θεσσαλονίκης είναι τιτάνιος. 
Χθες δόθηκε «τελεσίγραφο», το οποίο 
έληγε το βράδυ, από το υπουργείο 
Υγείας προς τις ιδιωτικές κλινικές να 
διαθέσουν άμεσα 200 κρεβάτια για νο
σηλεία Covid περιστατικών, σε αντίθεση 
περίπτωση ακολουθεί επίταξή τους.

Η επιδημία, δυστυχώς, ακόμη συνε
χίζει να ανεβαίνει παρά το γεγονός ότι 
αυτή την εβδομάδα αναμενόταν μια 
σταθεροποίηση ώστε από την επόμενη 
να αρχίσει η πτώση. Οπως φαίνεται από 
τα «σκληρά» δεδομένα που ανακοινώ
νει καθημερινά ο ΕΟΔΥ - 499 διασω- 
ληνωμένοι χθες, επιπλέον 59 θάνατοι 
- το άνοιγμα της οικονομίας παίρνει 
παράταση και απομακρύνεται το ενδε-

D ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ 
ΑΓΓΕΛΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

χόμενο την 1 η Δεκεμβρίου να απελευ
θερωθούν κάποιοι προορισμοί. «Οι πο
λίτες σε πολλές περιοχές επιδεικνύουν 
πολύ πιο χαλαρή συμπεριφορά από ό,τι 
επιβάλλουν οι συνθήκες. Η χαλαρή συ
μπεριφορά, όλων μας, θα οδηγήσει με 
μαθηματική ακρίβεια σε καθυστέρηση 
της οριζόντιας άρσης του lockdown», 
ανέφερε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, 
Στέλιος Πέτσας, κατά τη διάρκεια της 
χθεσινής ενημέρωσης των πολιτικών 
συντακτών. Ο ίδιος ανακοίνωσε τα νέα 
μέτρα για τη «θωράκιση» της βόρειας 
Ελλάδας, που ελήφθησαν αμέσως μετά 
την επιστροφή του πρωθυπουργού από 
το Αμπου Ντάμπι καθώς και το «σοκ» 
των 905 νέων περιστατικών προχθές 
στη Θεσσαλονίκη.

Επιπρόσθετα μέτρα
Σύμφωνα με αυτά, από σήμερα στις 6 
το πρωί έκλεισε το συνοριακό σημείο 
ελέγχου της Κρυσταλλοπηγής. «Στα βό
ρεια σύνορά μας θα παραμείνουν ανοι
χτές οι πύλες εισόδου της Κακκαβιάς, 
των Ευζώνων και του Προμαχώνα, ενώ 
από τη Νυμφαία θα διέρχονται μόνο 
φορτηγά αυτοκίνητα. Οσοι εισέρχο

νται στη χώρα, εκτός από υποχρεωτι
κή επίδειξη αρνητικού μοριακού τεστ 
(PCR) 72 ωρών, θα υποβάλλονται και 
σε rapid test από κλιμάκια της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 
και του ΕΟΔΥ. Οσοι ανιχνεύονται ως 
αρνητικοί, θα μπορούν να εισέρχονται 
στη χώρα και να κατευθύνονται στον 
προορισμό τους με βάση το PLF που 
θα έχουν υποβάλει», ανέφερε ο κ. Πέ
τσας, και πρόσθεσε: «Αναφορικά με 
το επιδημιολογικό φορτίο στη Βόρεια 
Ελλάδα, εντατικοποιούνται οι έλεγχοι 
τήρησης των μέτρων. Ο αριθμός των 
κρουσμάτων παραμένει υψηλός στην 
περιοχή. Για αυτό τον λόγο, ενισχύονται 
οι δυνάμεις των ελεγκτικών σωμάτων

ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΚΑΡΑΝΤΙΝΑΣ
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στη Βόρεια Ελλάδα και σε συνεργα
σία με την Τοπική Αυτοδιοίκηση και τη 
Δημοτική Αστυνομία αυστηροποιού- 
νται οι έλεγχοι, τόσο στις μετακινήσεις 
των πολιτών, όσο και στους χώρους 
εργασίας».

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος τόνισε 
ότι η συζήτηση για το χρονοδιάγραμμα 
άρσης των μέτρων είναι «άκαιρη όταν 
αντιμετωπίζουμε αυτό τον πόλεμο που 
έχουμε μπροστά μας». Πρόσθεσε ότι 
παρατηρείται μια πτώση στο Rt, όχι 
όμως τόσο γρήγορη, «όσο θα επιθυ
μούσαμε. Γι’ αυτό και τα κρούσματα, 
όπως βλέπουμε, εξακολουθούν να εί
ναι υψηλά, όπως για παράδειγμα χθες 
στην πόλη της Θεσσαλονίκης», όπως 
ανέφερε.

Εγγραφο - τελεσίγραφο
Προς επίταξη ιδιωτικών κλινικών στη 
Θεσσαλονίκη οδεύει το υπουργείο 
Υγείας, καθώς τα περιθώρια στα νο
σοκομεία του ΕΣΥ έχουν στενέψει 
δραματικά. Σε έγγραφο που έστειλε ο 
γενικός γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας 
προς τις ιδιωτικές κλινικές, ζητούσε μέ
χρι χθες τις 9 το βράδυ να διαθέσουν 
200 κλίνες για περιστατικά με κορονο- 
ϊό, αλλιώς το κράτος θα προχωρήσει 
στο αναγκαστικό μέτρο της καθολικής

επίταξης. Σύμφωνα με πληροφορίες, 
μέχρι και αργά το βράδυ οι κλινικάρχες, 
μέλη της Πανελλήνιας Ενωσης Ιδιωτι
κών Κλινικών, δεν είχαν πρόθεση να 
δώσουν τα κρεβάτια αυτά, επομένως 
εάν δεν τελεσφορήσουν οι συζητήσεις 
μεταξύ των δύο πλευρών, δεν αποκλεί
εται σήμερα να γίνει επίταξη των ιδιω
τικών νοσοκομείων.

Η διασπορά του κορονοϊού στη βό
ρεια Ελλάδα έχει οδηγήσει σε «ασφυ
ξία» τα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης. 
Με 90 εισαγωγές ασθενών με κορο- 
νοϊό και καλυμμένες και τις 42 ΜΕΘ 
covid ολοκλήρωσε χθες το πρωί την 
εφημερία του το «ΑΧΕΠΑ» με το σύστη
μα υγείας να εξακολουθεί να πιέζεται 
σε απίστευτο βαθμό. Το «Παπαγεωρ- 
γίου», το οποίο πήρε τη σκυτάλη της 
εφημερίας, αναμένει τουλάχιστον 80 
- 100 εισαγωγές ασθενών, όταν έχει 
ήδη καλυμμένα 136 από τα 173 δια
θέσιμα κρεβάτια. Στο ίδιο νοσοκομείο 
οι διασωληνωμένοι φτάνουν τους 40, 
ενώ εφόσον κριθεί απαραίτητο θα δη- 
μιουργηθούν ακόμη τέσσερις κλίνες 
ΜΕΘ στις χειρουργικές αίθουσες.

Συγκινητική είναι η προσφορά από 
υγειονομικούς σε νοσοκομεία της υπό
λοιπης Ελλάδας να βοηθήσουν τους 
συναδέλφους τους στη Θεσσαλονίκη.
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Η ΜΑΧΗ ΜΕ 
TON COVID

3.227
κρούσματα χθες

774
στη Θεσσαλονίκη

646
στην Αττική

85.261
το σύνολο των 
κρουσμάτων

59
θάνατοι χθες

1.347
θάνατοι συνολικά

499
διασωληνωμένοι

427
ασθενείς έχουν 

εξέλθει από ΜΕΘ

► ► Τ. ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ: ΕΡΓΑ 31 ΕΚΑΤ. ΣΕ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ, ΘΡΑΚΗ

Στήριξη της Αυτοδιοίκησης με 
50 εκατ. κατά της πανδημίας

ΜΕ ΑΡΩΓΟ ιην Αυτοδιοίκηση προχωρούν οι 
μεταρρυθμίσεις που κάνουν το κράτος πιο αποτελεσματικό 
και κοινωνικά ωφέλιμο για τους πολίτες και την οικονομία. 
Αυτό ήταν το μήνυμα του υπουργού Εσωτερικών Τάκη 
Θεοδωρικάκου, κηρύσσοντας την έναρξη της Συνεδριακής 
Διαδικασίας της ΠΕΔ Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 
η οποία πραγματοποιήθηκε χθες διαδικτυακά Στο πλαίσιο 
της τηλεδιάσκεψης, ο κ. Θεοδωρικάκος επισήμανε πως 
το υπουργείο Εσωτερικών συμβάλλει στην ανάπτυξη 
της Περιφέρειας με το Πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης». 
Επισημαίνοντας, ιδιαίτερα, για την Ανατολική Μακεδονία 
και Θράκη: «Εχουμε, ήδη, εντάξει εννέα έργα, συνολικού 
ύψους 31 εκατ. ευρώ, τα οποία τρέχουν και δημιουργούν 
θέσεις εργασίας». «Η Θράκη είναι στην καρδιά όλων 
των Ελλήνων και είναι πιο Ελλάδα από την Ελλάδα», 
σημείωσε ο υπουργός, προσθέτοντας: «Θέλουμε την 
Περιφέρεια της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης χώρο 
βιώσιμης, οικονομικής ανάπτυξης και συνεργασίας όλων 
των κατοίκων που ζουν σε αυτήν». Αναφερόμενος στις 
δυσμενείς συνθήκες που έχει διαμορφώσει ο κορονοϊός, 
είπε πως επιβάλλουν ενότητα, πειθαρχία και αλληλεγγύη, 
ζητώντας, στη συνέχεια, από την Αυτοδιοίκηση να 
συνδράμει με όλες τις δυνάμεις της στην εφαρμογή των 
μέτρων που έχουν αποφασιστεί από την κυβέρνηση.

Ο κ. Θεοδωρικάκος επεσήμανε την ανάγκη να 
ενισχυθούν περαιτέρω οι κοινωνικές δομές των δήμων, 
διότι όπως είπε: «Πρέπει να συνειδητοποιήσουμε ότι δεν 
τελειώνουμε τη μάχη με τον κορονοϊό σε δέκα ημέρες». 
Ταυτόχρονα, υπενθύμισε πως το υπουργείο Εσωτερικών 
στηρίζει την Τοπική Αυτοδιοίκηση, με επιπλέον 50 εκατ. 
ευρώ έκτακτη επιχορήγηση.

ΜΕ 200 ΚΡΕΒΑΤΙΑ ΑΠΟ ΙΔΙΩΤΙΚΑ

κλινικών
Μετά τις δέκα νοσηλεύτριες από την 
Κρήτη που ήδη ξεκίνησαν να εργά
ζονται στο «Ιπποκράτειο», ακόμη 23 
συνάδελφοί τους ακολουθούν, όπως 
έκανε γνωστό ο υπουργός Υγείας, Βα
σίλης Κικίλιας, στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης. Πρόκειται για έξι νοσηλευ
τές από το Αργος, πέντε από την Κομο
τηνή, πέντε από την Κόρινθο, τρεις από 
την Κέρκυρα, τρεις από τα Ιωάννινα και 
ένας από τη Σπάρτη. «Οι Ελληνες ενω
μένοι, μπορούμε να καταφέρουμε τα 
πάντα», έγραψε ο κ. Κικίλιας.

Ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε χθες 3.227 νέα 
περιστατικά, 499 διασωληνωμένους 
και επιπλέον 59 θανάτους. Από το σύ
νολο των νέων κρουσμάτων, τα 774

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ

Μετά us δέκα νοσηλεύτριες 
από την Κρήτη που 
ήδη ξεκίνησαν να 
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«Ιπποκράτειο», 

ακόμη 23 συνάδελφοί 
τους ακολουθούν, 
όπως έκανε γνωστό 
ο υπουργός Υγείας

εντοπίστηκαν στη Θεσσαλονίκη και τα 
646 στην Αττική. Η βόρεια Ελλάδα εξα
κολουθεί να βρίσκεται στο «κόκκινο». 
Ενδεικτικά, 112 μολύνσεις εντοπίστη
καν στη Δράμα, 109 στην Ημαθία, 149 
στην Πέλλα, 156 στις Σέρρες, 103 στην 
Πιερία. Σταθερά υψηλά και η Λάρισα, 
με 155 διαγνώσεις χθες.

Οσο εκτινάσσονται τα κρούσματα, 
τόσο ανοδική είναι και η πορεία των 
νέων ανθρώπων που νοσούν βαριά. 
Χθες δύο 27χρονοι χρειάστηκαν διασω
λήνωση. Ο ένας, εργάτης γης, σύμφω
να με τις πληροφορίες, μεταφέρθηκε 
από το «Ιπποκράτειο» της Αττικής στο 
251 της Πολεμικής Αεροπορίας και δεν 
φέρεται να έχει υποκείμενα νοσήματα. 
Ο δεύτερος συνομήλικός του ασθενής 
διασωληνώθηκε στο νοσοκομείο του 
Ρίου.

Νέο «χτύπημα»
Στο μεταξύ, θετικοί στον κορονοϊό 
βρέθηκαν 17 τρόφιμοι και τρεις ερ
γαζόμενοι της Διαμαντίδειου Στέγης 
της Μέριμνας Ποντίων Κυριών στην 
Πολίχνη. Ηδη αρκετοί από τους τρο
φίμους μεταφέρθηκαν σε νοσοκομεία 
της πόλης. Στη Στέγη φιλοξενούνται 48 
ηλικιωμένοι ενώ ο αριθμός των εργα
ζομένων ανέρχεται στους 20. ■

► ►Μ. ΜΠΕΝΟΥ: ΤΕΧΝΟΛΟΓΟΣ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΟΣ, ΕΘΕΛΟΝΤΡΙΑ ΣΤΟ ΑΧΕΠΑ

«Αποφάσισα να βάλω πλάτη 
χωρίς δεύτερη σκέψη»

«Γνωρίζουμε πόσο δύσκολο είναι το έργο τους και 
μακάρι με την έλευσή μας στο ΑΧΕΠΑ να ανακουφίσουμε 
αρκετούς από αυτούς», δηλώνει στον «Ε.Τ.» η τεχνολόγος 
ακτινολόγος του Νοσοκομείου Ιωαννίνων, Μαρία Μπένου.

«ΠΡΟΘΥΜΟΠΟΙΗΘΗΚΑ αμέσως. Χωρίς 
δεύτερη σκέψη. Δεν το σκέφτηκα στιγμή», είπε 
στον «Ε.Τ.» η τεχνολόγος ακτινολόγος του 
Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Ιωαννίνων, 
Μαρία Μπένου, η οποία είναι μία από τα τρία 
στελέχη του νοσοκομείου που θα παρέχουν 
τις υπηρεσίες τους στο δοκιμαζόμενο ΑΧΕΠΑ. 
Οπως είπε, η πρόσκληση για εθελοντική 
παροχής βοήθειας στα νοσοκομεία της 
Θεσσαλονίκης έγινε μόλις την περασμένη 
Τρίτη. «Οι δύο συναδέλφισσες θα πιάσουν 
δουλειά τη Δευτέρα 23 Νοεμβρίου και 
εγώ μία εβδομάδα αργότερα», ξεκαθάρισε. 
Χαρακτήρισε «συναδελφική αλληλεγγύη» την 
απόφαση που πήραν. «Θέλουμε να βάλουμε 
πλάτη στους τόσο κουρασμένους συναδέλφους 
της Θεσσαλονίκης. Δίνουν σκληρή μάχη για 
πολλές εβδομάδες. Εμείς γνωρίζουμε πόσο 
δύσκολο είναι το έργο τους και μακάρι με την 
έλευσή μας στο ΑΧΕΠΑ να ανακουφίσουμε 
αρκετούς από αυτούς», πρόσθεσε.
Παραδέχθηκε ότι φοβάται. «Φυσικά και 
φοβάμαι. Και εμείς έχουμε γονείς και παιδιά. 
Αλλά αν είσαι προσεκτικός και αξιοποιείς 
τις δυνατότητες προστασίας που σου δίνει 
το νοσοκομείο, θεωρώ ότι δεν κινδυνεύεις. 
Ειλικρινά, πάω με χαρά να προσφέρω. Είναι 
άτιμος και ύπουλος ιός», κατέληξε.

ΑΓΓΕΛΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ
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1  Σχέδιο για έκτακτες διακομιδές με τρένα,
αεροπλάνα και πλοία

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-11-2020

Επιφάνεια: 667.38 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ml·
ΣΤΑ ΟΡΙΑ ΤΟΥΣ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ, ΕΠΙΤΑΣΗ ΚΛΙΝΙΚΩΝ 

ΚΛΕΙΝΟΥΝ ΣΥΝΟΡΑ, ΑΥΣΤΗΡΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ ΕΛΕΓΧΟΙ 

ΕΚΤΑΚΤΑ ΣΧΕΔΙΑ ΔΙΑΚΟΜΙΔΩΝ ΜΕ ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΑ, ΤΡΕΝΑ, ΠΛΟΙΑ

ηΙΙΙΜιι 11

ΛΓΓΤΙ), 
Μ**»#/*
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1  Σχέδιο για έκτακτες διακομιδές με τρένα, αεροπλάνα και πλοία
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΠΟΥ ΔΕΝ ΑΝΤΕΞΟΥΝ ΑΛΛΕΣ ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΑΣΘΕΝΩΝ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΣΤΗ ΒΟΡΕΙΑ ΕΛΛΑΔΑ

Μ
άχη μέρα με τη μέρα για να 
κρατηθεί δίνει το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας, που ανα- 
μειριέται με τις δυνάμεις του, ειδικά 

στη Θεσσαλονίκη. Οσο οι νοσηλείες 
και εισαγωγές σε ΜΕΘ αυξάνονται 
μειώνοντας τις εφεδρείες του συστή
ματος, οι υγειονομικές αρχές έχουν 
αρχίσει να προετοιμάζονται για τα 
έκτακτα σχέδια, τα οποία θα ενερ
γοποιηθούν μόνο στην περίπτωση 
που απαιτηθεί, με την ευχή όλων τα 
νοσοκομεία να αντέξουν. Στο πλαίσιο 
αυτό, η ΤΡΑΙΝΟΣΕ έστειλε ένα κενό 
τρένο στη Θεσσαλονίκη, ώστε να εί
ναι διαθέσιμο -και να εξεταστεί εάν 
μπορεί να διαμορφωθεί κατάλληλα- 
για μαζικές διακομιδές ηπιότερων 
περιστατικών με Covid-1 9 από τη 
Θεσσαλονίκη προς την Αττική.

Σύμφωνα με πληροφορίες, πρό
κειται για ένα από τα πιθανά βήματα 
του επιχειρησιακού σχεδιασμού, το 
οποίο βρίσκεται χαμηλά στη λίστα 
των λύσεων και θα αξιοποιηθεί μόνο 
σε περίπτωση τεράστιας ανάγκης. 
Ανάλογος σχεδιασμός, άλλωστε, 
υπάρχει και για μεταφορές ασθενών 
με πλοία.

Ψάχνουν κλίνες
Αυτή τη στιγμή η συμπρωτεύουσα 
βρίσκεται στο επίπεδο που αξιο- 
ποιούνται χώροι των νοσοκομείων 
(ειδικές κλινικές και άσηπτοι χώροι) 
και διαμορφώνονται για να λειτουρ
γούν ως ΜΕΘ με τον εξοπλισμό, 
αναπνευστήρες για παράδειγμα, που 
έχει συγκεντρώσει μέσω δωρεών το 
υπουργείο Υγείας.

Στον άμεσο σχεδίασμά είναι η δι
εύρυνση της συνεργασίας με τον ιδι
ωτικό τομέα, ώστε να παραχωρούν 
διαθέσιμες κλίνες τα ιδιωτικά νοσο
κομεία. Ηδη, ιδιωτικές κλινικές της 
Θεσσαλονίκης και όμορων νομών 
έχουν διαθέσει κλίνες στο Δημόσιο.

Στις άμεσες ενέργειες για αντιμε
τώπιση των αυξημένων αναγκών στη 
Βόρεια Ελλάδα είναι οι διακομιδές 
από τον ένα νομό στον άλλο. Οι με
ταφορές ασθενών είναι κάτι που ήδη 
έχει αρχίσει να γίνεται και αναμένεται 
να επεκταθεί στην περίπτωση που η

Σχέδιο για έιαακτεβ 
διακομιδέε με τρένα, 
αεροπλάνα και πλοία

□
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

πίεση που υφίστανται τα νοσοκομεία, 
ειδικά της Βόρειας Ελλάδας, συνε
χιστεί με τον ίδιο ρυθμό. Η χώρα 
λογίζεται πλέον ως μία υγειονομική 
περιφέρεια, όπως επαναλαμβάνει δι
αρκώς ο υπουργός Υγείας, Βασίλης 
Κικίλιας.

Οι αποστάσεις που καλύπτονται 
οδικώς σε ένα 2ωρο είναι και αυτές 
που μπαίνουν πρώτες στην επιλογή 
των υγειονομικών αρχών για διακο
μιδή ασθενών. Αρκεί να υπάρχει δια
θέσιμο κρεβάτι. Τα νοσοκομεία Χαλ-

Η ΤΡΑΙΝΟΣΕ

Εστειλε τρένο στη 
Θεσσαλονίκη ώστε να 

διαμορφωθεί κατάλληλα 
για μα^κέε μεταφορές 

ηπιότερων περιστατικών 
με Covid-19 στην Αττική

κιδικής, Καβάλας και Κατερίνης ήδη 
εξυπηρετούν τις ανάγκες της Θεσσα
λονίκης. Οι αεροδιακομιδές από τη 
Βόρεια Ελλάδα προς άλλες περιοχές, 
με προτίμηση τα νοσηλευτικά ιδρύμα
τα της Αττικής, είναι ακόμη ένα βήμα 
το οποίο έχει σχεδιαστεί προσεκτικά 
και δεν αποκλείεται να ενεργοποιη
θεί σε δεύτερο χρόνο. Πότε θα έρθει 
αυτός; Κανείς δεν το γνωρίζει, καθώς 
μπορεί να απαιτηθεί ανά πάσα στιγμή 
αναλόγως τα σοβαρά περιστατικά και 
τη διαθεσιμότητα κλινών ΜΕΘ στα 
δημόσια νοσοκομεία. Μπορεί δηλαδή 
μία ημέρα να υπάρχει ένα μικρό πο
σοστό κλινών κενό στη Θεσσαλονίκη

αλλά σε λίγες ώρες να έχει καλυφθεί, 
με αποτέλεσμα να χρειαστεί κάποιος 
ασθενής αεροδιακομιδή. Σύμφωνα 
με τις πληροφορίες, οι αεροδιακομι- 
δές γίνονται με τη χρήση της ειδικής 
κάψουλας απομόνωσης. Το ΕΚΑΒ 
έχει στη διάθεσή του σήμερα δέκα 
κάψουλες και μπορεί να διακομίσει 
έως έξι περιστατικά την ημέρα - τρεις 
κάψουλες σε κάθε C-130. Ο χρόνος 
που απαιτείται για την προετοιμασία, 
τη διακομιδή, την «τακτοποίηση» του 
ασθενούς στο νοσοκομείο προορι
σμού, καθώς και απολύμανσης του 
αεροπλάνου είναι αρκετός, γι’ αυτό 
και δεν μπορούν να γίνουν ημερησίως 
περισσότερες αεροδιακομιδές.

Το σχέδιο μαζικής μεταφοράς 
ασθενών με τρένο δεν περιλαμβάνει 
κάψουλες απομόνωσης, οι οποίες εί
ναι μόνο για αερομεταφορές. Γι’ αυτό 
και το σενάριο του τρένου -που είναι 
λιγότερο πιθανό σε σχέση με όλα τα 
παραπάνω- περιλαμβάνει ηπιότερα 
περιστατικά κορονοϊού, που τοποθε
τούνται με φορεία, όπως και μέσα σε 
ένα ασθενοφόρο, το ένα δίπλα στο 
άλλο.

Νέοι χώροι
Πρόκειται για ένα πλάνο που θα χρη
σιμοποιηθεί μόνο στην περίπτωση 
που έχουν εξαντληθεί όλοι οι άλλοι 
χώροι. Μέχρι στιγμής έχει εξεταστεί η 
πιθανότητα για στάδια ή εκθεσιακούς 
χώρους, όπως το Βελλίδειο Συνεδρι- 
ακό Κέντρο, κάτι που όμως, σύμφωνα 
με υγειονομικές αρχές, δεν μοιάζει να 
προχωρά, λόγω ακαταλληλότητας 
των χώρων.

Αντιθέτως, το 424 Στρατιωτικό Νο
σοκομείο θα αξιοποιηθεί στο βαθμό 
που γίνεται, καθώς πρόκειται για 
χώρο Υγείας. Σε αυτό υπάρχει πυρη
νικό καταφύγιο, όχι όμως για νοση
λεία ασθενών κορονοϊού, καθώς ο 
εξαερισμός του λειτουργεί με θετική 
πίεση του αέρα, ενώ οι ασθενείς με 
Covid-l 9 χρειάζονται αρνητική πίε
ση ώστε να μη μολύνουν το χώρο 
έξω από τους χώρους νοσηλείας. Το 
καταφύγιο, βέβαια, θα μπορούσε να 
αξιοποιηθεί για νοσηλεία non Covid 
περιστατικών. ■
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1  Αισιοδοξία για το εμβόλιο της Οξφόρδης
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

Επιφάνεια: 465.44 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αισιοδοξία 
για το εμβόλιο 
της Οξφόρδης
Πυροδότησε ισχυρή ανοσοποιητική 
αντίδραση σε νέους και ηλικιωμένους

To ChAdOxl nCov-2019, όπως ονομάζεται το εμβόλιο της Οξφόρδης, ήταν 
μεταξύ ίων πρωτοπόρων στις παγκόσμιες προσπάθειες για την ανάπτυξη 
σκευάσματος που θα προστατεύει από τον κορωνοϊό.

ιδιαίτερα ενθαρρυντικά είναι τα 
αποτελέσματα του εμβολίου που 
αναπτύσσεται από το Πανεπιστή
μιο της Οξφόρδης και τη φαρμα
κοβιομηχανία ΑςΐιαΖθηετα. Την 
ίδια στιγμή, πλησιάζει η έναρξη 
του εμβολιασμού με το σκεύασμα 
των Pfizer - BioNTech. Ο πρόεδρος 
της φαρμακοβιομηχανίας Pfizer, 
Αλμπερτ Μπουρλά, δήλωσε στο 
βρετανικό τηλεοπτικό δίκτυο Sky 
Nei/νς ότι το νέο εμβόλιο θα αρ
χίσει να διατίθεται μέσα σε λίγες 
ώρες από την έγκρισή του από τους 
ελεγκτικούς μηχανισμούς, και εξέ- 
φρασε την ελπίδα ότι το δεύτερο 
εξάμηνο του 2021 θα είναι πολύ 
διαφορετικό. Παράλληλα, επανέ
λαβε την ανάγκη σχολαστικής τή
ρησης των περιοριστικών μέτρων 
και μέσων προσωπικής προστασί
ας μέχρι την ανάπτυξη «ανοσίας 
της αγέλης».

To ChAdOxl nCov-2019, όπως 
ονομάζεται το εμβόλιο της Οξφόρ
δης, πυροδότησε ισχυρή ανοσο
ποιητική αντίδραση στους υγιείς 
εθελοντές της ηλικιακής ομάδας 
56-69 ετών, αλλά και στους άνω 
των 70 χρόνων, όπως, εξάλλου και 
στους νεότερους. Αυτό το συμπέ
ρασμα προκύπτει από την ανάλυση 
των δεδομένων της φάσης 2, της 
κλινικής δοκιμής του, που δημο- 
σιεύθηκαν στο περιοδικό Lancet. 
Επίσης, το νέο εμβόλιο έγινε καλύ
τερα ανεκτό στους πιο ηλικιωμέ
νους συγκριτικά με τους πιο νέους

εθελοντές. Το σκεύασμα ChAdOxl 
nCov-2019, όπως και τα γενετικά 
εμβόλια των Pfizer - BioNTech και 
Modema, χορηγείται σε δύο δόσεις.

Το εμβόλιο της Οξφόρδης ήταν 
μεταξύ των πρωτοπόρων στις πα
γκόσμιες προσπάθειες για την 
ανάπτυξη εμβολίου που θα προ
στατεύει από τον νέο κορωνοϊό. 
Ωστόσο, οι ανταγωνίστριες φαρ
μακοβιομηχανίες Pfizer Inc και 
BioNTech, όπως και η Moderna

Πλησιάζει η έναρξη 
του εμβολιασμού 
με το σκεύασμα 
των Pfizer - BioNTech.
Inc, προπορεύθηκαν τις τελευταί
ες δέκα ημέρες, δημοσιοποιώντας 
δεδομένα από τις δοκιμές τελικού 
σταδίου, τα οποία δείχνουν απο
τελεσματικότατα που ξεπερνάει 
το 90%. Σε αντίθεση με τα εμβό
λια των Pfizer - BioNTech και της 
Moderna, τα οποία χρησιμοποιούν 
νέα τεχνολογία που είναι γνωστή 
ως αγγελιοφόρος RNA (mRNA), αυ
τό της ΑςΐιαΖεηετα και της Οξφόρ
δης είναι ένας ιικός φορέας που 
έχει φτιαχτεί από εξασθενημένη 
εκδοχή ενός ιού του κοινού κρυ
ολογήματος που απαντάται στους 
χιμπαντζήδες.

Η φάση 2 των δοκιμών που ανα

φέρεται στο Lancet αφορά συνο
λικά 560 υγιείς εθελοντές, εκ των 
οποίων 160 ηλικίας 18-55 ετών, 160 
ηλικίας 56-69 ετών και 240 ηλικίας 
70 ετών και άνω.

Τέλος, στην αγορά των είκοσι 
εκατομμυρίων δόσεων του κινεζι
κού εμβολίου, που παρασκευάζεται 
από την SinovacBiotech, κατέληξε 
η Τουρκία, η οποία πρόκειται τις 
επόμενες ημέρες να υπογράψει 
το σχετικό συμβόλαιο. Την ίδια 
στιγμή, η Αγκυρα συνεχίζει τις 
διαπραγματεύσεις για την αγο
ρά δόσεων και του εμβολίου της 
Pfizer. Οπως δήλωσε χθες ο Τούρ
κος υπουργός Υγείας Φαχρετίν Κο-

τσά, εντός του επόμενου μηνός 
θα διατεθούν δέκα εκατομμύρια 
δόσεις του κινεζικού εμβολίου, 
ενώ προβλέπεται το ίδιο να συμβεί 
και τον Ιανουάριο. Ετσι, η Τουρ
κία καθίσταται ο δεύτερος αγο
ραστής του κινεζικού εμβολίου 
μετά τη Βραζιλία. Τα αρχικά στοι
χεία για την αποτελεσματικότατα 
του CoronaVac, όπως ονομάζεται 
το κινεζικό εμβόλιο, δείχνουν ότι 
πυροδοτεί ικανοποιητική ανοσο
ποιητική αντίδραση. Ωστόσο, τα 
επίπεδα των αντισωμάτων που 
προκάλεσε ήταν χαμηλότερα από 
αυτά ανθρώπων που νόσησαν και 
ανέρρωσαν από COVID-19.
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1  Κίνδυνος στα χειρουργεία μόνο με την υποβολή
ασθενών σε rapid test

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-11-2020

Επιφάνεια: 1890.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Θεσσαλονίκη

Τραγική η κατάσταση. Με καθυστέρηση 
το τελεσίγραφο στους κλινικάρχες
σελίδες 6-7

Νοσοκομεία

Ξεπέρασανταόρια 
αντοχής, SOS για 
τα χειρουργεία
σελίδες 6-7



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Κίνδυνος στα χειρουργεία μόνο με την υποβολή ασθενών σε rapid test
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

C
ov

id
-1

9

Κίνδυνος στα χειρουργεία μόνο με 
την υποβολή ασθενών σε rapid test

Σύμφωνα με όσα 
καταγγέλλει η 

αναπληρώτρια 
προϊστάμενη 

νοσηλεύτρια της 
Αναισθησιολογικής 

Κλινικής του 
Ιπποκράτειου και 

μέλος του Δ.Σ. 
του σωματείου 

εργαζομένων 
Αφροδίτη 

Δασκαλάκη, 
ασθενής 

χειρουργήθηκε 
αφού 

υποβλήθηκε σε 
PGR rapid test με 

αποτέλεσμα 
αρνητικό, ενώ 

λίγες ώρες 
αργότερα, όταν 

βγήκε το 
αποτέλεσμα του 

μοριακού 
ελέγχου, 

διαπιστώθηκε 
θετικός στην 

Covid-19

Του
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ
ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗ

Τ
ην ανεύθυνη και επικίνδυνη 
στάση της διοίκησης του Ιπ- 
ποκράτειου Νοσοκομείου, 
του ΕΟΔΥ και του υπουρ
γείου Υγείας για τα ελλειπή μέτρα προ
στασίας που λαμβάνονται για ασθε

νείς και υγειονομικούς καταγγέλλει η 
αναπληρώτρια προϊσταμένη νοση- 
λεύτρια της Αναισθησιολογικής Κλι
νικής του νοσοκομείου και μέλος του 
Δ.Σ. του σωματείου εργαζομένων 
Αφροδίτη Δασκαλάκη με αφορμή το 
γεγονός ότι ασθενής χειρουργήθηκε 
αφού υποβλήθηκε σε PCR rapid test 
με αποτέλεσμα αρνητικό, ενώ λίγες 
ώρες αργότερα, όταν βγήκε το αποτέ
λεσμα του μοριακού ελέγχου, διαπι
στώθηκε θετικός στην Covid-19, προ- 
καλώντας ανησυχία στο προσωπικό 
και στους ασθενείς που ακολούθησαν 
στο χειρουργείο.

Η προφορική οδηγία που δόθηκε 
από την επιτροπή λοιμώξεων του νο
σοκομείου να εισάγονται ασθενείς 
στα χειρουργεία με το αποτέλεσμα 
μόνο του rapid test για Covid-19 είναι 
επικίνδυνη για ύπαρξη διασποράς 
τόσο για το προσωπικό και κυρίως για 
τους ασθενείς καταγγέλλει η Α. Δα
σκαλάκη, τονίζοντας ότι δεν είναι δυ
νατόν να χειρουργούνται ασθενείς με 
θετικά τεστ και αμέσως μετά να μπαί
νει άλλο χειρουργείο, την ίδια ώρα 
που δεν δίνονται οδηγίες και δεν 
βγαίνει το προσωπικό σε καραντίνα 
επειδή πρέπει να συνεχίσει να εργάζε
ται γιατί δεν υπάρχει εφεδρικό προ

σωπικό. «Δεν τους ενδιαφέρει το ότι 
έχουμε ήδη δύο χειρουργούς θετι
κούς, ούτε το ότι το προσωπικό φοβά
ται τη μόλυνση στην οικογένειά του 
και στους ανθρώπους που μπορεί να 
έρθει σε επαφή, ούτε το ότι νιώθουμε 
αναλώσιμοι και σαν πρόβατα σε σφα
γή» τονίζει χαρακτηριστικά, προσθέ
τοντας ότι η διοίκηση του νοσοκομεί
ου δεν έχει δώσει καμία άδεια, είτε ει
δικού σκοπού για όσους έχουν παι
διά, είτε για λόγους υγείας.

Φεύγουν νοσηλευτές
«Δεν είναι δυνατόν να επιτρέπει η 

διοίκηση να φεύγουν νοσηλευτές από 
το νοσοκομείο για να καλυφθούν οι 
ΜΕΘ του ‘Σωτηρία’ (έχουν ήδη φύγει 
τέσσερις) και ταυτόχρονα δεν έχει 
εγκρίνει καμιά άδεια ειδικού σκοπού, 
ούτε από την ημέρα που άνοιξαν τα 
σχολεία για τους γονείς, ούτε για λό
γους υγείας, με αποτέλεσμα εργαζό
μενοι με σοβαρά προβλήματα υγείας 
να πρέπει να εργάζονται, με ό,τι αυτό 
σημαίνει, και γονείς, ειδικά μονογο- 
νείκών οικογενειών, να είναι σε από
γνωση» αναφέρει η Α. Δασκαλάκη.

Επιπλέον, σύμφωνα με τις περι
γραφές της, η πίεση που υφίσταται το 
προσωπικό είναι τεράστια και ευθύ- 
νεται για τον θάνατο δύο γιατρών το 
Σάββατο από την εργασιακή εξουθέ
νωση και το στρες.

Οι κυβερνώντες, που είναι υπεύθυ
νοι για την πολιτική Υγείας που ακο
λουθείται και στην Covid-19, πιστεύ
ουν ότι ενεργοποιώντας έναν κοινω
νικό αυτοματισμό θα οδηγήσει το μέ
νος της κοινωνίας ενάντια στους επι-

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΙΑΤΡΕΙΩΝ
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στήμονες που διαμαρτύρονται, τους 
νέους, τους διαδηλωτές, ότι αυτοί ευ- 
θύνονται για τη διασπορά του ιού και 
με τον τρόπο αυτό θα κρύψουν την 
ευθύνη από την αμέριμνη συμπερι
φορά και την προβληματική διαχεί
ριση της πανδημίας που αποδεικνύε- 
ται ανεύθυνη και επικίνδυνη.

Προσλήψεις τώρα
Η κυβέρνηση οφείλει, έστω και 

τώρα, που η κατάσταση είναι σχεδόν 
εκτός ελέγχου, να αναλάβει τις ευθύ
νες της και να ικανοποιήσει τα αιτή
ματα των υγειονομικών για μέτρα 
προστασίας του ΕΣΥ και της κοινω
νίας, για ενίσχυση με μόνιμο προσω
πικό και υλικοτεχνικές υποδομές των 
νοσοκομείων, των δομών της ΠΦΥ, 
των δημόσιων εργαστηρίων και του 
EKE Α για να γίνονται περισσότερα 
αξιόπιστα τεστ στις δημόσιες δομές 
προκειμένου, μαζί με άλλα συνοδευ
τικά μέτρα, όπως ενίσχυση των 
ΜΜΜ, του εκπαιδευτικού συστήμα
τος και άλλων κρίσιμων παραμέ
τρων, να επιτευχθεί η όσο το δυνατόν 
ελαχιστοποίηση των απωλειών σε 
ανθρώπινες ζωές και των συνεπειών 
της υγειονομικής κρίσης και της εν 
εξελίξει υγειονομικής τραγωδίας.

Είναι σαφές ότι η κυβέρνηση οφεί
λει να σταματήσει τα «μπαλώματα» 
και την επικοινωνιακή πολιτική που 
έχει στηρίξει με εκατομμύρια ευρώ 
και να ενισχύσει τον δημόσιο χαρα
κτήρα του ΕΣΥ δημιουργώντας πα
ρακαταθήκες εύρυθμης λειτουργίας 
του τώρα και στο μέλλον.

Ανοίξτε τις ΜΕΘ 
αλλιώς επίταξη
Της
ΜΑΡΟΥΛΑΣ ΠΛΗΚΑ

«Και εκεί που λες δεν γίνεται χειρότερα, συνειδητοποιείς 
ότι τα χειρότερα είναι μπροστά μας...». Αυτό λένε γιατροί και 
νοσηλευτές της Θεσσαλονίκης και άλλων περιοχών της 
βόρειας Ελλάδας που δίνουν καθημερινά μάχη στις 
εντατικές και στους θαλάμους για να φροντίσουν τους 
ασθενείς με Covid-19, για να βρουν ή και να «εφεύρουν» 
επιπλέον κρεβάτια ΜΕΘ προκειμένου να καθυστερήσουν 
τα πρώτα δρομολόγια του τρένου που θα πηγαίνει τα βαριά 
περιστατικά, που είναι προ της διασωλήνωσης, στην Αθήνα 
ή όπου αλλού υπάρχει διαθέσιμο κρεβάτι ΜΕΘ. «Η επίταξη 
του ιδιωτικού τομέα σε αυτή τη φάση είναι η μοναδική λύση 
που μπορεί να μας δώσει μια μικρή ανάσα» τονίζουν οι 
νοσοκομειακοί γιατροί, ενώ ζητούν να ανοίξει το 
συντομότερο δυνατόν έστω ένα στα τέσσερα 
παροπλισμένα νοσοκομεία που έκλεισαν επί κυβέρνησης 
Σαμαρά, διότι, όπως λένε, «ο χειμώνας θα είναι πολύ 
δύσκολος, ακόμη και αν ξεκινήσει ο εμβολιασμός».

Ακόμη όμως και σε αυτές τις κρίσιμες στιγμές, το 
υπουργείο Υγείας επέλεξε να ζητήσει από τις ιδιωτικές 
κλινικές της Θεσσαλονίκης να ανοίξουν τις 200 ΜΕΘ που 
διαθέτουν, ειδάλλως θα προχωρήσει σε επίταξη.

Χθες εφημέρευε το «Παπαγεωργίου». Στις 2 Νοεμβρίου 
στη ΜΕΘ του νοσηλεύονταν 6 ασθενείς και χθες 42, με 
όλες τις διαθέσιμες κλίνες γεμάτες. Μέχρι το μεσημέρι το 
νοσοκομείο είχε να διαχειριστεί περί τα 90 ύποπτα

r.M.IIAiEK»l ΑΚΜΟΪΡΑΊΊΛ 
Τ!*υτ·ΓIIU Till*!
1 HUM. IQ rtHLKDT ΓΡΑΜΜΑ ΤΪΑ ΥΠΗΜίΙΕΙϊΗ 
■ΠΊΠΑ!

Id| Λ ϊ«ίη . toaFaffJAwc. if
Ιι?ΙΙί?-Λί(ί»3

ηκΐτ I Π*ΐτΐϋι·|.ίιΐ Γ.Μ-τ.ι *υ»
ίπιι.κ..ϊ

J. Γ..νΛι-JJK*. rί^η-rrtuv Uimyr (I T.HJ

θ4:μπ m A (is π η trjhvwv V<> COVIO-19”

Li oWjctc *i> ηαοφφβΜ _κ>: ·α· <τικ αρνητήν, f-_«M

a'lSO*·»:. f uj. pAi.vjuw CfflL yal Wjv i&tJ&flmj ui| Μ.-λλ vO&ykCafK it!··}! .w LUfc'lLJ

l1», cwtAc. if/c, ινΜ·ι^βκΑζ tvd*rrei urn, «δ» “lw &α!·£04 ».£»

11** ιγ· *ηι·.γ» 'p νι> ■ w tilfetparmnr ΟΓιύ (ην i ίι j mi COVlD 19,

αχ «okiR-itt όπως ζηι ήαξ;u β» *ΰ μίΛη Q&; να μχ,-υίβκνν αήρ*?* μίιβ· τις ϋ.Οΰ μμ

περιστατικά, από τα οποία κάποια θα έχρπζαν νοσηλείας, 
ενώ συγχρόνως θεωρούνταν βέβαιο ότι κάποιο από τα 
βαριά περιστατικά που νοσηλεύονται σε θαλάμους θα 
έχρηζε διασωλήνωσης και υποχρεωτικά θα διακομιζόταν 
σε κάποιο άλλο νοσοκομείο, εντός ή εκτός Π.Ε. 
Θεσσαλονίκης. Και ενώ το σύστημα καθημερινά βρίσκεται 
εκτός ορίων αντοχής του, με πάνω από 2.300 
νοσηλευόμενους στο βορειοελλαδικό χώρο και πάνω από 
περίπου 215 ασθενείς στις ΜΕΘ, τα 930 κρούσματα που 
επιβεβαιώθηκαν την Τετάρτη στη Θεσσαλονίκη και τα 
τριψήφια νούμερα σε άλλες Περιφερειακές Ενότητες της 
Κεντρικής Μακεδονίας «πάγωσαν» την κοινωνία. Τα 
νούμερα χτυπάνε και το «καμπανάκι» ότι, το προσεχές 
δεκαήμερο, το δημόσιο σύστημα Υγείας δεν θα είναι απλώς 
μιας νόσου, αλλά πολύ πιθανόν να μην μπορεί να υποδεχτεί 
καν όλους τους νοσούντες.

Στα κακά νέας της χθεσινής ημέρας και η επιβεβαίωση 20 
κρουσμάτων σε γηροκομείο, στην περιοχή της Πολίχνης 
της Θεσσαλονίκης, όπου δημιουργήθηκε μια αυτοσχέδια 
«κοβιντοκλινική», που με τη συνδρομή του ΕΟΔΥ θα 
περιθάλψει τους ηλικιωμένους τροφίμους που δεν θα 
παρουσιάσουν έντονα συμπτώματα...

Παταγώδης 
αποτυχία, έχουν 
όλη την ευθύνη
«Η κυβέρνηση προσπαθεί να σώσει πολιτικό 
κεφάλαιο, εμείς θέλουμε να σωθούν ανθρώπινες 
ζωές» τόνισε ο Δ. Τζανακόπουλος επισημαίνοντας 
ότι π αδυναμία διαχείρισης είναι αποτέλεσμα 
συγκεκριμένων πολιτικών επιλογών

Η
 αποκλειστική ευθύνη για ό,τι 
συμβεί από εδώ και πέρα ανή
κει στον Κυριάκο Μητσοτά- 
κη, επανέλαβε χθες ο γραμμα- 

τέαςτου ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ. Δ. Τζανακόπου- 
λος σχολιάζοντας την άρνηση του πρω

θυπουργού να αποδεχτεί τη χείρα βοή
θειας που έτεινε η αξιωματική αντιπολί
τευση προκειμένου να σωθούν ανθρώ
πινες ζωές. Μίλησε για δραματικές κα
ταστάσεις και κραυγή αγωνίας από όλη 
την Ελλάδα που η κυβέρνηση δεν μπορεί 
να διαχειριστεί «γιατί έχει κάνει συγκε
κριμένες πολιτικές επιλογές».

«Η κυβέρνηση προσπαθεί να σώσει 
πολιτικό κεφάλαιο, εμείς θέλουμε να σω
θούν ανθρώπινες ζωές» τόνισε μιλώντας 
στον ρ/σ Στο Κόκκινο κάνοντας λόγο για 
«παταγώδη αποτυχία» στη διαχείριση 
της πανδημικής κρίσης. Όπως επισήμα- 
νε, η κυβέρνηση δεν αξιοποίησε τον χρό
νο που κέρδισε από τη συλλογική επίδει
ξη υπευθυνότητας των πολιτών, των 
κομμάτων και ιδίως της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης, για την ενίσχυση του 
ΕΣΥ, το ασφαλές άνοιγμα των σχολείων, 
την ενίσχυση των ΜΜΜ, το ασφαλές 
άνοιγμα του τουρισμού.

«Επέλεξε να περιφέρεται αυτοθαυμα- 
ζόμενη λέγοντας ότι κέρδισε τον κορω- 
νοϊό, στέλνοντας μήνυμα κυνισμού, συλ
λογικής χαλάρωσης και εφησυχασμού» 
τόνισε. Ο Δ. Τζανακόπουλος μίλησε για 
εξαπάτηση αναφερόμενος στη συνέντευ

ξη Τύπου και τα σχεδιαγράμματα του 
υπουργού Υγείας για το εμβόλιο: «Αντί να 
ανακοινώσει μέτρα στήριξης του ΕΣΥ, 
έκανε επικοινωνιακή φιέστα παρουσιά
ζοντας σχέδιο για τον εμβολιασμό του 
πληθυσμού, για ένα εμβόλιο που ακόμα 
δεν υπάρχει».

Σχολιάζοντας τα γεγονότα πριν και 
κατά τη διάρκεια της 17ης Νοεμβρίου 
υπογράμμισε πως άλλο πράγμα ο αυτο- 
περιορισμός της ελευθερίας που έχουν 
αποδεχτεί τα κόμματα της Αριστερός και 
η επίδειξη συλλογικής ευθύνης και άλλο 
πράγμα το «αποφασίζομεν και διατάσ- 
σομεν» την αναστολή του συντάγματος, 
με εντολή υπουργού και αρχηγού της 
αστυνομίας.

Παράλληλα ανέφερε ότι αυτοί που δεν 
τήρησαν τα υγειονομικά μέτρα δεν ήταν 
τα πολιτικά κόμματα της Αριστερός και οι 
φορείς που τίμησαν τη μνήμη της εξέ
γερσης του Πολυτεχνείου, αλλά οι κρα
τικοί μηχανισμοί με εντολές Χρυσο- 
χοΐδη.

«Αυτοί που δημιούργησαν υγειονομι
κή βόμβα στο κέντρο της Αθήνας ήταν η 
ίδια η αστυνομία, κάτι που καταγγέλλουν 
οι ίδιοι» είπε χαρακτηριστικά, ενώ έκανε 
λόγο για σχέδιο αποπροσανατολισμού 
και επένδυσης στη βία ώστε η κυβέρνη
ση να ανακτήσει την απήχηση σε συντη
ρητικά ακροατήρια που απομακρύνονται 
λόγω της αποτυχίας της να διαχειριστεί 
την κρίση.
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1  Αποτελεσματικό και φτηνό το εμβόλιο της
AstraZeneca

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 26 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-11-2020

Επιφάνεια: 307.48 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αποτελεσματικό 
και φτηνό το εμβόλιο 
της AstraZeneca
ΒΡΟΧΗ ΠΕΦΤΟΥΝ ΤΑ καλά νέα για τα υποψήφια εμβόλια κα
τά του κορονοϊού SARS-CoV-2. Μετά τις πολλά υποσχόμενες 
ανακοινώσεις των Pfizer/BioNTech και Modema, σειρά είχε π 
βρετανο-σουηδική φαρμακευτική εταιρεία AstraZeneca που 
συνεργάζεται με το Πανεπιστήμιο της Οξφόρδης. Σύμφωνα με 
τα δεδομένα από τη δεύτερη φάση των κλινικών δοκιμών που 
δημοσιεύτηκαν χθες στο ιατρικό περιοδικό Lancet, (και) το δι
κό τους πειραματικό εμβόλιο (επίσης δύο δόσεων) προκαλεί 
ισχυρή ανοσοαπόκριση ακόμα και σε άτομα άνω των 70 ετών, 
χωρίς σοβαρές παρενέργειες. Στη φάση 2 των κλινικών δοκιμών 
συμμετείχαν 560 εθελοντές, οι 240 εκ των οποίων μεγαλύτεροι 
των 70 χρόνων.

Η ώρα της κρίσης
Η εν εξελίξει τρίτη και τελική φάση των δοκιμών, με χιλιάδες 

συμμετέχοντες, θα κρίνει αν επαληθεύονται τα ενθαρρυντι
κά προσωρινά συμπεράσματα. Τα τελικά 
αποτελέσματα αναμένονται πριν από τα 
Χριστούγεννα. Σε αντίθεση με εκείνα των 
Pfizer/BioNTech και Moderna, το πειρα
ματικό εμβόλιο της AstraZeneca δεν βα
σίζεται στην τεχνολογία mRNA αλλά σε 
αποδυναμωμένο τύπο του αδενοϊού του 
κοινού κρυολογήματος από χιμπατζήδες.
Εκτιμάται πως θα είναι ευκολότερη η μαζι
κή παραγωγή και διανομή του, επειδή δεν 
χρειάζεται να αποθηκεύεται σε πολύ χαμη
λές θερμοκρασίες. Αναμένεται επίσης να 
είναι σαφώς φτηνότερο.

Τα εμβόλια πάντως «δεν θα αποτελέ- 
σουν μαγικό ραβδί, αφού γνωρίζουμε πως 
η προμήθεια θα είναι περιορισμένη, ειδικά 
στην αρχή» προειδοποίησε χθες ο περιφε
ρειακός διευθυντής του Παγκόσμιου Ορ- 
γανισμού Υγείας στην Ευρώπη, Χανς Κλού- 
γκε. «Υπάρχει φως στην άκρη του τούνελ, 
αλλά θα περάσουμε έξι σκληρούς μήνες» 
προέβλεψε, επισημαίνοντας ζοφερά πως το δεύτερο κύμα της 
πανδημίας προκαλεί πλέον τον θάνατο ενός ανθρώπου στην 
Ευρώπη κάθε 17 δευτερόλεπτα... Από την άλλη όμως τάχθηκε 
κατά του κλεισίματος των Δημοτικών σχολείων αλλά και των 
γενικευμένων λοκντάουν, υποστηρίζοντας πως δεν θα ήταν 
αναγκαία αν υπήρχε καθολική χρήση μάσκας.

Ορμπαν και Sputnik V
Την ίδια ώρα, νέο μέτωπο στη διαμάχη με την Ουγγαρία ανοί

γει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, πολιτικοποιώντας ανομολόγητα 
τα σχέδια του -φιλορώσου, εκτός όλων των άλλων- Βίκτορ 
Ορμπαν για εισαγωγή, δοκιμή και πιθανή παραγωγή του ρω
σικού εμβολίου Sputnik V, που υποστηρίζεται πως είναι αποτε
λεσματικό κατά 92% (σε μόλις 20 όμως εθελοντές, σε κλινικές 
δοκιμές-εξπρές). Επικαλούμενη μεν τη νομοθεσία της Ε.Ε. (που 
προϋποθέτει έγκριση κάθε εμβολίου από τον Ευρωπαϊκό Οργα
νισμό Φαρμάκων προτού τεθεί σε κυκλοφορία στα 27 κράτη-μέ- 
λη), διακατεχόμενη δε από πάγια αντιρωσική προκατάληψη, η 
Κομισιόν επιδιώκει να εμποδίσει τον Ούγγρο πρωθυπουργό, 
εγείροντας ανησυχίες πως η αμφιλεγόμενη προσώρας ασφά
λεια του Sputnik V θα μπορούσε να πλήξει την εμπιστοσύνη των 
Ευρωπαίων πολιτών στον εμβολιασμό κατά του νέου κορονοϊού. 
Επίσης τα σχέδια του «Βικτάτορα» έρχονται σε σύγκρουση, λέει, 
με την εμβολιαστική στρατηγική της Ε.Ε., που έχει ήδη υπογρά
ψει συμφωνίες αγοράς με πέντε (δυτικές) εταιρείες.

*
Ιδιαίτερα 
ενθαρρυντικά 
νέα στο μέτωπο 
της πανδημίας 
και από τρίτη 
φαρμακευτική 
εταιρεία - Το 
εμβόλιο της 
AstraZeneca 
είναι
διαφορετικής 
τεχνολογίας και 
φτηνότερο από 
εκείνα των Pfizer 
και Modema
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1  Τελική ευθεία για τη «μάχη» των εμβολίων
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

Επιφάνεια: 405.78 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΧΕΤΑΙ ΕΓΚΡΙΣΗ

Τελική ευθεία 
για ΐθ «μάχη» 
των εμβολίων

Στην τελική ευθεία 
φαρμακευτικές εταίρε 
αρχίσουν την παράδοση των 
πρώτων παρτίδων εμβολίων 
ενάντια στον κορωνοΐό. ΣΕΛ 8-9
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1  Τελική ευθεία για τη «μάχη» των εμβολίων
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

Μόσιαλος : Αντισώματα στο 99% των συμμετεχόντων για το
Ενώ και το εμβόλιο της Pfizer περιμένει την τελική

Τα ενθαρρυντικά νέα για άλλο ένα εμ
βόλιο, αυτό της Οξδφόρδης/AstraZeneca, 
σχολιάζει με ανάρτησή του στο Facebook 
ο Ηλιος Μόσιαλος. Υπενθυμίζεται ότι δη
μοσιεύτηκαν ιατρικό περιοδικό Lancet τα 
αποτελέσματα της κλινικής μελέτης φάσης 
2/3 του υποψήφιου εμβολίου COVID-19.

Τα αποτελέσματα από το δεύτερο στά
διο της μελέτης της Οξφόρδης αποκαλύ
πτουν ότι το εμβόλιο είναι καλύτερα ανε
κτό στον οργανισμό μεγαλύτερης ηλικίας 
ανθρώπων, ενώ παράγει εξίσου ισχυρή 
ανοσοαπόκριση σε ηλικιωμένους και νέ
ους ενήλικες. Η μελέτη περιλαμβάνει 560

ενήλικες, συμπεριλαμβανομένων 240 ηλι
κίας άνω των 70 ετών. Οι δοκιμές έδειξαν 
ανοσία στις εξής 3 ηλικιακές ομάδες: 18- 
55,56-69, και 70 ετών και άνω.

Στην έρευνα σε 560 υγιείς ενήλικους 
(ανάμεσα στους οποίους ήταν και 240 άνω 
των 70 ετών) το εμβόλιο έδειξε να προ
στατεύει περισσότερο τους ηλικιωμένους 
σε σχέση με τους πιο νέους εθελοντές.

Τα καθοριστικά δεδομένα από την τελι
κή φάση της δοκιμής αναμένονται μέσα 
στις επόμενες εβδομάδες. Η ανάρτηση του 
Ηλία Μόσιαλου:

Σε ανάρτησή του, ο καθηγητής της Πο-

εγκριση
λιτικής της Υγείας του LSE επανέλαβε ότι 
πράγματι το εμβόλιο αυτό δείχνει να είναι 
καλύτερα ανεκτό (από πλευράς τοπικών 
και άλλων συστημικών αντιδράσεων) σε 
ηλικιωμένους από ότι στους νεότερους 
ενήλικες και έχει παρόμοια δυνατότητα να 
εγείρει το ανοσοποιητικό σύστημα σε όλες 
τις ηλικιακές ομάδες μετά από τη 2η δόση.

Επισήμανε, ακόμη, ότι είναι εξαιρετικά 
θετικό το γεγονός ότι δύο εβδομάδες μετά 
τη δεύτερη δόση, περισσότερο από το 
99% των συμμετεχόντων είχαν εξρυδετε- 
ρωπκά αντισώματα.

Pfizer Όταν έρθει η έγκριση 
τα εμβόλια θα διατώσύν αμέσως

Η αμερικανική Pfizer θα υποβάλει αιτή
σεις για άδεια κυκλοφορίας του εμβολίου 
της κατά της Covid-19 τις επόμενες ημέ
ρες και θα είναι έτοιμη να ξεκινήσει τη 
διανομή «εντός λίγων ωρών» αφότου λά
βει το πράσινο φως, δήλωσε την Πέμπτη ο 
διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας Αλμ- 
πέρτΜπουρλά.

«Υπάρχει όντως φως στην άκρη του 
τούνελ [...] Πιστεύω πως το δεύτερο μισό 
του 2021 θα είναι μια πολύ διαφορετική

εμβόλιο της Οΐ

εμπειρία για πολλούς από εμάς» δήλωσε 
στο Sky News ο ελληνικής καταγωγής 
Μπσυρλά, σχολιάζοντας τον ενθουσιασμό 
που φέρνουν οι ανακοινώσεις για τα πρώ
τα αποτελεσματικά εμβόλια κατά του κο- 
ροναϊσύ.

Η Pfizer έχει ήδη έτοιμες 20 εκατομμύ
ρια δόσεις του εμβολίου mRNA που ανέ
πτυξε η γερμανική BioNtech, αρκετές για 
τον εμβολιασμό 10 εκατ. ανθρώπων. Η 
παραγωγή αναμένεται να φτάσει τα 50 
εκατ. δόσεις μέχρι το τέλος του έτους και 
τα 1,3 δισεκατομμύρια δόσεις μέχρι τα 
τέλη του 2021.
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1  Τελική ευθεία για τη «μάχη» των εμβολίων
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

;φόρδης

Ο Μπουρλά ανέφερε ότι πέρασε την 
«καλύτερη μέρα της ζωής τσυ» όταν έμα
θε τα αποτελέσματα της τελικής ανάλυ
σης αποτελεσματικότητας, σύμφωνα με

την οποία το εμβόλιο αποτρέπει το 95% 
των λοιμώξεων.

Προειδοποίησε όμως ότι οι χώρες που 
καθυστερούν να δώσουν έγκριση κυκλο
φορίας ίσως λάβουν το εμβόλιο αργότε
ρα σε σχέση με άλλες.

«Είναι θέμα ημερών πριν υποβάλουμε 
αίτημα να αποστείλουμε τις απαιτούμε- 
νες πληροφορίες σε ρυθμιστικές αρχές σε 
όλο τον κόσμο» είπε, και επισήμανε ότι 
κάθε ρυθμιστική αρχή θα λάβει ανεξάρ
τητα την απόφασή της βάσει επιστημονι
κών κριτηρίων.

«Αν κάποια χώρα δώσει έγκριση ταχύ

τερα από άλλες, πιστεύω ότι είναι ηθικό 
να αρχίσουμε την αποστολή εμβολίων 
στους πολίτες αυτής της ζώρας, αφού κά
θε μέρα που περνάει χάνονται περισσότε
ρες ανθρώπινες» δήλωσε στο βρετανικό 
δίκτυο.

Ακόμα, ο επικεφαλής της Pfizer δε
σμεύτηκε ότι το εμβόλιο θα διατεθεί στις 
φτωχότερες χώρες «χωρίς κέρδος», στην 
ελάχιστη δυνατή τιμή.

Τόνισε επίσης ότι ο κόσμος πρέπει να 
δείξει υπομονή, καθώς η παγκόσμια ζή
τηση σίγουρα θα ξεπεράσει την προσφο
ρά.
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1  Νέα μέτρα και εκ νέου επίκληση ατομικής ευθύνης
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

Επιφάνεια: 1458.91 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κυβέρνηση

Νέα μέτρα και εκ νέου 
επίκληση ατομικής ευθύνης
Κλειστά σύνορα στη βόρεια Ελλάδα και 
μεταφορά ασθενών στην Αθήνα με τρένα
σελίδες 4-5
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1  Νέα μέτρα και εκ νέου επίκληση ατομικής ευθύνης
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

Κατηγορούν 
τους πολίτες 
για
«επικίνδυνη
χαλάρωση»
Άρον άρον μάζεψε ο Πέτσας την προαναγγελία 
σταδιακού ανοίγματος, αναγνωρίζοντας 
την κατάρρευση του ανοχύρωτου ΕΣΥ 
στη Θεσσαλονίκη. ΣΥΡΙΖΑ:
«Επιμένουν να μην ενισχύουν ουσιαστικά 
το ΕΣΥ και συνεχίζουν χωρίς κανένα σχέδιο»

Του
ΚΩΣΤΑ ΣΑΒΒΟΠΟΥΛΟΥ

Τ
ο επικοινωνιακό αφήγημα 
ιης σταδιακής άρσης ίου 
lockdown που καλλιεργούσε, 
αποσκοπώντας στον κατευ
νασμό των φορέων της πραγματικής 
οικονομίας, ενταφίασε άρον - άρον η 

κυβέρνηση ανακοινώνοντας νέα πε
ριοριστικά μέτρα στη βόρεια Ελλάδα.

Ο πρωθυπουργός, στο πλαίσιο της 
συνομιλίας του με την Πρόεδρο της 
Δημοκρατίας, προσγειώνει πλέον τον 
στόχο «να κάνουμε Χριστούγεννα σε 
ένα πλαίσιο το οποίο σίγουρα θα είναι 
διαφορετικό από τα συνηθισμένα Χρι
στούγεννα, αλλά δεν θα είναι ένα πλαί
σιο καθολικής απαγόρευσης» κι ενώ ο 
Στέλιος Πέτσας είχε προετοιμάσει το 
έδαφος της «καθυστέρησης της οριζό
ντιας άρσης του γενικού απαγορευτι
κού», που θεωρητικά λήγει στις 30 Νο
εμβρίου. Ανέφερε δε επανειλημμένως 
ότι είναι «άκαιρη η συζήτηση» για το 
άνοιγμα της οικονομίας «όταν αντιμε
τωπίζουμε αυτόν τον πόλεμο»...

Οι ένοικοι του Μαξίμου πορεύονται 
προς την εορταστική περίοδο με ση
μαία την «ατομική ευθύνη».

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης σημείωσε 
ότι «εφόσον εμείς τηρούμε τα βασικά 
μέτρα προστασίας, είναι απολύτως βέ
βαιο ότι και τα κρούσματα θα μειωθούν

και η πίεση στο Εθνικό Σύστημα Υγεί
ας δεν θα είναι τέτοια που να μας ανα
γκάζει να λειτουργούμε μονίμως στο 
κόκκινο». Ο κυβερνητικός εκπρόσω
πος απέδωσε δε τις χθεσινές κυβερνη
τικές αποφάσεις «στη χαλαρή συμπερι
φορά όλων μας»...

Γιατροί: Επιτάξεις, όχι τρένα
Επιπλέον ο Στέλιος Πέτσας, πιστο

ποιώντας την κατάρρευση του ανοχύ
ρωτου ΕΣΥ στη Θεσσαλονίκη, δεν διέ- 
ψευσε τον σχεδίασμά που αφορά τη με
ταφορά ασθενών με τρένα από τη βό
ρεια Ελλάδα. «Οι συνθήκες είναι συν
θήκες πολέμου. Αντιμετωπίζουμε τη 
χώρα ως ενιαία υγειονομική περιφέ
ρεια. Θα κάνουμε οτιδήποτε χρειαστεί 
για να κερδίσουμε τη μάχη» δήλωσε 
χαρακτηριστικά.

«Είναι μείζον λάθος να μιλάμε για 
τρένα και να μην επιτάσσουμε τα ιδιω
τικά θεραπευτήρια» τόνισε ωστόσο 
στον ρ/σ Στο Κόκκινο ο διευθυντής της 
κλινικής Covid του «Ευαγγελισμού» 
Γιάννης Καλομενίδης. Όσον αφορά 
την κατάσταση του ΕΣΥ υπογράμμισε 
ότι έπρεπε «χθες» να έχουν γίνει προ
σλήψεις «και αυτές οι ελάχιστες που 
αναγκάστηκε να υπογράψει τώρα ο 
υπουργός έπρεπε να έχουν γίνει από 
τον Μάρτιο».

Παράλληλα ο πρώην πρόεδρος του 
ΕΚΑΒ Παναγιώτης Τζανετής υπο

γράμμισε στον ίδιο ραδιοφωνικό σταθ
μό ότι «σαφώς γίνεται διαλογή μεταξύ 
ασθενών στις ακραίες συνθήκες που 
επικρατούν σήμερα» εκφράζοντας φό
βους για «αδιαφάνεια στη διαλογή». 
Καυτηρίασε δε την πρόθεση κυβερνη
τικών στελεχών να ανοίξουν -μέχρι 
χθες- την ατζέντα περί χαλάρωσης του 
lockdown τονίζοντας ότι «ο κ. Πέτσας 
θα έπρεπε να παρακαλάει να μην έχου- 
μετριψήφιοαριθμόνεκρώντην ΙηΔε- 
κεμβρίου»...

Εκτός ψυκτικών θαλάμων...
Σημειώνεται ότι 35 νέους χώρους τα

φής άνοιξε ο Δήμος Σερρών στα Β’ 
Κοιμητήρια για τα θύματα του κορω- 
νοϊού στο πλαίσιο σχεδίου ετοιμότητας 
για ενδεχόμενη αυξημένη ανάγκη τα
φής! Παράλληλα πολλά θύματα του 
κορωνοϊού σε όλη τη χώρα μένουν 
εκτός ψυκτικών θαλάμων!

Νέα μέτρα στη βόρεια Ελλάδα
Στη σκιά της επιβαρυμένης εικόνας 

που καταγράφεται στους νομούς της 
βόρειας Ελλάδας, από σήμερα τα ξη
μερώματα είναι κλειστό το συνοριακό 
σημείο ελέγχου της Κρυσταλλοπη
γής. Αντίθετα ανοιχτές παραμένουν οι 
πύλες εισόδου της Κακκαβιάς, των 
Ευζώνων και του Προμαχώνα, ενώ 
από τη Νυμφαία θα διέρχονται μόνο

Αιχμή
Σακελλαροπούλου
Το αιχμηρό μήνυμα προς τον πρωθυπουργό 
«να υπάρξει εκ μέρους της Πολιτείας, στο μέτρο 
του δυνατού, και έμπρακτη αναγνώριση» του 
ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού 
απεύθυνε χθες η Αικατερίνη Σακελλαροπούλου 
στο πλαίσιο της χθεσινής τηλεδιάσκεψης.

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας επέμεινε μάλιστα 
ότι «η υλική αναγνώριση στους ανθρώπους 
αυτούς πρέπει να υπάρξει μόλις καταστεί αυτό 
εφικτό», καθώς «το βάρος που σηκώνουν στις 
μονάδες με τη μεγαλύτερη επιβάρυνση είναι 
πάρα πολύ σημαντικό». 0 Κ. Μητσοτάκης, 
ωστόσο, απέφυγε να προβεί σε σχετικές 
δεσμεύσεις, αφήνοντας για τον κυβερνητικό 
εκπρόσωπο τη δουλειά. Σε ερώτηση στο 
χθεσινό briefing για το αν η κυβέρνηση «θα 
επιβραβεύσει» τους εργαζόμενους στο ΕΣΥ 
απάντησε ότι «αυτή τη στιγμή δεν υπάρχει 
κάποιο άλλο πλάνο στο τραπέζι», ισχυριζόμενος 
πως «από το πρώτο κύμα της πανδημίας, 
εμηράκτως, η κυβέρνηση είχε δείξει ότι είναι 
δίπλα και στηρίζει το υγειονομικό προσωπικό 
της χώρας, δίνοντας και έκτακτη ενίσχυση». 
Προφανώς θα προγραμματιστεί νέο 
χειροκρότημα στα «γαλάζια» μπαλκόνια της 
υποκρισίας...
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1  Νέα μέτρα και εκ νέου επίκληση ατομικής ευθύνης
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

Αμαξοστοιχία είναι σταθμευμένη στον σιδηροδρομικό σταθμό Θεσσαλονίκης και έχει συγκεκριμένες 
προδιαγραφές για μεταφορά διασωληνωμένων ασθενών με Covid-19

φορτηγά αυτοκίνητα. Όπως ανακοί
νωσε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, 
όσοι εισέρχονται στη χώρα, εκτός από 
υποχρεωτική επίδειξη αρνητικού μο
ριακού τεστ (PCR) 72 ωρών, θα υπο
βάλλονται και σε rapid test από κλιμά
κια της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας και του ΕΟΔΥ. Όσοι ανι- 
χνεύονται ως αρνητικοί θα μπορούν να 
εισέρχονται στη χώρα και να κατευθύ- 
νονται στον προορισμό τους με βάση το 
PLF που θα έχουν υποβάλει.

Επιπλέον εντατικοποιούνται οι έλεγ
χοι τήρησης των μέτρων τόσο στις με
τακινήσεις των πολιτών όσο και στους 
χώρους εργασίας στην περιοχή.

ΣΥΡΙΖΑ: Έχασαν πλήρως τον 
έλεγχο της πανδημίας

Υπ’ αυτό το πρίσμα η αξιωματική αντι
πολίτευση τονίζει ότι «χθες (σ.σ: προ
χθές) ο κ. Πέτσας ανακοίνωνε πώς θα 
αρθεί σταδιακά το lockdown και μιλού
σε για θετικά μηνύματα. Σήμερα (σ.σ.: 
χθες), μετά και το νέο αρνητικό ρεκόρ 
κρουσμάτων, ανακοινώνει νέα περιορι
στικά μέτρα και επαναλαμβάνει πως θα 
απαιτείται αρνητικό τεστ για όποιον 
μπαίνει στη χώρα, ό,τι δηλαδή έλεγαν 
πως είναι αχρείαστο όταν άνοιξαν άρον 
- άρον και χωρίς σχέδιο τον τουρισμό».

Καταλήγει δε στο συμπέρασμα ότι «η 
κυβέρνηση έχει χάσει πλή ρως τον έλεγ
χο της πανδημίας. Επιμένει να μην ενι-

Μαύρα
νούμερα

νέα κρούσματα, που 
ανεβάζουν τον συνολικό 
αριθμό στα 85.261

499
οι διασωληνωμένοι, από 
297 στις 11 Νοεμβρίου

59
θάνατοι χθες, που 
ανεβάζουν το σύνολο 
στους 1.347

774
κρούσματα στην 
Θεσσαλονίκη, 646 στην 
Αττική, 155 στην Λάρισα

σχύει ουσιαστικά το ΕΣΥ και συνεχίζει 
χωρίς κανένα σχέδιο. Το μόνο που κά
νει είναι να επιδίδεται σε εμπόριο ελπί
δας με το εμβόλιο για το αύριο, για να 
μην πάρει σήμερα τα μέτρα ενίσχυσης 
της δημόσιας Υγείας».

Επικοινωνιακό 
καταφύγιο το εμβόλιο

Σε αυτό το ζοφερό φόντο επικοινω- 
νιακό αποκούμπι της κυβέρνησης απο
τελεί το εμβόλιο, που ακόμα δεν είναι 
καν διαθέσιμο...

«Η χώρα μας έχει ήδη προμηθευτεί, 
μέσω της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τις πο
σότητες που της αναλογούν» επεσήμα- 
νε ο πρωθυπουργός προς την Αικατερί
νη Σακελλαροπούλου.

Επιχειρώντας δε να στείλει ένα μή
νυμα «στους λίγους οι οποίοι εξακο
λουθούν να αρνούνται τα επιστημονι
κά δεδομένα», πρότεινε «για λόγους 
σημειολογίας, η πολιτική και η πολιτει
ακή ηγεσία να είμαστε οι πρώτοι οι 
οποίοι θα σπεύσουμε να εμβολιαστού
με, εμείς, οι οικογένειές μας δημόσια, 
για να καταδείξουμε και στην ελληνική 
κοινωνία το προφανές: ότι το εμβόλιο 
είναι εδώ για να μας προστατεύσει και 
είναι το μόνο εργαλείο που μπορεί να 
μας επιτρέψει να ξαναγυρίσουμε σε κα
νονικούς ρυθμούς».
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1  «Καμιά έκπτωση με την ασφάλεια των εμβολίων»
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

Επιφάνεια: 605.21 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΕΠΙΤΡΟΠΟΣ ΥΓΕΙΑΣ ΤΗΣ Ε.Ε., ΣΤΕΛΛΑ ΚΥΡΙΑΚΙΔΟΥ, ΔΙΑΒΕΒΑΙΩΣΕ ΧΤΕΣ ΜΕ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗ ΤΗ ΒΟΥΛΗ:

«Καμιά έκπτωση 
με την ασφάλεια 
των εμβολίων»

Κάλεσε σε συσιράιευση τις πολιτικές δυνάμεις και 
τους υγειονομικούς φορείς ώστε να γίνεται σωστή 
ενημέρωση της κοινής γνώμης για την πανδημία

► Tns ΕΛΕΝΑΣ ΒΑΡΙΝΟΥ

ιαβεβαιώσεις για την 
ασφάλεια και την απο
τελεσματικότατα των 
εμβολίων για τον Covid 
έδωσε χθες στη Βουλή η 
επίτροπος Υγείας της Ε.Ε. 
Στέλλα Κυριακίδου, υπο- 
γραμμίζοντας τη σημασία 

της ετοιμότητας παραλαβής τους από 
τα κράτη-μέλη αλλά και την καθολική 
ανταπόκριση των πολιτών.

«Δεν είναι τα εμβόλια που θα 
σώσουν ζωές, είναι ο εμβολιασμός» 
δήλωσε χαρακτηριστικά, συμμετέχο
ντας, μέσω τηλεδιάσκεψης, στη σχε
τική συνεδρίαση της Επιτροπής Ευ
ρωπαϊκών Υποθέσεων του ελληνικού 
κοινοβουλίου. Η αρμόδια επίτροπος

της Ε.Ε. κάλεσε σε συστράτευση πο
λιτικές δυνάμεις και υγειονομικούς 
φορείς για την ενημέρωση της κοινής 
γνώμης, υποστηρίζοντας ότι η παρα
πληροφόρηση και οι ψευδείς ειδήσεις 
«μόνο ζημιά κάνουν στην αντιμετώ
πιση της πανδημίας». Δεσμεύτηκε, 
αντίστοιχα, πως «δεν θα υπάρξει κα
μία έκπτωση στα θέματα ασφάλειας», 
επαναλαμβάνοντας πως σε καμία πε
ρίπτωση δεν πρόκειται να εκδοθούν 
άδειες από τον Ευρωπαϊκό Οργανι
σμό Φαρμάκων για τα εμβόλια που θα 
αναπτυχθούν εάν αυτά δεν πληρούν 
τα απαιτούμενα εχέγγυο. Η ίδια τόνι
σε πως δεν θα υπάρξουν ανισότητες 
στον χρόνο και στον τρόπο κατανο
μής των εμβολίων μεταξύ των χωρών, 
σημείωσε πάντως και από την πλευ
ρά της πως θα απαιτηθεί χρόνος μέ

χρι την ουσιαστική «έξοδο» από την 
πανδημία, απευθύνοντας έκκληση 
στην υπομονή και στην ψυχραιμία 
των πολιτών. «Η κόπωση είναι ο δεύ
τερος μεγαλύτερος εχθρός μετά τον ιό. 
Πρέπει όλοι να δείξουμε υπομονή για 
τον εαυτό μας και τους αγαπημένους 
μας» είπε.

Αναφερόμενη στη στρατηγική της 
Κομισιόν για το εμβόλιο, η αρμόδια 
επίτροπος επανέλαβε πως, στο πλαί
σιο της διαπραγμάτευσης με διευρυ- 
μένο αριθμό φαρμακευτικών ομίλων, 
έχουν μέχρι στιγμής υπογραφεί συμ
φωνίες με τις εταιρείες Astra Zeneca, 
Johnson & Johnson, Sanofi και Pfizer 
και ότι επίσης δρομολογούνται με 
τις εταιρείες Cure Vac και Modema. 
Εκφράζοντας δε βεβαιότητα για την 
ταυτόχρονη πρόσβαση των χωρών

της Ε.Ε. στα εμβόλια, η κ. Κυριακίδου 
υπογράμμισε την αναγκαιότητα επάρ
κειας των δομών υποδοχής, ώστε να 
φτάσουν έγκαιρα και με ασφάλεια 
στους πολίτες. «Από τον Οκτώβριο 
έχουμε δώσει όλες τις κατευθυντήρι
ες γραμμές, στο τέλος Νοεμβρίου θα 
γίνει αξιολόγηση για να δούμε πού 
βρίσκονται οι χώρες» είπε

Οι εκπρόσωποι των κομμάτων, 
ενόψει της χορήγησης των εμβολίων 
και σε συνδυασμό με το χρηματοδοτι
κό πρόγραμμα «EU4Health», αναφέρ
θηκαν στις ανισότητες που εντοπίζο
νται μεταξύ των συστημάτων υγείας 
των κρατών-μελών. Ο βουλευτής της 
Ν.Δ. Δημ. Βαρτζόπουλος μίλησε για 
αυστηρά πρότυπα λειτουργίας των 
υγειονομικών συστημάτων και έλεγ
χο της απόδοσής τους. Ο Α. Ξανθός

από τον ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. ζήτησε την ενί
σχυση των μηχανισμών αναβαθμι
σμένης οργάνωσης των υπηρεσιών, 
λέγοντας πως «το μήνυμα της παν
δημίας είναι ότι χρειαζόμαστε περισ
σότερο κοινωνική Ευρώπη, πολιτικές 
ενδυνάμωσης των συστημάτων και 
πολιτική σύγκλιση στους δείκτες που 
αφορούν την αποτελεσματικότητα και 
την ποιότητά τους». Από το ΚΙΝΑΛΑ 
ο Α Πουλάς δήλωσε επίσης πως είναι 
επιβεβλημένες η επαρκής ενίσχυση 
και η αξιοποίηση των χρηματοδοτι
κών εργαλείων. Ο εκπρόσωπος του 
ΚΚΕ Γ. Λαμπρούλης αναφέρθηκε σε 
προσλήψεις, εξοπλισμό και επίταξη, 
λόγω πανδημίας, του ιδιωτικού το
μέα, η Σοφία Σακοράφα, τέλος, από 
το ΜέΡΑ25, αναφέρθηκε στα μεγάλα 
χάσματα και στην ψαλίδα των ανισο
τήτων.

Απαντώντας στις ερωτήσεις για 
την κατανομή των κονδυλίων από το 
EU4Health, η επίτροπος επανέλαβε 
πως το συνολικό ποσό που αναμέ
νεται να εγκριθεί είναι 5,1 δια (σε 
αντίθεση με τα 418 εκατ. ευρώ που 
εισηγήθηκε το Ευρωπαϊκό Συμβού
λιο, όπως η ίδια υπογράμμισε) και τα 
κράτη θα χρηματοδοτηθούν βάσει 
των προγραμμάτων στρατηγικής που 
θα υποβάλουν στα θέματα του καρκί
νου, των σπάνιων παθήσεων και της 
φαρμακευτικής πολιτικής. Στο σημείο 
αυτό, ο Α. Ξανθός ζήτησε διαβούλευ- 
ση της κυβέρνησης με τις πολιτικές 
δυνάμεις για τη διαμόρφωση της 
εθνικής στρατηγικής. Ο υπουργός 
Υγείας Β. Κικίλιας, που συμμετείχε 
στη χθεσινή συζήτηση, επανέλαβε 
τη βούληση «να ακούγονται και να 
ενσωματώνονται όλες οι προτάσεις».
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1  Διαλογή σε ΜΕΘ, ψυγεία και τάφους
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

Επιφάνεια: 588.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

το θέμα ΤΗΣ ΗΜΕΡΑΣ Παρασκευή 20 Νοεμβρίου 2020

35 νέοι τάφοι δπ- 
μιουργήθπκαν στο 
Β' Κοιμητήριο του 
Δήμου Σερρών

Η ανικανότητά rous θα pas κάνει «Μπέργκαμο»

Διαλογή... σε ΜΕΘ,
ψυγεία και xacpous
Nsous xbtyousiaqris 
άνοιξε ο Anpos Σερρών 
στο Β' Κοιμητήριο για το 
θάματα του κορωνοϊού.Ήδη, 
δημιουργήθηκαν 35 νέοι τάφοι 
στην άκρη του κοιμητηρίου, 
στο πλαίσιο «σχεδίου 
ετοιμότηταε» για ενδεχόμενη 
αυξημένη ανάγκη ταφήε.
«Εδώ και δύο μέρες το μηχάνημα του δή
μου έχει ανοίξει 35 θέσεις ταφής στην 
άκρη του κοιμητηρίου, που ελπίζουμε να 
μην χρειαστούν. Εμείς πρέπει να είμαστε 
έτοιμοι. Διαμορφώνεται ο χώρος κατάλ
ληλα. Σύμφωνα με το υγειονομικό πρω
τόκολλο, η ταφή πρέπει να γίνεται σε ειδι
κό χώρο υποχρεωτικά. Αυτός ο χώρος έχει 
οριστεί να είναι στο Β> Κοιμητήριο στον 
Δήμο Σερρών, καθώς εκεί υπάρχει ελεύ
θερος χώρος», είπε ο αντιδήμαρχος Γιώρ
γος Τάί'ρης σε τοπικό τηλεοπτικό κανάλι 
των Σερρών.

Με τον φόβο ότι σε λίγο μπορεί να γίνε
ται διαλογή ασθενών για ένα κρεβάτι στη 
ΜΕΘ, αλλά και με καταγγελίες για απα
ξίωση απέναντι στους νεκρούς με ελλεί

ψεις σε ψυκτικούς θαλάμους ακόμα και 
σε τάφους, το «Μπέργκαμο» δεν φαντά
ζει πια μακριά. Και αυτό λόγω ανικανότη
τας του κράτους.

Τα φορτηγά-ψυγεία που επιστρατεύο
νταν για τους νεκρούς και βλέπαμε σε φω
τογραφίες από τα διεθνή Μέσα είναι μία 
πραγματικότητα που θα βρεθούμε αντιμέ
τωποι, καθώς δεν υπάρχει καμία κρατική 
μέριμνα από την αρχή της πανδημίας που 
«όλοι έχουν ενημερωθεί». Ο πρόεδρος της 
Ένωσης Λειτουργών Κηδειών Ελλάδος, 
Σωτήρης Αγγελέτος, καταγγέλλει την κυ

βέρνηση για την απαξίωση που έχει δείξει 
απέναντι στους νεκρούς, για την αδιαφο
ρία απέναντι στην προβλεπόμενη διαδικα
σία τοποθέτησης των πτωμάτων σε ψυκτι
κούς θαλάμους μέχρι την ταφή τους. «Όσον 
αφορά την κρατική υποδομή που υπάρχει 
στα νοσηλευτικά ιδρύματα είναι άξια συγ
χαρητηρίων. Θέτουν πάνω απ’ όλα το ύψι- 
στο καθήκον τους και σε δεύτερο επίπε
δο τον εαυτό τους. Από εκεί και πέρα, δεν 
υπάρχει κατάλληλη υποδομή για τη φιλο
ξενία των σορών από Covid-19, όσον αφο
ρά στους ψυκτικούς θαλάμους».

Γάντια Paipiis και ookouAss σκουπιδιών αντί για ποδονάρια
Η παρατειαμένη υγειονομική κρίση έχει «στεγνώσει» τα νοσοκομεία και από ιατρι
κό προστατευτικό υλικό, με αποτέλεσμα οι γιατροί και οι νοσηλευτές να επιστρατεύ
ουν πρόχειρα μέσα προστασίας, όπως... σακούλες σκουπιδιών.
Πριν από μερικές ημέρες, οι γιατροί κατάγγελλαν ότι χρησιμοποιούν γάντια από... 
βαφές μαλλιών, ενώ τώρα απεικονίζονται με σακούλες αντί για ποδονάρια. Οι στο
λές υψηλής προστασίας που προφυλάσσουντους γιατρούς και νοσηλευτές από τον 
ιό, δίνονται πλέον με το σταγονόμετρο καθώς έχουν σχεδόν εξαντληθεί. Σε καταγ
γελία τους οι εργαζόμενοι του Γενικού Νοσοκομείου Χαλκιδικής αναφέρουν ότι η 
Διοίκηση ζήτησε από τους γιατρούς και νοσηλευτές που δεν εργάζονται στις ΜΕΘ 
να μην χρησιμοποιούν στολές υψηλής προστασίας. Ωστόσο, όπως αναφέρουν, με 
τις συνθήκες που έχει προκαλέσει η κρίση του κορωνοϊού, πολύ συχνά αναγκάζο
νται να διασωληνώσουν ασθενείς και σε απλούς θαλάμους...
Σημειώνεται ότι λόγω των αυξημένων περιστατικών το υπουργείο Υγείας φαίνεται 
να λαμβάνει «δραστικές» αποφάσεις, αποστέλλοντας «τελεσίγραφο» στις ιδιωτικές 
κλινικές, να παραδώσουν άμεσα 200 κλίνες Covid-19. Σε διαφορετική περίπτωση, 
το υπουργείο θα προχωρήσει σε επίταξη.
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1  Σχέδιο για να μη φρακάρουν λόγω κορονοϊού οι
διαθέσιμοι ψυκτικοί θάλαμοι νεκρών

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-11-2020

Επιφάνεια: 219.66 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σχέδιο για να μη φρακάρουν λόγω κορονοϊού 
οι διαθέσιμοι ψυκτικοί θάλαμοι νεκρών
Τι συζητούν Νοσοκομείο και Δήμος Βόλου - Καμπανάκι
από τον Νίκο Αγγελέτο, πρόεδρο της Ενωσης Λειτουργών Κηδειών

Νίκος
Αγγελέτος
Είμαστε όλοι 
εκτεθειμένοι 
απέναντι στον 
ιό. Υπάρχει 
νοσοκομείο, 
το οποίο δεν 
έχει αυτή τη 
στιγμή ψυκτι
κό θάλαμο

Τ
ον κίνδυνο να φρακάρουν οι ψυκτικοί θάλαμοι, 
όπου φυλάσσονται οι σοροί στο νεκροτομείο του 
Νοσοκομείου Βόλου μέχρι την ταφή, εξαιτίας 
της αύξησης των θανάτων λόγω κορονοϊού, προσπα

θούν να προλάβουν οι αρμόδιες υπηρεσίες του Αχιλλο- 
πουλείου.Ηδη σε συνεργασία με τον Δήμο Βόλου και 
την Ενωση Λειτουργών Κηδειών Ελλάδος αναζητούν 
την ιδανική λύση για να αντιμετωπίσουν τον κίνδυνο, 
δεδομένων των συνθηκών που επικρατούν.

Το Νοσοκομείο Βόλου διαθέτει 6 ψυκτικούς θαλάμους. 
Μπορεί μέχρι τώρα να μην έχει προκόψει πρόβλημα, προ
ληπτικά όμως ούμφωνα με πληροφορίες του ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΥ 
η διοίκηση του Νοσοκομείου οε συνεργασία με τους προ- 
αναφερθέντες φορείς, έχουν συμφωνήσει εφόσον χρει
αστεί να χρησιμοποιηθούν για τη φύλαξη σορών μέχρι την 
ταφή, οι 12 ψυκτικοί θάλαμοι που διαθέτει ο διαδημοτικός 
σύνδεσμος του Κοιμητηρίου Κούκος που ανήκει στον Δήμο 
Βόλου. Μάλιστα οι ίδιες καλά πληροφορημένες πηγές ανα
φέρουν ότι το νοσοκομείο δεν πρόκειται να επιβαρυνθεί οι

κονομικά για αυτό με απόφαση του δήμου.

Αγγελέτος στο MEGA
0 Νίκος Αγγελέτος, πρόεδρος της Ενωσης Λειτουργών 

Κηδειών Ελλάδος μίλησε στο LIVE NEWS και τον Νίκο Ευαγ- 
γελάτο για το θέμα, με αφορμή σχετικό ρεπορτάζ για την έλ
λειψη ψυκτικών θαλάμων σε διάφορες περιοχές

«Τον Μάρτιο όταν ξεκίνησε η έξαρση της πανδημίας, όλοι 
ζούσαμε χαοτικές στιγμές στη γείτονα χώρα την Ιταλία και 
έπειτα στην Ισπανία, η'Ενωση Λειτουργών Γραφείων Κηδειών 
Ελλάδος επειδή γνωρίζει πολύ καλά πού πονάει το σύστημα 
των ψυκτικών θαλάμων ενημερώσαμε τον Υπ. Υγείας. Σήμε
ρα υπάρχει περίπτωση να μην υπάρχουν επαρκείς ψυκτικοί 
θάλαμοι. Έχουμε 90 νοσηλευτικά ιδρύματα, αν βάλατε από 
3-4 μέχρι 8 θάλαμοι αντιλαμβάνεστε ότι δεν επαρκούν. Είμα
στε όλοι εκτεθειμένοι απέναντι στον ιό. Υπάρχει νοσοκομείο, 
το οποίο δεν έχει αυτή τη στιγμή ψυκτικό θάλαμο. Υπάρχει και 
μεγάλη ιδιωτική κλινική στη Θεσσαλονίκη που δεν έχει ψυκτι
κό θάλαμο. Έχουν έτοιμο το σχέδιο Ξενοκράτης με νταλίκες 
- θαλάμους», τόνισε ο κ. Αγγελέτος ζητώντας από την Πολι
τεία να μεριμνήσει για να βρεθεί λύση στο θέμα.
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1  ΓΙΑ ΤΟ ΕΣΥ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

Επιφάνεια: 66.28 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΙΑ ΤΟ ΕΥ
Σε άμεση χρήση έχουν ήδη τεθεί τα 50 νέα 
κρεβάτια ΜΕΘ του νοσοκομείου «Σωτηρία», το 
κόστος δημιουργίας των οποίων κάλυψε η Βου
λή. Οπως είπε χθες ο πρόεδρος του Σώματος, 
Κώστας Τοσούλας, αυτή τη στιγμή νοσηλεύο
νται 31 ασθενείς, ενώ έχουν χάσει τη ζωή τους 
ορισμένοι, αλλά υπάρχουν και τρεις που κατά- 
φεραν και βγήκαν. Κατά τη χθεσινή κύρωση του 
προϋπολογισμού της Βουλής για το 2021, ύψους 
142,5 εκατ. ευρώ, ο κ. Τοσούλας σημείωσε ακό
μη ότι φέτος δόθηκαν πάνω από 1,1 εκατ. ευρώ 
στο ΕΣΥ από δωρεές κομμάτων και βουλευτών, 
ενισχύοντας τα νοσοκομεία όλης της χώρας, 
από την Καστοριά ώς την Κρήτη.

Χ.ΙΩ.
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1  ιδιωτικών κλινών στο «και πέντε»
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

Επιφάνεια: 701.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΦΟΥ ΕΠΕΣΕ ΣΤΟ ΚΕΝΟ Η ΕΚΚΛΗΣΗ ΤΟΥ ΥΠ. ΥΓΕΙΑΣ ΝΑ ΔΙΑΘΕΣΟΥΝ ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΑ 200 ΚΡΕΒΑΤΙΑ COVID-19

► Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

Ωρα μηδέν!
499 βαριά 
ασθενείς 
διασωληνωμένοι 
σε ΜΕΘ, 3.227 τα 
κρούσματα χθες 
και 59 απώλειες

Θεσσαλονίκη καίγεται από τον ιό της 
πανδημίας, οι κλινικές και οι ΜΕΘ των 
νοσοκομείων ξεχειλίζουν από περιστα
τικά Covid-19, γιατροί και νοσηλευτές 
έχουν δώσει τα ρέστα τους και η κυβέρ
νηση το σκεφτόταν να επιτάξει τον ιδι
ωτικό τομέα. Το χθεσινό έγγραφο του 
γενικού γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας 
του υπουργείου Υγείας προς τους ιδιώ
τες κλινικάρχες να διαθέσουν εθελοντι
κά 200 -απλά- κρεβάτια Covid-19 στην 
περιοχή της Θεσσαλονίκης ήταν μια ιδι
αζόντως αργοπορημένη έκκληση - και, 
ως τέτοια, «ολίγιστη» για τις συνθήκες 
που βιώνει η πόλη και ευρύτερα η βό
ρεια Ελλάδα.

Η απάντηση ήταν αρνητική. Η Πανελ
λήνια Ενωση Ιδιωτικών Κλινικών επικα
λέστηκε φόβους διασποράς της νόσου 
αλλά και αδυναμία χειρισμού τέτοιων 
περιστατικών. Η κυβέρνηση αποφάσισε 
χθες αργά το βράδυ, ώρα μηδέν, να προ
χωρήσει στην επίταξη μήπως σωθεί οτι
δήποτε αν σώζεται εδώ που φτάσαμε. Οι 
λεπτομέρειες της απόφασης του υπουρ
γείου Υγείας μένει να γίνουν γνωστές...

Πάνω από εκατό εισαγωγές περι
στατικών Covid-19 μετράει καθημερινά 
η Θεσσαλονίκη. Το ΑΧΕΠΑ χθες στην 
εφημερία του μέτρησε 120 εισαγωγές και 
το 95% του νοσοκομείου είναι περιστα
τικά Covid-19. Η ίδια κατάσταση και στη 
Θεσσαλία, επίσης εκτός ελέγχου. Δύο 
χιλιάδες κρεβάτια μετράει ο ιδιωτικός 
τομέας στη Λάρισα - ποια είναι άραγε η 
«ώρα μηδέν» για τη Θεσσαλία;

Οι κραυγές απόγνωσης των νοσοκο
μειακών γιατρών πληθαίνουν από κάθε 
μεριά της χώρας, την ώρα που ο Νοέμ
βριος ήδη μετρά υπερδιπλάσια γνωστά 
κρούσματα σε σύγκριση με το σύνολο 
του Οκτωβρίου -46.066 και 20.779 αντί
στοιχα-, ο μέσος όρος των καθημερινών 
καταγραφών νέων κρουσμάτων έχει 
σχεδόν τετραπλασιαστεί πριν κλείσει ο 
μήνας (Οκτώβριος 670, 29, Νοέμβριος 
2.424,52).

Τα θλιβερά αρνητικά ρεκόρ συνε
χίστηκαν χθες με 499 βαριά ασθενείς 
συνανθρώπους μας διασωληνωμένους 
σε Μονάδες Εντατικής Θεραπείας της 
χώρας. Οι καταγραφές του τελευταίου 
24ώρου κρατήθηκαν ψηλά (3.227), το 
ίδιο και οι απώλειες συμπολιτών μας (59). 
Ολη η χώρα είναι γεμάτη πλέον κορονο- 

ϊό, με πρώτη στις διαγνώσεις τη 
Θεσσαλονίκη 774, ακολουθεί η 
Αττική 664, ενώ τριψήφιους αριθ
μούς κρουσμάτων συνεχίζουν να 
μετρούν η Λάρισα 155, η Πέλλα 
149, η Δράμα 112, η Ημαθία 109, 
η Μαγνησία 107 και η Πιερία 103.

Οι εργαζόμενοι στο Γενικό Νο
σοκομείο Χαλκιδικής καταγγέλ
λουν τον διοικητή της 4ης Υγει
ονομικής Περιφέρειας ότι έδωσε 
προφορική εντολή «να χορηγού-

Επίταξη ιδιωτικών 
κλινών στο «και πέντε»

Η Πανελλήνια Ενωση 
Ιδιωτικών Κλινικών είχε 
επικαλεστεί φόβους 
διασποράς της νόσου 
αλλά και αδυναμία 
χειρισμού τέτοιων 
περιστατικών 
• Η κυβέρνηση, αφού 
ροκάνισε πολύτιμο 
χρόνο και τα δημόσια 
νοσοκομεία σε όλη 
τη χώρα κατέρρευσαν, 
αποφάσισε να 
προχωρήσει σε αυτό που 
εδώ και καιρό φώναζαν 
οι υγειονομικοί

νται ολόσωμες στολές (TYVEK) μόνο στις 
ΜΕΘ και σε περίπτωση χειρουργείου 
ασθενή με Covid-19 και πουθενά αλλού»! 
Την ίδια ώρα η κυβέρνηση συνεχίζει την 
τακτική των «μπαλωμάτων», μετακινώ
ντας υγειονομικούς από εδώ και από 
εκεί, δημιουργώντας νέες τρύπες. Την 
κινητικότητα βαφτίζει τώρα «εθελοντικές 
μετακινήσεις» λες και δεν ήταν γνωστή η

αυταπάρνηση με την οποία προσφέρουν 
τις υπηρεσίες τους στον ελληνικό λαό οι 
εργαζόμενοι στο Εθνικό Σύστημα Υγείας, 
οι οποίοι, χωρίς καμία στήριξη (προσλή
ψεις), έβγαλαν ασπροπρόσωπη τη χώρα 
και στην πρώτη φάση της επιδημίας 
και στο δεύτερο αναμενόμενο κύμα του 
κορονοϊού που διανύουμε. Ο υπουργός 
Υγείας και χθες «συγκινήθηκε» με την

έμπρακτη συμπαράσταση στη Θεσσα
λονίκη ακόμα 23 υγειονομικών (εκτός 
από τις 10 νοσηλεύτριες από την Κρήτη) 
από κάθε άκρη της χώρας (Αργος, Κομο
τηνή, Κόρινθος, Κέρκυρα, Γιάννενα και 
Σπάρτη), χωρίς να αντιλαμβάνεται ότι 
το μεγαλείο αυτού του άδολου εθελοντι
σμού είναι η ντροπή της πολιτικής της 
κυβέρνησής του.
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1  Κόλαση στα νοσοκομεία: έχει στυφ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

Επιφάνεια: 1933.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΚΤΡΟΧΙΑΣΤΗΚΕ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ, ΠΟΥ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΖΕΙ ΤΡΕΝΑ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΑΣΘΕΝΩΝ · ΚΑΘΕΤΑ ΑΝΤΙΘΕΤΟΙ

Κόλαση στα νοσοκομεία: έχει στυφ
Οι εφημερίες έχουν μειαιραπεί σε έναν ατέλειωτο 
εφιάλτη · Κρεβάτια ΜΕΘ δεν υπάρχουν, για τρένο 
δεν το συζητάω, βλέπω μόνο την εμπλοκή του 
στρατού και αεροδιακομιδές των επειγόντων 
περιστατικών, δηλώνει ο διευθυντής ΜΕΘ στο 
«Παπανικολάου», Νίκος Καπραβέλος

►Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΥΚΕΣΑ

ραμαιικές ώρες ζει από σήμε
ρα η Θεσσαλονίκη, με τις Μο
νάδες Εντατικής Θεραπείας σε 
όλα ία νοσοκομεία της να είναι 
πλήρεις, με τους γιατρούς να 
δηλώνουν ότι αρνούνται να 
κάνουν επιλογή ασθενών, με 
το κύμα των νοσούντων να 
πλημμυρίζει τις κορονοκλι- 
νικές που επεκτείνονται σε 
όλους τους ορόφους των νοσο
κομείων και με τις εφημερίες 
να έχουν μετατραπεί σε έναν 
ατέλειωτο εφιάλτη.

Η απάντηση σε όλα αυτά 
ήταν μια ακόμα επικοινωνι- 
ακή καταιγίδα περί ύπαρξης 
σχεδίων -τα οποία επισήμως 
δεν επιβεβαιώνονται- για προ
ετοιμασίες τρένων με σκοπό τη 
μεταφορά ασθενών, αλλά και 
εξαγγελίες για αεροδιακομιδές 
σε Αττική ή σε άλλα νοσοκο
μεία που ακόμη διαθέτουν κρε
βάτια για όσους χρειάζονται 
μονάδα εντατικής. Το μοναδι
κό σχέδιο που φαίνεται να έχει 
η κυβέρνηση είναι να χαϊδέψει 
την «ιερή αγελάδα» του ιδιωτι
κού τομέα, ενώ οι κραυγές των 
γιατρών, όσο και να επιχειρεί- 
ται να θαφτούν, δεν γίνεται να 
κρυφτούν: «επιστρατεύστε τον 
ιδιωτικό τομέα για να σωθούν 
ζωές».

Δεν έχουν τι να πρωτοπούν 
οι άνθρωποι της πρώτης γραμ
μής διαπιστώνοντας με φρίκη 
ότι ο μέσος όρος ηλικίας όσων 
βρίσκονται στις ΜΕΘ έχει πέ
σει κάτω από τα 60, σε πολλές 
περιπτώσεις κυμαίνεται ανά
μεσα στα 40 και 50 έτη. Μας 
αναφέρουν το παράδειγμα 
μιας 62χρονης γυναίκας που, 
έπειτα από χειρουργική επέμ
βαση στο «Ιπποκράτειο», πα
ραμένει διασωληνωμένη εκεί 
σχεδόν 5 εικοσιτετράωρα. Οι 
γιατροί και οι νοσηλευτές αντι
μετωπίζουν επιπλέον και την 
ψυχολογική πίεση καθώς όσοι 
μπαίνουν στις ΜΕΘ έχουν 
πλήρη συνείδηση του κινδύ

νου. Ενδεικτική είναι η παρα
δοχή της διευθύντριας ΜΕΘ 
του ΑΧΕΠΑ Ελένης Γκίκα: 
«Εχω λυγίσει κάποιες φορές».

Οσο για τις πληροφορίες 
που ήθελαν χθες να υπάρχει 
συρμός τρένου για μεταφορά 
στην Αθήνα, η ΤΡΑΙΝΟΣΕ επι
βεβαίωσε μεν στην «Εφ.Συν.» 
την ετοιμότητα, αλλά εργασίες 
δεν έχουν γίνει, ενώ γιατροί 
χαρακτήριζαν το εγχείρημα 
«αδιανόητο» και «επικίνδυνο», 
αφού, «αν είναι για ήπια περι
στατικά, γιατί δεν στέλνονται 
σε ιδιωτικά κέντρα της πόλης; 
Ποιος θα αναλάβει την ευθύνη 
για τέτοια μεταφορά;»

Η Θεσσαλονίκη αλλά και 
ολόκληρη η Βόρεια Ελλάδα 
μοιάζουν αφημένες στο έλεος 
της πανδημίας και οι διοικη
τές των Υγειονομικών Περι
φερειών στις αλλεπάλληλες 
συσκέψεις στα νοσοκομεία 
προσπαθούν να συγκρατή
σουν την οργή -γιατρών και 
νοσηλευτών- αφού κι αυτοί 
διαπιστώνουν πως ό,τι μπο
ρούσαν να κάνουν το έκαναν, 
επεκτείνοντας τις κορονο- 
κλινικές και αναπτύσσοντας 
κρεβάτια ΜΕΘ, αξιοποιώντας 
κάθε ελεύθερη ίντσα χώρου, 
έχοντας ενημερώσει αρμοδίως 
και αναμένουν.

Με την ένταση της πανδη
μίας κλιμακούμενη εδώ και μέ
ρες, καμιά ουσιαστική βοήθεια 
δεν έχει σταλεί στην πόλη. Οι 
πολυαναμενόμενοι ιδιώτες 
γιατροί παραμένουν άφαντοι 
παρά το δελεαστικό πακέτο 
με το οποίο προσπάθησαν να 
τους προσελκύσουν, οι συγκι
νητικές εθελόντριες νοσοκό
μες από άλλα νοσοκομεία της 
χώρας αποτελούν σταγόνα 
στον ωκεανό, οι ιδέες για με
τατροπή του «Βελλιδείου» σε 
κλινική, αφού χρησιμοποιή
θηκε για επικοινωνιακούς λό
γους, εγκαταλείφθηκε καθώς 
δεν υπήρχε προσωπικό για να 
δουλέψει κι αυτό που διακινή- 
θηκε με ένταση είναι ότι θα αυ-

στηροποιηθούν τα μέτρα της 
καραντίνας! Κατά το κοινώς 
λεγόμενο, προσδοκούσαν -στη 
βάση ποιων στοιχείων άραγε;- 
ότι η πανδημία θα υποχωρού
σε, αλλά αυτό δεν συνέβη και 
τα υπόλοιπα τα αναλαμβάνει 
ο πανικός...

Αναζηιούνΐαι κλίνες
Το σήμα δόθηκε από χθες 

το πρωί από τον καθηγητή στο 
ΑΧΕΠΑ Σίμο Μεταλλίδη που 
ανακοίνωσε πως «η εφημερία 
έκλεισε στα ίδια επίπεδα με τις 
προηγούμενες μέρες. Υπάρ
χει ένα πλατό, δεν έχουμε τη 
μείωση των προηγούμενων 
εβδομάδων. Αναμένουμε αυτή 
την εβδομάδα να μειωθούν 
τα κρούσματα. Το 100% στο 
ΑΧΕΠΑ έχει καλυφθεί. Οποιος 
χρειαστεί να διασωληνωθεί 
θα διασωληνώνεται και θα 
αναζητούμε κλίνες ή σε άλλα 
νοσοκομεία ή σε νοσοκομεία 
όμορων νομών κι αν δεν βρί
σκονται θα κάνουμε καιαερο- 
διακομιδές». Και ο διοικητής 
της 4ης ΥΠΕ Μακεδονίας Δη- 
μήτρης Τσαλικάκης περιέγρα
ψε περιφραστικά το πρόβλημα: 
«Δίπλα σ’ αυτές τις κοπέλες 
που ήρθαν από την Κρήτη,

θα μάθουν να δουλεύουν και 
οι υπάρχουσες νοσηλεύτριες 
που δεν είναι εξειδικευμένες 
στις ΜΕΘ. Είναι πολλαπλός ο 
ρόλος τους». Μόνο που αυτή η 
«εκπαίδευση» έπρεπε να έχει 
γίνει μήνες πριν και όχι όταν 
εκατοντάδες άνθρωποι χαρο
παλεύουν.

Οι συσκέψεις είναι απα
νωτές και μετά από αυτή που 
έγινε χθες το πρωί στο νοσο
κομείο «Παπανικολάου» ο δι
ευθυντής ΜΕΘ Νίκος Καπρα
βέλος έλεγε στην «Εφ.Συν.» ότι 
«ενώ το Σάββατο έχουμε εφη
μερία, η κατάσταση δείχνει να 
έχει ξεφύγει καθώς οι χρόνιες 
παθογένειες συνάντησαν τις 
τωρινές καθυστερήσεις. Εχει 
στυφτεί και η τελευταία στα
γόνα του συστήματος. Δεν βλέ
πω άλλο δρόμο από την ένταξη 
του ιδιωτικού τομέα για την 
αντιμετώπιση του Covid-19. 
Κρεβάτια ΜΕΘ δεν υπάρχουν, 
για τρένο δεν το συζητάω, 
βλέπω μόνο την εμπλοκή του 
στρατού και αεροδιακομιδές 
των επειγόντων περιστατικών. 
Σας δηλώνω πάντως ότι εγώ 
δεν θα κάνω επιλογή ασθενών. 
Ας επιστρατεύσουν, ας κάνουν 
κάτι, αυτό δεν θα το κάνω. Μας

λένε ότι θα αυξήσουν τις κλί
νες, αλλά δεν είναι αυτό το ζή
τημα, με ποιο προσωπικό θα 
δουλέψουν αυτές οι κλίνες, δεν 
διορθώνεται το πράγμα με μια 
νοσηλεύτρια από το Κέντρο 
Υγείας που μόλις μπει στη 
ΜΕΘ θα λιποθυμήσει».

Ο διευθυντής της Α' Πα
θολογικής του ίδιου νοσοκο
μείου, Ιάκωβος Αβραμίδης, 
με ανάρτησή του χαρακτηρί
ζει «ύβρη προς την κοινωνία 
και τους ανθρώπους του ΕΣΥ 
να βγαίνει ο Πανελλήνιος Ια
τρικός Σύλλογος, του οποίου 
ο πρόεδρος δεν είναι τυχαίο 
πρόσωπο, είναι μεγάλο κυβερ
νητικό στέλεχος, και να απαι
τεί για μια μικρή συμβολή του 
ιδιωτικού τομέα στην αντιμε
τώπιση της πανδημίας 3.000 
ευρώ ανά γιατρό αφορολόγη
τα τον μήνα» και καταγγέλλει 
ότι η συμβολή του ιδιωτικού 
τομέα είναι να «έρχεται ένας 
γιατρός του Διαβαλκανικού 
ως θεατής στην εφημερία και 
να διαλέγει 3-4 περιστατικά 
και βεβαίως αποκλειστικά non 
Covid. Επειδή το θεώρησα κο
ροϊδία, έδωσα οδηγία στους 
εφημερεύοντες να μη δίνουν 
κανέναν ασθενή παρά μόνο
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1  Κόλαση στα νοσοκομεία: έχει στυφ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

ΟΙ ΓΙΑΤΡΟΙ, ΠΟΥ ΦΩΝΑΖΟΥΝ: ΜΟΝΟΔΡΟΜΟΣ Η ΕΠΙΤΑΞΗ ΤΟΝ ΜΕΘ ΤΟΥ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ

χεί και η τελευταία σταγόνα του ΕΣΥ

εάν γεμίσει όλο το τμήμα». Κα
ταλήγει δε πως έχει αντοχές 
και υπομονή και γι’ αυτό δεν 
υπογράφει το κείμενο διαμαρ
τυρίας που συντάσσουν άλλοι 
συνάδελφοί του, αλλά «μετά 
τπν κρίσπ θα αναμετρπθούμε. 
Με τους νεοφιλελεύθερους 
και τους αλαζόνες μαθητευό- 
μενους μάγους τους».

Μαζικά κρούσματα
Τα περιστατικά με μαζικά 

κρούσματα δεν έχουν εκλεί- 
ψει, τελευταίο στην πόλη ήταν 
τα 20 κρούσματα (17 ηλικιω
μένοι και 3 εργαζόμενοι) σε 
γηροκομείο στη «Διαμαντίδειο 
Στέγη» της Μέριμνας Ποντί
ων Κυριών, στην Πολίχνη. Οι 
ηλικιωμένοι, μάλιστα, καθώς 
κρεβάτια νοσηλείας υπάρχουν 
με το σταγονόμετρο, κρατήθη
καν σε μία πτέρυγα της δομής. 
Την ίδια στιγμή, μετρημένα 
στα δάχτυλα του ενός χεριού 
είναι τα κρεβάτια ΜΕΘ σε Σέρ
ρες, Αλεξανδρούπολη, Καβάλα, 
Δράμα, ενώ σχεδόν πλήρεις 
είναι όλες οι κορονοκλινικές 
και οι γιατροί των νοσοκομεί
ων απευθύνουν αγωνιώδεις 
εκκλήσεις για ενίσχυση του 
συστήματος.

Σόου μετά 
ns διαμαρτυρίε5
Να διασκεδάσει τον αναβρασμό που επικρατεί 
μεταξύ των εργαζομένων στις αστικές 
συγκοινωνίες για την έββειψη μέσων προστασίας 
από τπν πανδημία προσπάθησε ο υπουργός 
Υποδομών-ΜεταφορώνΚ. Καραμανλής, 
πηγαίνοντας -μη προγραμματισμένα αλλά με 
συνοδεία φωτογράφου- το βράδυ της Τρίτης στο 
αμαξοστάσιο της ΟΣΥ. Φωτογραφήθηκεμπροστά 
από ένα τρόλεϊ στο οποίο γινόταν απολύμανση 
και στη συνέχεια έγραψε στα κοινωνικά δίκτυα 
ευχαριστίες προς τους εργαζομένους. Είχε 
προηγηθείη ερώτηση 43 βουλευτών τουΣΥΡΙΖΑ 
για τα ελλιπή μέτρα υγιεινής και ασφάλειας, 
ενώ χθες ακολούθησαν νέες ανακοινώσεις 
διαμαρτυρίας από τους εργαζομένους στο Μετρά, 
αλλά και από το ΠΑΜΕ.

Αλεξανδρούπολη: έγγραφο-νιοκουμένχο για 
τις επικίνδυνες πρακτικές στα νοσοκομεία
►Του ΑΝΤΩΝΗ ΤΕΛΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΝΑ ΕΓΤΡΑΦΟ-ντοκουμέντο που όχι μόνο «γκρε
μίζει» το αφήγημα περί θωράκισης του ΕΣΥ αλλά 
δημιουργεί και πολύ σοβαρά ερωτήματα σχετικά 
με τον κίνδυνο διασποράς του Covid-19 εντός 
των νοσοκομείων αναφοράς φέρνει στη δημο
σιότητα η «Εφ,Συν.». Πρόκειται για την απόφα
ση με αριθμό πρωτοκόλλου 41005/18-11 -2020 
στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Αλεξαν
δρούπολης, ένα από τα μεγαλύτερα νοσοκομεία 
αναφοράς στη Β. Ελλάδα, που ουσιαστικά επι
στρατεύει τους γιατρούς όλων των ειδικοτήτων 
και βαθμιδών για να συμμετάσχουν στη νοσηλεία 
των ασθενών με Covid-19.

Οι γιατροί, που ουσιαστικά μπαίνουν σε ένα 
καθεστώς υπερεργασίας, θα είναι υποχρεωμένοι, 
εάν δεν έχει ενεργή εφημερία η κλινική τους, να 
εργαστούν στην πρωινή βάρδια των κλινικών 
Covid-19, ενώ οι κλινικές που εφημερεύουν θα 
προσφέρουν παράλληλα τις υπηρεσίες τους 
στις κλινικές όπου νοσηλεύονται ύποπτα ή επι
βεβαιωμένα κρούσματα υπό την καθοδήγηση 
των παθολόγων του ΕΣΥ που θα εφημερεύουν. 
Η συγκεκριμένη οδηγία, που σύμφωνα με πλη
ροφορίες έχει υιοθετηθεί από πολλά νοσοκομεία 
αναφοράς μετά από εντολή του υπουργείου προς 
τους διοικητές, δημιούργησε έντονες αντιδρά
σεις στο ιατρικό προσωπικό του νοσοκομείου, 
που κάνουν λόγο για καταστροφική απόφαση, π 
οποία όχι μόνο εκθέτει σε κίνδυνο τους υγειονο
μικούς που θα είναι αναγκασμένοι να εργάζονται 
υπερωριακά σε τραγικές συνθήκες, αλλά κυρίως 
θέτει σε πολύ σοβαρό κίνδυνο τους ασθενείς που 
νοσηλεύονται στις άλλες κλινικές του νοσοκομεί
ου με σοβαρότατα υποκείμενα νοσήματα.

Η άστοχη αυτή «περιήγηση» γιατρών άσχε
των ειδικοτήτων το μόνο που θα κάνει είναι να 
διασπείρει τον ιό σε όλες τις κλινικές. Ειδικότερα
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ΘΕΜΑ:« Συμμετοχή ιατρών στη νοσηλεία των ασθενών COVID-19 του Π. 1. Ν. Αλεξανδρούπολης»

Ο Διοικητής του ΠΓ.Ν. Αλες/πολης 
Έχοντας Υπόψη

1. Τ ις διατάξεις του Ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές | 

διατάξεις» (ΦΕΚ 81/Α7 04-04-2005), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν 

σήμερα.
2. Το άρθρο 2 του Ν.4052/2012 (ΦΕΚ 41/Λ /ΟΙ-03-02012) « Νοσοκομεία ΕΣΥ - Ενιαία ΝΠΔΔ» με ισχύ | 

από 01-01-2013, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

3. Την υπ'αριΟμ. Υ4α/39504 /10.4.2012 Κ.Υ.Α (ΦΕΚ 1156/Β710-4-20Ι2) «Οργανισμός του; 

Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης» σε συνδυασμό με την 

υπ'αρι0μ.Γ2α/10544/16 απόφαση Κ.Υ.Α.. (ΦΕΚ 5505/Β710-12-2018) « Τροποποίηση - συμπλήρωση | 

Οργανισμού του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Έβρου».

4. Την παρ. !γ & 2α.β.ν του άρθρου 165 του Ν. 4600/09-03-2019 (ΦΕΚ 43Μ.79-3-2019) «επαναφορά \ 

διοικητικής και περιουσιακής αυτοτέλειας σε νοσοκομεία ΕΣΥ»

5. Γην υπ αρι0μ.Γ4β/Γ.1Ιοικ 91633/30.12.2019 απόφαση του Υπουργού Υγείας, η οποία δημοσιεύΟηκε 

στο ΦΕΚ 1115/ Τ' ΥΟΔΛ/ 31.12.019, «Διορισμός Διοικητή Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου | 

Αλεξανδρούπολης ».

6. Τις εξελίξεις σχετικά με την Πανδημία Covid-19.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Από σήμερα και μέχρι νεωτέρας, όλοι οι Ιατροί {ειδικευόμενοι kui ειδικοί) όλων των Κλινικών kui 

Τμημάτων του Π.Γ.Ν.Λ 0α συμμετέχουν στη νοσηλεία των ασθενών COVID-19 προσφέροντας τις 

υπηρεσίες τους στις νοσηλευτικές πτέρυγες που νοσηλεύονται ασθενείς με COVID-19 (ύποπτα ή θετικά 

κρούσματα) υπό την καθοδήγηση των Ιατρών των Πανεπιστημιακών Παθολογικών Κλινικών/Τμήματων 

ΕΣΥ.

Α. Κλινικές-Τμήματα που δεν έχουν Ενεργή Εφημερία

Με μέριμνα «ον Δ/νΐών θα διατίθετω ένας Ειδικευόμενος και ένας Ειδικός Ιατρός (που δεν 0u 

εφημερεύουν) σύμφωνα με το συνημμένο ΠΙΝΑΚΑ το πρωινό ωράριο (08.00-15.00).

Β. Κλινικές-Τμήμιιτα που έχουν Ενεργή Εφημερία

Οι Ιατροί που εφημερεύουν (Ειδικευόμενοι και Ειδικοί), παράλληλα με την Κλινική-Τμήμα στην ; 
οποία εφημερεύουν Οα προσφέρουν τις υπηρεσίες τους, από τις 15.00-08.00 της επομένης ΚΑΙ στις § 

νοσηλευτικές πτέρυγες που νοσηλεύονται ασθενείς με COVID-19 (ύποπτα ή θετικά κρούσματα) υπό την 

καθοδήγηση των Ιατρών των Πανεπιστημιακών Παθολογικών Κλινικών/Τμημάτων ΕΣΥ που 

εφημερεύουν σύμφωνα με το συνημμένο ΠΙΝΑΚΑ.

Γ. Κλινικές-Τμήματα που έχουν Ενεργή Εφημερία Καθημερινά

Οι Ιατροί που εφημερεύουν (Ειδικευόμενοι κσι Ειδικοί). 0α καλύπτουν και το πρωινό ωράριο 

σύμφωνα με το συνημμένο ΠΙΝΑΚΑ.

Δ. Οι Ειδικοί ιατροί της Οικολογικής Κλινικής 0α καλύπτουν στο προηνό ωράριο και τις ημέρες που 

εφημερεύουν τους ογκολογικούς ασθενείς στις νοσηλευτικές πτέρυγες που νοσηλεύονται ασθενείς με 

COVID-19 (ύποπτα ή θετικά κρούσματα).

εςιημη.ΔΙΑΜ2ΜΠ

Επιστρατεύουν τους γιατρούς όλων 
των ειδικοτήτων και βαθμιδών για 

να συμμετάσχουν στη νοσηλεία των 
ασθενών με Covid-19, με σαφή κίνδυνο 
διασποράς του ιού

τη στιγμή που οι λοιμωξιολόγοι συζητούν πως 
η νοσοκομειακή διασπορά του κορονοϊού είναι 
πλέον ανάμεσα στις βασικές αιτίες αύξησης των 
κρουσμάτων! Η συγκεκριμένη απόφαση, που, ση- 
μειωτέον, δεν φέρει την απαραίτητη υπογραφή 
της επιτροπής λοιμώξεων του νοσοκομείου, δεν 
μετατρέπει μόνο το νοσοκομείο σε μονοθεματικό 
αλλά υιοθετεί και μια εντελώς αντιεπιστημονική 
πρακτική που αναγκάζει γιατρούς εντελώς δια
φορετικών ειδικοτήτων να δώσουν άνιση «μάχη» 
με τον κορονοϊό. Βάσει ποιας εξειδίκευσης θα 
αποφασίσει για θεραπευτικές παρεμβάσεις στις 
σοβαρές περιπτώσεις κορονοϊού ο χειρουργός, 
ο ορθοπεδικός, ο οφθαλμίατρος, ο πλαστικός, ο 
γυναικολόγος ή ο ουρολόγος;

Πέρα από τον σοβαρό κίνδυνο διασποράς 
του κορονοϊού σε όλες τις κλινικές και τα χει
ρουργεία του νοσοκομείου, το έγγραφο αποτελεί 
ακόμη μια απόδειξη ότι η «θωράκιση του ΕΣΥ» με 
τις «χιλιάδες προσλήψεις» και τις «εκατοντάδες 
ΜΕΘ» που «διαφημίζει» ο κύριος Κικίλιας όχι μό
νο δεν έγινε εγκαίρως, αλλά απέχει παρασάγγας 
από τπν αλήθεια. Το μόνο που κάνει το υπουρ
γείο είναι να μετακινεί γιατρούς και νοσηλευτές, 
σχετικούς και άσχετους, εδώ κι εκεί, σπασμω
δικά, χωρίς κανένα πλάνο, προσπαθώντας να 
καλύψει τα κενά εκ των ενόντων, επιδεικνύοντας 
εγκληματική αδιαφορία για τις συνέπειες της κί
νησης αυτής ιδίως σε ευπαθείς ομάδες, όπως 
καρκινοπαθείς, νεφροπαθείς και άλλοι χρόνιοι 
ασθενείς.

ΑΛΚΞ/ΠΟΛΗ : 18-11-Ι 
ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ :

Αλεξανδρούπολη, 18/11/2020 
Α. Π.: 41005
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1  Και άλλες εθελόντριες από Γ Γιάννενα και Κομοτηνή
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

Επιφάνεια: 98.13 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Και arlite εθεΓΐόντριε5 από Γιάννενα και Κομοτηνή
Τον δρόμο ίου εθελοντισμού που έδειξαν οι Κρητικο- 

πούλες νοσηλεύτριες ακολούθησαν συνάδελφοί τους 
από τα Γ ιάννενα και την Κομοτηνή. Συγκεκριμένα, τρεις 
από τα Γιάννενα βρίσκονται στη Θεσσαλονίκη για να 
προσφέρουν εθελοντικά τις πολύτιμες υπηρεσίες τους 
στη μάχη που δίνει η πόλη κατά του κορονοϊού. Επίσης 
τον δρόμο για τη Θεσσαλονίκη πήραν και πέντε νοση

λευτές του Σισμανόγλειου Νοσοκομείου Κομοτηνής με 
εξειδίκευση στις Μονάδες Εντατικής Θεραπείας. Τις 
εθελόντριες ευχαρίστησε ο υφυπουργός Εσωτερικών 
με αρμοδιότητα τη Μακεδονία και τη Θράκη Θεόδωρος 
Καράογλου, τονίζοντας ότι «η ευγενική χειρονομία τους 
είναι μάθημα αλληλεγγύης, συνεισφοράς, κοινωνικής 
ευαισθητοποίησης και ανθρωπιάς».
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1  Ο ΠΟΥ αποδοκιμάζει τον μονόδρομο των lockdowns
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 27 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

Επιφάνεια: 694.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο ΠΟΥ αποδοκιμάζει τον 
μονόδρομο των lockdowns

Επισκέπτες σε ένα σιντριβάνι της Ρώμης απολαμβάνουν τη... μοναξιά τους

■ 0 διευθυντης Ευρώιτης Xavs Κλούγκε 
προτείνει χρήση μάσκαε, αποστάσεις και 
αυστηρούε κανόνας για τις επιχειρήσεις

Τ
ην ώρα που οι πε
ρισσότερες κυβερ
νήσεις στην Ευρώ
πη, ανάμεσά τους 
και η ελληνική, 
έχουν επιβάλει εκ νέου αυ
στηρά -στα όρια της ασφυξί

ας- περιοριστικά μέτρα, σε μια 
απέλπιδα προσπάθεια να ανα
χαιτίσουν την εξάπλωση της 
πανδημίας του νέου κορονοϊ- 
ού, ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Υγείας (ΠΟΥ) αναφέρει πως 
τα «λουκέτα» δεν είναι η μό
νη λύση.

Συγκεκριμένα, ο Χανς 
Κλούγκε, διευθυντής για την 
Ευρώπη του ΠΟΥ, δήλωσε πως 
η επιβολή νέων lockdowns 
-τουλάχιστον στη γηραιά ήπει
ρο που είναι και η περιοχή ευ
θύνης του- μπορεί να απο
φευχθεί μέσω, μεταξύ άλλων, 
της γενικευμένης χρήσης μά
σκας, της τήρησης κοινωνικών 
αποστάσεων και των αυστηρών 
κανόνων για τη λειτουργία των 
επιχειρήσεων λιανεμπορίου 
και εστίασης.

0 Κλούγκε τόνισε στη δι
άρκεια συνέντευξης Τύπου 
ότι «τα lockdowns μπορούν να 
αποφευχθούν, εμμένω στη θέ
ση μου ότι τα lockdowns είναι 
το έσχατο μέσο. Η χρήση μά
σκας δεν είναι σε καμία περί
πτωση πανάκεια και πρέπει να 
υιοθετηθεί σε συνδυασμό με 
άλλα μέτρα. Ωστόσο, αν η χρή
ση μάσκας φτάσει το 95%, τα 
lockdowns δεν θα χρειάζο
νται», αδειάζοντας επί της ουσί
ας κάθε επιστημονική επιτροπή 
που υπό την κυβερνητική κα
θοδήγηση γνωμοδότησε υπέρ 
της δημιουργίας μιας ασφυκη- 
κής καθημερινότητας τόσο για 
τους πολίτες όσο και για την 
αγορά. Παράλληλα ο Κλούγκε

σημείωσε ότι τα lockdowns θα 
πρέπει να αίρονται με ασφάλεια 
και σταδιακά, προειδοποιώ
ντας για τις αρνητικές επιπτώ
σεις της «πολύ γρήγορης χαλά
ρωσης» των μέτρων. Ακόμα και 
σε ό,τι αφορά τα δημοτικά σχο
λεία, το στέλεχος του ΠΟΥ υπο
γράμμισε ότι θα πρέπει να πα
ραμείνουν ανοιχτά, εξηγώντας

όπ τα παιδιά και οι έφηβοι δεν 
ευθύνονται για την εξάπλωση 
του Covid-19 και ότι το κλείσι
μο των σχολείων είναι αναπο
τελεσματικό.

0 ειδικός δεν θα μπορούσε 
να μην αναγνωρίσει πως κά
ποια συστήματα υγείας χωρών 
της Ευρώπης βρίσκονται στα 
όριά τους λόγω των πολλών

ασθενών με κορονοϊό, την ώρα 
που περισσότεροι από 29.000 
θάνατοι από τη νόσο καταγρά- 
φηκαν στην ήπειρο μόνο την 
προηγούμενη εβδομάδα.

«Η Ευρώπη βρίσκεται ξα
νά στο επίκεντρο της πανδη
μίας, μαζί με τις ΗΠΑ. Υπάρ
χει φως στην άκρη του τούνελ, 
αλλά οι επόμενοι έξι μήνες θα 
είναι δύσκολοι» προειδοποίη
σε και πρόσθεσε πως «παρά τα 
ενθαρρυντικά νέα της προη
γούμενης εβδομάδας σχετικά 
με τα εμβόλια κατά του κορο- 
νοϊού, τα εμβόλια δεν θα είναι 
ένα μαγικό ραβδί, διότι γνωρί
ζουμε ότι τα αποθέματα θα εί
ναι περιορισμένα».

ΕΞΑΚΟΛΟΥΘΕΙ να καλπάζει ο νέος κο- 
ρονοϊός στην Ευρώπη, παρά τα αυστηρά 
περιοριστικά μέτρα που έχουν αποφασί
σει οι περισσότερες κυβερνήσεις. Τα επι
βεβαιωμένα κρούσματα του SARS-CoV-2 
στη Γερμανία αυξήθηκαν την Τετάρτη κα
τά 22.609, φτάνοντας τα 855.916, ενώ έως 
το πρωί της Πέμπτης ακόμα 251 άνθρωποι 
υπέκυψαν εξαιτίας του Covid-19, με τον 
απολογισμό των θυμάτων της πανδημίας 
να φτάνει τους 13.370 νεκρούς.

«0 αριθμός των κρουσμάτων κορονο- 
ϊού είναι πολύ υψηλός, υπερβολικά υψη
λός, αλλά υπάρχουν ήδη κάποια σημάδια 
ότι τα μέτρα περιορισμού αποδίδουν» δή-

Καλπάζει οκορονοϊόβ 
στην Ευρώπη με νέα 
«ρεκόρ» κρουσμάτων

λωσε ο επικεφαλής του Ινστιτούτου Ρό- 
μπερτ Κοχ Λόταρ Βίλερ, προσπαθώντας να 
εξηγήσει το γεγονός ότι σχεδόν 20 μέρες 
από την εφαρμογή του μερικού lockdown 
τα κρούσματα εξακολουθούν να αυξάνο
νται. Ωστόσο «η κατάσταση είναι πολύ σο
βαρή» τόνισε.

Η πορεία εξάπλωσης του ιού παραμέ
νει ξέφρενη και στην Ελβεπ'α, με 5.007 νέα

κρούσματα σε μία ημέρα, ενώ και η Πο
λωνία ανακοίνωσε νέο ημερήσιο αριθμό 
ρεκόρ θανάτων για δεύτερη συνεχή μέρα. 
Στη Δανία, όπου είχε εντοπιστεί μια μετάλ
λαξη του κορονοϊού, η οποία μεταδίδεται 
από τα μινκ στον άνθρωπο και η οποία εί
χε χαρακτηριστεί προβλημαπκή, καθώς θα 
μπορούσε να επηρεάσει την αποτελεσμα- 
τικότητα ενός μελλοντικού εμβολίου, «εί
ναι πολύ πιθανό να έχει εξαλειφθεί», όπως 
ανέφερε χθες το δανικό υπουργείο Υγεί
ας. «Κανένα άλλο περιστατικό της μετάλλα
ξης που προέρχεται από τα βιζόν και είναι 
γνωστή ως Cluster 5 δεν έχει εντοπιστεί 
από τις 15 Σεπτεμβρίου» εξήγησε.
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1  Ο ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΣ είναι μια πράξη αλληλεγγύης
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

Επιφάνεια: 63.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Να αναλάβουν us ευθύνεε xous
Ο ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΣ είναι μια πράξη αλληλεγγύης στην κοινωνία, αλλά 
δεν λύνει ία προβλήματα. Μπορεί άλλοι 23 νοσηλευτές να πήγαν 
εθελοντικά στα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης, αλλά αυτό δεν δικαι
ολογεί την αδράνεια των αρμοδίων, οι οποίοι δεν έκανα απολύτως 
τίποτα για να θωρακίσουν το ΕΣΥ το διάστημα κατά το οποίο η εφι
αλτική πανδημία βρισκόταν σε ύφεση.

0 Ναύαρχος —
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1  ΝΤΡΟΠΗ! APNOYNTAI ΟΙ ΚΑΙΝΙΚΑΧΕΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑ ΔΕΧΤΟΥΝ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ME COVID

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,18 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-11-2020

Επιφάνεια: 881.47 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΤΡΟΠΗ!APNOYNTAI 
ΟΙ ΚΑΙΝΙΚ ΑΡΜΕΣ 

ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΝΑ ΔΕΧΤΟΥΝ 

ΑΣΘΕΝΕΙΣ ME COVID

Επίταξη αποφάσισε 
το υπουργείο Υγείαε 

©
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1  ΝΤΡΟΠΗ! APNOYNTAI ΟΙ ΚΑΙΝΙΚΑΧΕΣ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΝΑ ΔΕΧΤΟΥΝ
ΑΣΘΕΝΕΙΣ ME COVID

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,18 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-11-2020

Σε επίταξη προχωράει 
το υπουργείο Υγείας μετά 

ΓΓΓν\ΐμΧ7ϊσή rous να ανοίξουν 
200 κλίνεε στη Θεσσαλονίκη

Σ
ε επίταξη 200 ιδιωτικών κλινών 
Covid στη Θεσσαλονίκη θα προχω
ρήσει σήμερα το υπουργείο Υγεί
ας, μετά την άρνηση των ιδιοκτη
τών τους να πς παραχωρήσουν για 
να συνεπικουρήσουν το Εθνικό Σύστημα Υγείας, 
που έχει λυγίσει κάτω από ης δραμαηκές νοση

λείες του κορονοϊού στη βόρεια Ελλάδα.
Από την πρώτη στιγμή η στάση των εκπρο

σώπων ιδιωηκών κλινικών της Θεσσαλονίκης 
ήταν αρνηπκή στο τελεσίγραφο που έλαβαν από 
το υπουργείο Υγείας, προκειμένου να διαθέσουν 
200 κλίνες, στάση που γεννά ερωτημαπκά, τη 
στιγμή που βρισκόμαστε στην έξαρση της πανδη
μίας. Στο σχετικό έγγραφο του γενικού γραμμα
τέα των Υπηρεσιών Υγείας, που είχε ενημερώσει 
μάλιστα για το τελεσίγραφο πριν από έναν μήνα, 
αναφερόταν όη έπρεπε να δοθεί η απάντηση μέ
χρι χθες σπς 9 το βράδυ, διαφορετικά θα προχω
ρήσει σε επίταξη. Ωστόσο, οι ιδιοκτήτες ιδιωτικών 
κλινικών, διά του προέδρου τους Γρηγόρη Σα- 
ραφιανού, ανακοίνωσαν όπ αυτό δεν μπορεί να 
γίνει (!) και προσπάθησαν να δικαιολογηθούν:

«Από το 
Υπουργείο 
μας είχαν 
ενημερώσει 
πριν από 
ένα μήνα 
όπ θα χρει
αστούν ετη- 

............................................ πλέον κλί
νες σε ιδιω-

ηκές κλινικές στη Θεσσαλονίκη. Το προηγούμε
νο Σάββατο είχαμε σύσκεψη με τους ιδιοκτήτες, 
αλλά αρνήθηκαν όλες οι κλινικές. Ολοι μου λέ
νε όπ δεν μπορούν να μπερδέψουν τους ασθε
νείς με Covid-19 με αυτούς χωρίς Covid-19. Δεν 
έχουμε άλλωστε την απαραίτητη εμπειρία για κά- 
π τέτοιο» ανέφερε ο πρόεδρος της Πανελλήνιας 
Ενωσης Ιδιωηκών Κλινικών.

0 ίδιος εξήγησε πως είχε ενημερώσει το 
υπουργείο σχετικά με την απόφαση των συνα
δέλφων του. Οπως αναφέρει, η ανταπάντηση 
των μελών της Ενωσης ήταν να μεταφερθούν 
σπς ιδιωτικές κλινικές οι ασθενείς χωρίς κορο- 
νοϊό, ακόμη και από τα νοσοκομεία των όμορων 
νομών. Φυσικά, εδώ θα πρέπει να σημειωθεί όπ 
οι ιδιωηκές κλινικές «χρεώνουν» κανονικά τη 
νοσαλεία και σε τέτοιες περιπτώσεις «πολέμου», 
όπως αυτή που ζει η Ελλάδα, δεν χωράνε ιδιω- 
πκά συμφέροντα, αλλά μόνο το συμφέρον της 
πατρίδας και των Ελλήνων, που προσπαθούν να 
σωθούν από τον φονικό ιό.

Ετσι, από χθες το βράδυ οι αρμόδιοι του 
υπουργείου Υγείας τρέχουν ώστε σήμερα να 
προχωρήσουν όλες οι νόμιμες ενέργειες και να 
γίνει επίταξη των κλινών. Να σημειωθεί όπ η

Οι επιχειρηματίες 
αρνούνται να συνδράμουν 
στον <στόλεμο» κατά της 
πανδημίας. Προτιμούν 

την κερδοσκοπία

ϋ &

Ο πρόεδρος των Ιδιωτικών Κλινικών 
Γρηγόρης Σαραφιανός (ένθετη) με επι
στολή τον στο υπουργείο Υγείας γνω
στοποίησε ότι δεν θα ανοίξει τις ΜΕΘ

Ντροπή! Οι κλινικάρχεε δεν δέχονται ασθενείε με Covid

Πανελλήνια Ενωση Ιδιωτικών Κλινικών έχει 100
μέλη πανελλαδικά, ενώ οι ενεργές κλινικές στη 
Θεσσαλονίκη είναι 10 σε όλη την πόλη.
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1  Πλήρης η Εντατική Μονάδα στο ΑΧΕΠΑ, στη... μάχη
μπήκε και το Θεαγένειο!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: Ημερομηνία
έκδοσης:

20-11-2020

Επιφάνεια: 350.8 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«ΓΕΜΙΣΑΝ» οι ΜΕΘ σχο ΑΧΕΠΑ της Θεσ
σαλονίκης, η καλυψη είναι πλέον στο 100%, 
σύμφωνα με τον αναπληρωτή καθηγητή και 
υπεύθυνο διαχείρισης των περιστατικών 
Covid-19 του ΑΧΕΠΑ Συμεών Μεταλλίδη.

Το κλείσιμο της εφημερίας χτες το πρωί 
έγινε με 90 νέες εισαγωγές ασθενών στο 
νοσοκομείο. Οι αριθμοί δαλαδή, βρίσκονται 
στα ίδια επίπεδα με αυτά των προηγούμε
νων ημερών. «Φαίνεται να έχει δημιουργη- 
θεί ένα αλατό σπς εισαγωγές» ανέφερε χα
ρακτηριστικά ο κ. Μεταλλίδης.

Οι ασθενείς που θα χρειάζεται να νοση
λευτούν σε ΜΕΘ στο ΑΧΕΠΑ θα μεταφέ- 
ρονται πλέον σε άλλα νοσοκομεία της πό
λης και των γύρω περιοχών, σύμφωνα με 
την απόφαση.

Ο πρόεδρος του Ιατρικού Συλλόγου Θεσ
σαλονίκης δήλωσε πως έπειτα από επικοι
νωνία που είχε με τον διοικητή της 4ης ΥΠΕ 
Μακεδονίας Δημήτρη Τσαλικάκη, θα προ
στεθούν έξι νέες κλίνες ΜΕΘ στο ΑΧΕΠΑ 
και οκτώ κλίνες ΜΕΘ στο Ιπποκράτειο, οι 
οποίες θα καλυφτούν από τις εθελόντριες 
νοσαλεύτριες που έφτασαν στη Θεσσαλονί
κη από την Κρήτης αλλά και τις υπόλοιπες 
περιοχές της χώρας.

Στη μάχη του κορονοϊού μπήκε και 
το θεαγένειο Αντικαρκινικό Νοσοκο
μείο, αφού, σύμφωνα με όσα έκανε γνω
στά η διοικήτριά του Λιάνα Κουρτέλη-Ξου- 
ρή, οι 4 κλίνες της Μονάδας Μετεγχειρη
τικής Παρακολούθησης θωρακοχειρουργι- 
κών Ασθενών είναι στη διάθεση της ΜΕΘ 
του ΑΝΘ, προς εξυπηρέτηση των ασθενών.

Ετοιμη να δεχτεί ασθενείς η ΜΕΘ στο Αντικαρκινιχό Νοσοκομείο θεαγένειο

Ετσι, οι διαθέσιμες κλίνες ΜΕΘ αυξάνονται 
από 8 σε 12.

«Εχουμε, επιαλέον, παραχωρήσει προς 
ενίσχυση των Νοσοκομείων Ιπποκράτειο 
και ΑΧΕΠΑ νοσηλευτικό προσωπικό, καθώς 
και ιατρικό προσωπικό σε ειδικότητες απα
ραίτητες για τη μάχη έναντι της πανδημίας» 
αναφέρει χαρακτηρισπκά η κηρία Ξουρή.

Μέσα σε όλα, είναι σημαντικό να ση
μειωθεί ότι ο κορονοϊός έχει «χτυπήσει» 
και μικρές ηλικίες, που νοσαλεύονται στο 
Ιπποκράτειο της Θεσσαλονίκης: «Ερχονται 
συνέχεια παιδιά» δήλωσε νοσαλεύτρια, ση
μειώνοντας πως αυτή τη στιγμή στο Ιππο- 
κράτειο νοσαλεύονται έξι παιδιά με κορο- 
νοϊό και ένα βρέφος! Για την περίπτωση

του βρέφους 22 μηνών που εισήχθη στο 
Ιπποκράτειο Θεσσαλονίκης τα μεσάνυχτα 
της Τετάρτης, έγινε γνωστό ότι έφτασε από 
το Νοσοκομείο Σερρών έχοντας κορονοϊό 
και το υγειονομικό προσωπικό κατάφερε 
να μη διασωληνωθεί το μωρό, αν και έχει 
σοβαρά συμπτώματα.

«Υπάρχει συνεχής ροή με μικρές αλι- 
κίες, παιδάκια που έχουν τον ιό» δαλω- 
σε η νοσαλεύτρια, σημειώνοντας πως αυ
τή τη στιγμή στο Ιπποκράτειο νοσαλεύονται 
έξι παιδιά με κορονοϊό. Παράλλαλα, έκρου- 
σε καμπανάκι κινδύνου για πς Σέρρες. Τέ
λος, αναφορικά με πς αντοχές του υγειονο
μικού προσωπικού, μας είπε χαρακτηρισπ- 
κά: «Κρατάμε γερά».

Πλήρης η Εντατική 
Μονάδα στο ΑΧΕΠΑ, 

στη... μάχη μπήκε 
και το Θεαγένειο!
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1  ΣΕ ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΟ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

Επιφάνεια: 187.74 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑ ΠΡΩΤΗ φορά στα χρονικά -και με τη συ
μπαράσταση της ΤΡΑΙΝΟΣΕ- θα υπάρξει «τρέ- 
νο-κορονοϊός» στην Ελλάδα, με στόχο τη με
ταφορά ασθενών με Covid-19 από τη Θεσσα
λονίκη στην Αθήνα.

Η αμαξοστοιχία είναι έτοιμη και σηοτελεί- 
ται από έξι βαγόνια, δύο από τα οποία έχουν 
ήδη εφοδιαστεί με τον απαραίτητο εξοπλι
σμό και έχουν διαμορφωθεί κατάλληλα σε 
χώρους φιλοξενίας διασωληνωμένων ασθε
νών, ώστε να υποστηρίξουν την ασφαλή δι
ακομιδή τους σε νοσοκομεία της πρωτεύου

σας, εάν και εφόσον χρειαστεί. Κλιμάκια του 
ΕΟΔΥ, έπειτα από συνεννοήσεις με το υπουρ
γείο Υγείας και την επιτροπή του υπ. Υγεί
ας, έχουν εξετάσει τα βαγόνια και η αμαξο
στοιχία είναι έτοιμη να αναχωρήσει για την 
Αθήνα, όποτε κριθεί αναγκαία. Να σημειωθεί 
όπ με το τρένο αυτό θα μεταφέρονται μόνο οι 
ασθενείς που νοσηλεύονται σης απλές κλινι
κές Covid-19 των νοσοκομείων της θεσσαλο- 
νίκης και όχι οι ασθενείς των ΜΕΘ.

Η αμαξοστοιχία της ΤΡΑΙΝΟΣΕ θα επιτρέ
ψει να γίνει διακομιδή περισσότερων ασθε

νών, αντί των τριών που μπορεί να διακομι
στούν με το αεροσκάφος C130.

Πηγές του ΕΚΑΒ σημείωσαν επίσης όυ 
τα πληρώματα που θα βρίσκονται στον σηρ- 
μό είναι και αυτά έτοιμα ανά πάσα στιγμή να 
μεταφέρουν τους ασθενείς από τα νοσοκο
μεία στα βαγόντα, κάτι που έχει ήδη εφαρ
μοστεί στο εξωτερικό και συγκεκριμένα στη 
Γαλλία, αλλά θα συμβεί πρώτη φορά στην 
Ελλάδα, αρχής γενομένης από τη Θεσσαλο
νίκη, όπου η έλλειψη κλινών οδήγησε σε 
αυτή την απόφαση.



32;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Γονατίζουν» τα νοσοκομεία σε Θεσσαλονίκη και
Λάρισα

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-11-2020

Επιφάνεια: 1062.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

%
ί

«Γονατίζουν» τα 
νοσοκομεία σε 
Θεσσαλονίκη και 
Λάρισα » ςελ. 8-9,

V ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
^ Αυτό είναι το τρένο 

που θα κάνει 
διακομιδέδ ασθενών
Η ασφυκτική κατάσταση που 
έχει διαμορφωθεί otis Εντατικέε 
Tns Bopeias ΕΧΧάδαε βάζει στο 
τραπέζι ακόμη και σχέδιο για 
διακομιδή ασθενών με τα τρένα 
τηβ ΤΡΑΙΝΟΣΕ.

) ΣΕΛ. 8-9
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1  «Γονατίζουν» τα νοσοκομεία σε Θεσσαλονίκη και Λάρισα
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

«Γονατίζουν» τα νοσοκομεία σε Θεσσαλονίκη κα
ΑΣΦΥΚΤΙΚΗ Η ΠΙΕΣΗ ΠΟΥ ΑΣΚΕΙΤΑΙ ΣΤΟ ΕΣΥ ΕΝΩ 

ΕΞΑΝΤΛΗΘΗΚΑΝ 01ΜΕΘ - «ΣΥΝΤΟΜΑ ΔΕΝ ΘΑ ΕΧΟΥΜΕ 
ΜΕΘ» ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΕΙ Ο ΒΑΔΑΚΤΥΛΟΣ

Σ
ε οριακή κατάσταση βρίσκεται το 
Εθνικό Σύστημα Υγείας σε Θεσσα
λονίκη και Λάρισα, καθώς οι δύο 
αυτές πόλεις είναι από τις πλέον επιβα

ρυμένες στη χώρα μας, καταγράφοντας 
καθημερινά υψηλά ποσοστά κρουσμά
των κορωνοϊού, με αποτέλεσμα τα νοσο
κομεία να πιέζονται ασφυκτικά.

Η βόρεια Ελλάδα βρίσκεται στο επίκε
ντρο της επιδημίας και, συνεπώς και των 
σχεδιασμών των αρμοδίων για τη δια
χείριση της δραματικής κατάστασης. Στα 
νοσοκομεία της Μακεδονίας και της Θρά
κης νοσηλεύονται σχεδόν 2.200 άνθρω
ποι που μολύνθηκαν με κορωνοϊό και 
νόσησαν με λοίμωξη Covid-19, με τους 
259 από αυτούς να είναι διασωληνωμέ- 
νοι σε ΜΕΘ. Μόνο στη Θεσσαλονίκη το 
περασμένο 24ωρο έγιναν τουλάχιστον 
120 σε εισαγωγές ασθενών στα νοσοκο
μεία της πόλης, ενώ άλλοι 30 ασθενείς 
έλαβαν εξιτήριο μεν από τα νοςοκομεία 
αλλά επί της ουσίας μετακινήθηκαν προς 
νοσοκομείο σε άλλο νομό.

Πλέον, με τις διαθέσιμες κλίνες του 
ΕΣΥ που μπορούν να παραχωρηθούν 
για τις ανάγκες αςθενών με κορωνοϊό, 
να έχουν εξαντληθεί εξετάζονται και πάλι 
ολα τα σενάρια για την ανημετώπιση των 
ασθενών που «εισβάλλουν» κατά εκατοντά
δες στα εφημερεύοντα νοσοκομεία. Στις 
συσκέψεις που πραγματοποιούνται με τη 
συμμετοχή του γενικού γραμματέα Υγεί
ας, κ. Ιωάννη Κωτσιόπουλου, επιτελικών 
στελεχών του ΕΚΑΒ, των διοικητών της 
3ης και της 4ης Υγειονομικής περιφέρει
ας, εκπροσώπων γιατρών από ης ΜΕΘ, 
προκρίνονται οι αεροδιακομιδές ασθενών 
με το C130 προς την Αττική αλλά και οι 
διακομιδές με επίγεια μέσα επίσης προς 
νοσοκομεία της Θεσσαλίας και της Αττικής.

3227 νέα κρούσματα - 59 
θάνατοι
Στα ύψη παραμένουν για ακόμη μία ημέ
ρα τα κρούσματα του κορωνοϊού στη

χώρα μας, καθώς χθες ο ΕΟΔΥ ανακοί
νωσε 3227 νέες μολύνσεις. Την ίδια ώρα 
συνεχίζεται ο «πόλεμος» στις εντατικές 
καθώς νοσηλεύονται διασωληνωμένοι 
σε ΜΕΘ 499 ασθενείς. Επιπρόσθετα, από 
επιπλοκές της νόσου κατέληξαν 59 άτο
μα. Την Τετάρτη ανακοινώθηκαν 3209 
κρούσματα, και 480 διασωληνωμένοι. 
Πριν ακριβώς μία εβδομάδα είχε κατα- 
γραφεί ο υψηλότερος αριθμός κρουσμά
των από την έναρξη της πανδημίας με 
3316. Η ανακοίνωση του ΕΔΟΥ: Σήμε
ρα ανακοινώνουμε 3227 νέα κρούσματα 
του νέου ιού στη χώρα, εκ των οποίων 
11 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγχων στις 
πύλες εισόδου της χώρας. Ο συνολικός 
αριθμός των κρουσμάτων είναι 85261, 
εκ των οποίων το 53.6% άνδρες. 4725 
(5.5%) θεωρούνται σχεπζόμενα με ταξί
δι από το εξωτερικό και 21605 (25.3%) 
είναι σχεπζόμενα με ήδη γνωστό κρού
σμα. 499 συμπολίτες μας νοσηλεύονται 
διασωληνωμένοι. Η διάμεση ηλικία τους 
είναι 65 ετών. 153 (30.7%) είναι γυναί
κες και οι υπόλοιποι άνδρες. Το 81.6%, 
των διασωληνωμένων, έχει υποκείμενο 
νόσημα ή είναι ηλικιωμένοι 70 ετών και 
άνω. 427 ασθενείς έχουν εξέλθει από 
τις ΜΕΘ. Τέλος, έχουμε 59 ακόμα κατα- 
γεγραμμένους θανάτους και 1347 θανά
τους συνολικά στη χώρα. 547 (40.6%) 
γυναίκες και οι υπόλοιποι άνδρες. Η 
διάμεση ηλικία των θανόντων συμπο
λιτών μας ήταν τα 80 έτη και το 97.2% 
είχε κάποιο υποκείμενο νόσημα ή/και 
ηλικία 70 ετών και άνω.

Σχέδια και μαζικέ5 διακομιδέ$ 
με τρένα
Ειδικότερα, μελετάται η διακομιδή ασθε
νών με τα τρένα της ΤΡΕΝΟΣΕ, που θα 
επιτρέψουν να γίνει διακομιδή περισ
σοτέρων ασθενών αντί των τριών που 
μπορεί να διακομιστούν με το αεροσκά
φος C130. Μάλιστα, για το λόγο αυτό

χθες έφθασε στη Θεσσαλονίκη από την 
Αθήνα αμαξοστοιχία με συγκεκριμένων 
προδιαγραφών βαγόνια τα οποία εξετά
στηκαν από στελέχη του ΕΚΑΒ για το αν 
μπορούν να διαμορφωθούν σε χώρους 
φιλοξενίας διασωληνωμένων ασθενών 
και να υποστηρίξουν την ασφαλή διακο
μιδή τους. Υγειονομικοί της Θεσσαλονί
κης, ιδίως στις ΜΕΘ, έχουν ενημερωθεί 
ότι θα γίνουν διακομιδές ασθενών προς 
νοσοκομεία της Αττικής και καλούνται να 
αξιολογήσουν ποιοι ασθενείς πληρούν 
τα κριτήρια ώστε να δρομολογηθούν οι 
διακομιδές, πχ το βασικό κριτήριο της 
σταθερής αιμοδυναμικής κατάστασης.

Η μετατροπή του Βελλιδείου σε υγει
ονομική δομή έχει απορριφθεί, ενώ στο

πλέγμα των σχεδίων παραμένει η αξιο
ποίηση του 424 στραπωηκού νοσοκομεί
ου. Το πυρηνικό καταφύγιο έχει το πλεο
νέκτημα της χωρητικότητας αλλά όχι και 
του συστήματος εξαερισμού που απαιτεί
ται για συνθήκες νοσηλείας ασθενών με 
Covid-19. Αυτό που εξετάζουν οι αρμό
διοι είναι αν μπορεί να παραχωρηθεί 
για τη νοσηλεία ασθενών non Covid-19 
δηλαδή με άλλα προβλήματα υγείας και 
να δημιουργηθεί χώρος στις κλινικές 
του για ασθενείς με λοίμωξη Covid-19.

Ιέμειναν από ΜΕΘ στη Λάρισα
Κατάσταση συναγερμού επικρατεί στα 
νοσοκομεία της Λάρισας, καθώς σύμ
φωνα με τα τοπικά μέσα, ξέμειναν από 
ΜΕΘ, ενώ πλέον το Γενικό Νοσοκομείο 
της πόλης -αν και χωρίς την επίσημη 
εντολή- εξυπηρετεί μόνο περιστατικά 
κορωνοϊού και όλα τα επείγοντα χει
ρουργικά περιστατικά θα μεταφέρο- 
νται στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο, 
η Χειρουργική Κλινική του οποίου, θα 
εφημερεύσει καθημερινά. Η Λάρισα 
είναι στην ουσία η τρίτη πιο επιβαρυμέ
νη περιοχή της χώρας, καταγράφοντας 
χθες 207 νέα κρούσματα, ενώ ήδη τα 
δημόσια νοσοκομεία της χώρας δέχο
νται ασφυκτική πίεση. Μάλιστα, στην 
Υγειονομική Περιφέρεια της Λάρισας 
καταγράφεται το υψηλότερο ποσοστό 
πληρότητας σε ΜΕΘ πανελλαδικά. Μετά 
την εξάντληση των κλινών ΜΕΘ, ανα
μένεται να αναπτυχθούν τέσσερα κρε
βάτια Μονάδας Εντατικής θεραπείας με 
την παραλαβή τεσσάρων αναπνευστή
ρων και ειδικού εξοπλισμού, ανεβάζο
ντας τον συνολικό αριθμό κρεβατιών 
ΜΕΘ στο νοσοκομείο σε 24.

Κλείνουν τα σύνορα 
την Κρυσταλλοπηγή
Νέα μέτρα για την ανακοπή της δια- 
σποράς του κορωνοϊού ανακοινώνει 
ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Στέλιος 
Πέτσας. Ετσι, κλείνουν τα χερσαία σύνο
ρα στην Κρυσταλλοπηγή και θα γίνονται 
rapid test σε όσους μπαίνουν στη χώρα. 
Εντατικοί έλεγχοι προβλέπονται στους 
χώρους δουλειάς, αλλά και στις μετα
κινήσεις στη Βόρεια Ελλάδα. Παράλ
ληλα, ο κ. Πέτσας σημείωσε ότι προστί
θενται διαρκώς κλίνες ΜΕΘ στο σύστη
μα Υγείας. Επανέλαμε ότι έχει τεράστια 
σημασία να τηρήσουμε τα μέτρα τόσο 
για να μπορέσει να προχωρήσει το σχέ
διο άρσης του lockdown και το άνοιγ
μα της οικονομίας.

Εξαδάκτυλοε: «Σύντομα 
δεν θα έχουμε ΜΕΘ»
Για τις δύσκολες συνθήκες που επικρα
τούν αυτή τη στιγμή στα νοσοκομεία, 
αλλά και για το προσωπικό μίλησε στον 
ΘΕΜΑ 104,6 ο Αθανάσιος Εξαδάκτυ- 
λος, πρόεδρος του Πανελληνίου Ιατρι
κού Συλλόγου και μέλος της επιστημο
νικής επιτροπής του υπουργείου Υγεί
ας. Για τη Θεσσαλονίκη, όπου ακόμα δεν 
έχουν αποδώσει τα αυστηρά μέτρα, ο κ. 
Εξαδάκτυλος υπογράμμισε ότι χρειάζεται 
μια εβδομάδα ακόμη, για να υπάρξει μια 
αχτίδα αισιοδοξίας. Επιπλέον, σημείω
σε ότι όλοι μας πρέπει να κάνουμε ό,τι 
μπορούμε, τηρώντας τα μέτρα, ώστε να 
μην αρρωστήσουμε.

«Το σύστημα βρίσκεται στα όριά του, 
τα οποία επεκτείνονται διαρκώς με αντι
στοιχία πολεμικής» σχολίασε χαρακτη-
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1  «Γονατίζουν» τα νοσοκομεία σε Θεσσαλονίκη και Λάρισα
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

■ Λάρισα

ρισπκά. Όπως είπε, είναι σημαντικό να 
σταματήσει η ροή ασθενών και εκτίμη
σε ότι σύντομα, δεν θα έχουμε άλλα κρε
βάτια στις ΜΕΘ.

Για το προσωπικό, που βρίσκεται 
στην πρώτη γραμμή, είπε ότι είναι λογι
κό να νοσούν, παρόπ διατηρούν αυστη
ρά μέτρα και ισχύουν διαφορετικά πρω
τόκολλα για εκείνους. Παράλληλα, απευ
θύνει κάλεσμα σε όλους τους γιατρούς 
από τον ιδιωτικό τομέα, να βοηθήσουν 
στην κατάσταση. Σημείωσε ότι ήδη έχει 
ανταποκριθεί κόσμος, χρειάζονται όμως 
και περισσότεροι. Προσέθεσε επίσης ότι 
οι οικογενειακοί γιατροί έχουν βοηθήσει 
από τον Μάρτιο κιόλας την κατάσταση, 
αφού πολλοί ασθενείς χρειάστηκαν να 
νοσηλευτούν στο σπίτι τους, με την πολύ
τιμη βοήθεια της τηλεϊατρικής.

Ιυναγερμ(Η σε γηροκομείο 
σχη Θεσσαλονίκη
Συναγερμός σήμανε στη «Διαμαντίδειο 
Στέγη» της Μέριμνας Ποντίων Κυριών, 
στην Πολίχνη Θεσσαλονίκης, μετά τον 
εντοπισμό 17 κρουσμάτων κορωνοϊού 
σε ηλικιωμένους και 3 ακόμα σε εργα
ζόμενους της δομής. Όπως εξήγησε η 
πρόεδρος της Μέριμνας Ποντίων Κυρι
ών, Ανατολή Δημητριάδου, τα κρού
σματα εντοπίστηκαν κατά τον τακτικό 
έλεγχο που διενεργείται με διαγνωστι
κά τεστ κάθε εβδομάδα. Σύμφωνα με 
την κυρία Δημητριάδου, στη συγκεκρι
μένη μονάδα φροντίδας ηλικιωμένων 
τα μέτρα τηρούνται σχολαστικά και για 
αυτό δεν υπήρξε κανένα κρούσμα μέχρι 
σήμερα, ούτε κατά το πρώτο κύμα της 
πανδημίας, όπως υπογράμμισε η ίδια.
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1  Πώς προετοιμάζονται οι χώρες για το εμβόλιο
Πηγή: ΜΕΤΟΧΟΣ Σελ.: 30 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

Επιφάνεια: 315.31 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

I COVIP-19
Πώς προετοιμάζονται οι χώρες για το εμβόλιο

Α
πό την Ευρώπη έως τις ΗΠΑ, οι χώρες ετοιμάζουν εκ
στρατείες εμβολιασμού στον απόηχο των ανακοινώσε
ων των τελευταίων ημερών για την αποτελεσματικότητα των 

υπό ανάπτυξη εμβολίων κατά της Covid-19 των εταιρειών 
Pfizer/Biontech και Moderna, όμως το δεύτερο κύμα της ε
πιδημίας που βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη φέρνει νέα περιο
ριστικά μέτρα και σας δύο ακτές του Ατλαντικού.

Μπροστά στην επέλαση της επιδημίας, η Αυστρία προ
στέθηκε στις χώρες που σε βρίσκονται lockdown στην Ευ
ρώπη, ενώ στις ΗΠΑ από την Νέα Υόρκη μέχρι το Σιάτλ, πο
λιτείες και πόλεις επαναφέρουν τις τελευταίες ημέρες τα πε
ριοριστικά μέτρα. Ο νεοκλεγείς πρόεδρος Τζο Μπάιντεν 
προειδοποίησε για αύξηση των θανάτων αν ο απερχόμενος 
Ντόναλντ Τραμπ και η κυβέρνησή του αρνηθούν να συντο
νιστούν με την ομάδα του και αναφέρθηκε ιδιαίτερα στην α
νάγκη προετοιμασίας της διαδικασίας εμβολιασμού, ώστε να 
είναι έτοιμη όταν τα εμβόλια θα είναι διαθέσιμα, αφού οι α
νακοινώσεις των Pfizer/Biontech και Moderna για την αποτε
λεσματικότητα των εμβολίων τους έχουν προκαλέσει κύμα 
αισιοδοξίας στον κόσμο.

Στις ΗΠΑ, τα δύο εμβόλια είναι πιθανόν να λάβουν 
την έγκριση του Αμερικανικού Οργανισμού Φαρμά

κων (FDA) κατά το πρώτο δεκαπενθήμερο του Δεκεμ
βρίου, δήλωσε ο Μόνσεφ Σλάουι, επιστημονικός υπεύθυ
νος της επιχείρησης Warp Speed για την οργάνωση της 
εκστρατείας εμβολιασμού του αμερικανικού πληθυσμού. 
Αυτό θα επέτρεπε τον εμβολιασμό 20 εκατομμυρίων 
Αμερικανών, κατά προτεραιότητα των ηλικιωμένων και 
των ευάλωτων ομάδων, ήδη από το δεύτερο δεκαπενθή
μερο του Δεκεμβρίου και στην συνέχεια 25 εκατομμυ
ρίων κάθε μήνα αρχής γενομένης από τον Ιανουάριο.

Στη Γαλλία, η κυβέρνηση αρχίζει την οργάνωση της 
επιχείρησης εμβολιασμού ώστε να είναι έτοιμη για 

τη διανομή εμβολίου κατά της Covid-19 ήδη από τον Ια
νουάριο αν λάβει έγκριση και έχει προβλέψει 1,5 δισεκα
τομμύριο ευρώ στον προϋπολογισμό για τον σκοπό αυ
τόν για το 2021, ανακοίνωσε ο κυβερνητικός εκπρόσω
πος. «Προετοιμάζουμε μία εκστρατεία εμβολιασμού για 
να είμαστε έτοιμοι την στιγμή που ένα εμβόλιο θα πάρει 
την έγκριση των ευρωπαϊκών και των εθνικών αρχών», 
εξήγησε. Στη Γαλλία άρχισε η υποχώρηση της επιδημίας, 
διαβεβαίωσε ο υπουργός Υγείας Ολιβιέ Βέράν, χωρίς 
ωστόσο να διαπιστώνει ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις 
για το άνοιγμα των καταστημάτων, όπως ζητούν οι εκ

πρόσωποι του τομέα του λιανεμπορίου.
Στο Βέλγιο, η κυβέρνηση ανακοίνωσε την πρόθεση 
εμβολιασμού τουλάχιστον του 70% του πληθυσμού 

της χώρας, δηλαδή 8 εκατομμυρίων ανθρώπων, με τα εμ
βόλια που θα λάβουν μελλοντικά έγκριση και τα οποία θα 
είναι δωρεάν για κάθε πολίτη.

Παρά το κύμα αισιοδοξίας που δίνει η προοπτική των εμ
βολίων, τα περιοριστικά μέτρα παραμένουν στην Ευρώπη. Η 
Αυστρία εφαρμόζει γενικό lockdown, με το κλείσιμο των 
σχολείων, των καταστημάτων και τον περιορισμό των μετα
κινήσεων των πολιτών, αφού δεν απέδωσαν τα μέτρα του 
μερικού lockdown. Μέχρι τις 6 Δεκεμβρίου, οι έξοδοι δεν 
επιτρέπονται παρά για πολύ συγκεκριμένους λόγους (προ
μήθεια τροφίμων, εργασία, λόγοι υγείας, άθληση ή περίπα
τος). Και το πρόστιμο για μη αιτιολογημένη έξοδο ανέρχε
ται σε 1.500 ευρώ.

Η Αυστρία των 8,9 εκατομμυρίων έμεινε σχετικά προ- 
στατευμένη κατά το πρώτο κύμα της επιδημίας του κορω- 
νοϊού. Ήταν μία από τις πρώτες χώρες που «έκλεισε» την ά
νοιξη. Όμως τις προάλλες ανακοίνωσε 4.657 νέα κρούσμα
τα, έναντι «μόνο» 1.000 σιις αρχές του Οκτωβρίου και το 
σύστημα υγείας φθάνει στα όρια του υπερκορεσμού. Π
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1  Επίταξη τώρα όλων των ιδιωτικών κλινικών! Οχι
παζάρια για δωράκια στους

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-11-2020

Επιφάνεια: 1384.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΡΟΝΟΪΟΣ - ΚΡΙΣΙΜΗ Η ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΗ ΒΟΡΕΙΑ ΕΛΛΑΔΑ

Επίταξη τώρα
όλων των ιδιωτικών κλινικών!

X 1 *Χο *

Οχι παζάρια για δωράκια στους
Η επιστολή της κυβέρνησης προς τις ιδιωτικές κλινικές είναι 
παραδοχή του εγκληματικού χαρακτήρα της πολιτικής της. Ψάχνει 
τώρα για κρεβάτια, 9 μήνες από το ξεκίνημα της πανδημίας
Αντί να παζαρεύει με τους κλινικάρχες, να επιτάξει τώρα 
τις ιδιωτικές κλινικές, να τις εντάξει σε πανελλαδικό σχέδιο 
αντιμετώπισης της πανδημίας χωρίς αγορά υπηρεσιών

-

✓ Η άρνηση των μεγαλοεπιχειρηματιών κλινικαρχών να βοηθήσουν, 
παζαρεύοντας εκατομμύρια ευρώ και όρους, είναι αποκαλυπτική για 
το τι σημαίνει επιχειρηματική δράση στην Υγεία. Να χαίρονται τους 
«κοινωνικούς τους εταίρους»!

ΣΕΛ. 15
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1  Επίταξη τώρα όλων των ιδιωτικών κλινικών! Οχι παζάρια για δωράκια
στους

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-11-2020

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ - ΚΛΙΝΙΚΑΡΧΕΣ

Προκλητικά παζάρια την ώρα που τα δημόσια 
νοσοκομεία «φλέγονται»!
• Επανειλημμένες αρνήσεις από τους κλινικάρχες για νοσηλεία ασθενών με κορονοίό, γιατί ...«κοστίζει»
• Ακόμα και τώρα η κυβέρνηση επικαλείται την «κοινωνική ευαισθησία» τους «για να αποφευχθεί η επίταξη»

Τ
ις εγκληματικές ευθύνες της κυβέρνησης για τις σημερινές 
δραματικές εξελίξεις με την πανδημία και για το γεγονός ό
τι επί 9 μήνες αφήνει το λαό εκτεθειμένο για να υπηρετή
σει τα συμφέροντα των επιχειρηματικών ομίλων, μεταξύ αυ
τών και των τρωκτικών της ιδιωτικής Υγείας, έρχεται να επιβε
βαιώσει η αποκάλυψη των προκλητικών παζαριών της κυβέρ

νησης με τους κλινικάρχες, που ακόμα και τώρα θησαυρίζουν 
και αρνούνται να διαθέσουν κλίνες για ασθενείς με κορονοίό!

Συγκεκριμένα, ενώ εδώ και ένα μήνα τα δημόσια νοσοκομεία 
της Θεσσαλονίκης στενάζουν, τώρα που η κατάσταση φεύγει ε
κτός ελέγχου, με χτεσινό έγγραφο που διέρρευσε το βράδυ, το 
υπουργείο Υγείας «καλεί» τους κλινικάρχες (Πανελλήνια Ενωση 
Ιδιοκτητών Κλινικών και Σύνδεσμο Ελληνικών Κλινικών) να ορί
σουν άμεσα 200 κλίνες για νοσηλεία ασθενών με κορονοίό ε
ντός της περιφερειακής ενότητας Θεσσαλονίκης, προκειμένου 
όπως λέει - ακόμα και τώρα! - «να αποφευχθεί η λήψη των α
ναγκαστικών μέτρων της καθολικής επίταξης».

Αποκαλυπτική είναι η επισήμανση ότι το αίτημα αυτό έρχε
ται «σε συνέχεια των έγγραφων και προφορικών προσκλήσε- 
ών μας και της αρνητικής μέχρι τώρα στάσης των μελών / κλι
νικών σας για την εθελοντική διάθεση κλινών νοσηλείας α
σθενών Covid-19».

Την ίδια ώρα δηλαδή που δεκάδες άνθρωποι χάνουν καθημερινά 
τη ζωή τους στη χώρα από την πανδημία, την ώρα που τα νοσοκο
μεία στη Θεσσαλονίκη και στη Βόρεια Ελλάδα έχουν ήδη φρακάρει, 
παρά τη μετατροπή τους σε νοσοκομεία της μίας νόσου, η κυβέρ
νηση «παρακαλούσε» τους κλινικάρχες, στη βάση όσων νομοθέτη
σε για «εθελοντική» και χρυσοπληρωμένη συμμετοχή τους στην α
ντιμετώπιση της πανδημίας, και εκείνοι με κριτήριο τα κέρδη τους 
αρνούνται να διαθέσουν κλίνες!

Και ενώ συμβαίνει αυτό, μέχρι και προχτές ο υπουργός Υγείας Β. 
Κικίλιας εκθείαζε σε συνέντευξη Τύπου τη συνεργασία με τον ιδιω
τικό τομέα και το πώς «συνεπικουρούν ιδιωτικά μεγάλα θεραπευτή
ρια» (!), ενώ και στο τωρινό έγγραφο του υπουργείου γίνεται επίκλη
ση στην ...«κοινωνική ευαισθησία και κατανόηση» των κλινικαρχών...

Η νοσηλεία των ασθενών με Covid 
«κοστίζει πολύ», 
απαντούν οι κλινικάρχες

Εξίσου αποκαλυπτική είναι και η απάντηση που δίνει η Πανελλήνια 
Ενωση Ιδιωτικών Κλινικών, διά του προέδρου της Γρ. Σαραφιανού.

Την ώρα που ο τραγικός απολογισμός της πανδημίας στη χώρα με
γαλώνει διαρκώς, ο πρόεδρος της ΠΕΙΚ απαντά κυνικά: «Η νοσηλεία 
ασθενών με Covid-19 κοστίζει πολύ και δεν υπάρχει η δυνατότητα, 
η ρευστότητα στις κλινικές μας. Μόνο το οξυγόνο και τα φάρμακα 
απαιτούν ρευστότητα και οι κλινικές δεν θα πληρωθούν πριν περά
σουν 3-4 μήνες... Πού να τα βρούμε τα χρήματα;».

Με λίγα λόγια, οι ...«αναξιοπαθούντες» κλινικάρχες - που εδώ και 
μήνες θησαυρίζουν από τα τεστ, τις ιατρικές πράξεις που πάγωσαν 
στο ΕΣΥ, το διπλασιασμό των αποζημιώσεων από τα γονατισμένα α
σφαλιστικά ταμεία, την κατάργηση του clawback και του rebate - μέ
σα στη φωτιά της πανδημίας απαιτούν ακόμα μεγαλύτερες αποζημι

ώσεις, έξτρα δωράκια, αποκαλύπτοντας τον παρασιτικό χαρακτήρα 
του ιδιωτικού τομέα Υγείας και το κριτήριό του, που όπως ομολογεί- 
ται δεν είναι άλλο από την κερδοφορία.

«Εμείς έχουμε όλη την καλή διάθεση να συνδράμουμε», ισχυρίζε
ται ο πρόεδρος της ΠΕΙΚ, «αλλά δεν διαθέτουμε την εμπειρία του 
προσωπικού του ΕΣΥ για την αντιμετώπιση της παρούσας κατάστα
σης, διότι στην πρώτη φάση της πανδημίας δεν συμμετείχαμε (...) Η 
πλειοψηφία των ιδιωτικών κλινικών σε κτιριακό επίπεδο είναι ακα
τάλληλες να διαθέσουν ένα μέρος τους».

Ο ισχυρισμός περί απειρίας του προσωπικού επειδή «στην πρώ
τη φάση δεν συμμετείχαμε», την ώρα που οι ιδιωτικές κλινικές δια
θέτουν συγκεντρωμένο τμήμα έμπειρου ιατρονοσηλευτικού δυναμι
κού, πέρα από τον προσχηματικό χαρακτήρα του (όταν π.χ. στα δη
μόσια νοσοκομεία καλούνται σήμερα άσχετες ειδικότητες να μετα
κινηθούν και να στελεχώσουν τις κλινικές Covid), επιβεβαιώνει ότι 
μπροστά στην απόσπαση του μεγαλύτερου δυνατού κέρδους, αυτό 
το έμπειρο προσωπικό του ιδιωτικού τομέα υποχρεώθηκε να μείνει 
εκτός μάχης όλους αυτούς τους μήνες.

Οσο για το περί ακαταλληλότητας των κτιριακών υποδομών του ι
διωτικού τομέα, αποτελεί ομολογία ότι οι υπάρχουσες είναι περιορι
σμένης ευθύνης, καθώς η ανάπτυξή τους γίνεται με κριτήριο όχι τις 
ανάγκες αλλά το λιγότερο δυνατό κόστος. Είναι άλλη μια «πρόγευ
ση» από τις ΣΔΙΤ (συμπράξεις με τον ιδιωτικό τομέα), που η κυβέρ
νηση κάνει σημαία της, και τη βαθύτερη προσαρμογή των δημόσιων 
νοσοκομείων στους κανόνες της αγοράς.

Τεράστιες οι ευθύνες της κυβέρνησης
Επιβεβαιώνονται οι τεράστιες ευθύνες της κυβέρνησης, η 

οποία, ενώ το δεύτερο και σφοδρότερο κύμα ήταν αναμενό
μενο, έχει αφήσει γυμνά τα δημόσια νοσοκομεία από κρεβά
τια και προσωπικό. Δεν προχώρησε σε κατεπείγουσες μόνιμες

ΚΟΜΜΑΤΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΤΟΥ ΚΚΕ

Επίταξη όλων των ιδιωτικών 
κλινικών τώρα!

Σε ανακοίνωσή της για το θέμα, η Κομματική Οργάνωση Κε
ντρικής Μακεδονίας του ΚΚΕ τονίζει τα εξής:

«Είναι αδιανόητο ακόμη και τώρα, λίγο πριν βουλιάξουν τα νο
σοκομεία στη Θεσσαλονίκη, η κυβέρνηση να συνεχίζει τη δια
πραγμάτευση με τους κλινικάρχες, στους οποίους έχει ήδη τάξει 
εκατομμύρια ευρώ και οι οποίοι ήδη κάνουν χρυσές μπίζνες επει
δή το ΕΣΥ αδυνατεί να αντιμετωπίσει τα μη covid περιστατικά.

Η επιστολή της κυβέρνησης προς τις ιδιωτικές κλινικές εί
ναι παραδοχή του εγκληματικού χαρακτήρα της πολιτικής της. 
Επρεπε ήδη να γνωρίζει πόσες κλίνες είναι διαθέσιμες στον ι
διωτικό τομέα. Επρεπε ήδη να έχει σχέδιο για το πώς θα εντα
χθούν οι υπηρεσίες ποιων μονάδων και με τι προσωπικό. Γι’ αυ

τό έπρεπε εδώ και πολύ καιρό να έχει επιτάξει χωρίς όρους και 
προϋποθέσεις αυτές τις επιχειρήσεις. Ομως επέλεξε να τους α
ναγνωρίσει την ευκαιρία να αυξήσουν τα έσοδά τους, την ώρα που 
άνθρωποι έχαναν τη ζωή τους.

Αυτοί είναι λοιπόν οι "κοινωνικοί εταίροι"... Να τους χαίρονται! 
Ακόμα και τώρα σε μία τόσο κρίσιμη κατάσταση, αυτοί οι καπιτα
λιστές αρνούνται να βοηθήσουν. Ας βγάλουν συμπεράσματα όσοι 
θεωρούν ότι αυτός που κερδοφορεί από τον πόνο και τον ιδρώτα 
των άλλων μπορεί και να έχει "κοινωνικές ευαισθησίες".

Χωρίς άλλη καθυστέρηση, χωρίς να περιμένει πια καμία “κατα
νόηση" από τους κλινικάρχες, η κυβέρνηση να επιτάξει τώρα όλες 
τους τις μονάδες (χωρίς αγορά υπηρεσιών από το κράτος και χω
ρίς αποζημίωση) και να τις εντάξει στο εθνικό σχέδιο αντιμετώπι
σης της πανδημίας».

προσλήψεις, ψάχνει τελευταία στιγμή - την ώρα που η Βόρεια 
Ελλάδα «φλέγεται» - κλίνες για να νοσηλευτούν ασθενείς. Οι 
ύαινες του ιδιωτικού τομέα κάνουν σαφές ότι δεν θα δεχτούν 
σκόντο στα κέρδη τους και διψούν για ακόμα περισσότερα. 
Και η κυβέρνηση θα κάνει ό,τι περνάει από το χέρι της για να 
τους ικανοποιήσει...

Ακόμα και τώρα, αντί να προχωρήσει στην επίταξη του ιδι
ωτικού τομέα Υγείας χωρίς περιστροφές, κάνει επίκληση της 
«κοινωνικής ευαισθησίας» των κλινικαρχών! Ακόμα και η επίτα
ξη για την οποία κάνει λόγο, με βάση και την τελευταία τροπο
λογία, που ψήφισαν επίσης ΣΥΡΙΖΑ και ΚΙΝΑΛ, συνιστά στην 
πραγματικότητα αγορά υπηρεσιών από το κράτος. Δεν αποτε
λεί δηλαδή πραγματική επίταξη, η οποία σημαίνει ότι το κράτος 
παίρνει υπό την ευθύνη του, εντάσσει στο σχεδίασμά του και α
ναλαμβάνει όλες τις υποδομές, τον εξοπλισμό και το προσωπι
κό τους, χωρίς αποζημίωση και μπόνους για τους κλινικάρχες.

Επιδεινώνεται η κατάσταση στα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης

Δ
ραματική είναι η κατάσταση στα νοσοκομεία 
της Θεσσαλονίκης και της Βόρειας Ελλάδας, 
όπου καθημερινά οι υγειονομικοί παλεύουν να 
ανταποκριθούν στις διαρκώς αυξανόμενες ανά

γκες νοσηλείας. Στα νοσοκομεία της Μακεδο
νίας και της Θράκης νοσηλεύονται περισσότε
ροι από 2.000 ασθενείς με κορονοίό, σε σύνο
λο περίπου 4.000 πανελλαδικά.

Η κυβέρνηση όμως, αντί να επιτάξει εδώ και τώρα 
τις ιδιωτικές κλινικές, προετοιμάζει διακομιδές με 
τρένα και C-130. Ετσι, στον Σιδηροδρομικό Σταθ
μό της πόλης έχει φτάσει μια αμαξοστοιχία με 6 
βαγόνια, που εφόσον διαμορφωθούν (αδειάσουν 
από τον εξοπλισμό τους) θα μπορούν να μεταφέ
ρουν ασθενείς με φορεία - κάψουλες σε νοσοκο
μεία της Αττικής, 30 με 40 σε κάθε δρομολόγιο.

Οι κλίνες ΜΕΘ-covid και οι κλινικές νοσηλείας 
covid αρχίζουν να φρακάρουν, με τις ΥΠΕ να ...κα
θησυχάζουν ότι υπάρχουν ακόμη περιθώρια δημι
ουργίας απλών κλινών νοσηλείας covid, με εκκέ
νωση επιπλέον κλινικών άλλων παθήσεων, ενώ

σύμφωνα με πληροφορίες υπάρχουν και περισ
σότεροι από 150 σταθεροί αναπνευστήρες που 
θα διατεθούν στις αίθουσες χειρουργείων και α
νάνηψης που καθημερινά μετατρέπονται πρόχει
ρα σε ΜΕΘ-covid.

Ομως φαίνεται ότι η επιθετική αύξηση των ει
σαγωγών στις κλινικές και στις ΜΕΘ-covid για άλ
λη μια φορά τους διαψεύδει.

Ετσι μετά το νοσοκομείο «Αγιος Παύλος», φαί
νεται ότι μετατρέπεται και επισήμως σε μίας νό
σου το «Ιπποκράτειο», με 380 κλίνες covid, από 
τις οποίες οι 240 είναι ήδη κατειλημμένες. Γεμά
τα είναι και τα 20 κρεβάτια ΜΕΘ-covid. Παραμέ
νουν κάποιες χειρουργικές κλινικές που έχουν 
συμπτυχθεί σε έναν όροφο και ελάχιστα κρεβά
τια στην κλινική μεταμοσχεύσεων.

Το ΑΧΕΠΑ φρακάρει, αφού γεμίζουν η μία κλινι
κή μετά την άλλη και οι ΜΕΘ-covid παραμένουν με 
100% πληρότητα. Στην 24ωρη εφημερία του που 
ολοκληρώθηκε χτες το πρωί, εισήχθησαν 90 θετι
κά περιστατικά και 20 ύποπτα. Συνολικά νοσηλεύ

ει περισσότερους από 230 ασθενείς με κορονοίό.
Αντίστοιχα και το «Παπανικολάου», που ψάχνει 

να αδειάσει κι άλλες κλινικές (Παθολογική κ.ά.) 
για να προετοιμαστεί για την επόμενη εφημερία.

Την ίδια ώρα, από όλα σχεδόν τα νοσοκομεία 
που εφημερεύουν με συνεπικούρηση των ιδιω
τικών κλινικών, έρχονται πληροφορίες ότι «κο- 
στουμαρισμένοι» κύριοι των ιδιωτικών κλινι
κών, ακόμη και αυτή την ώρα, κάνουν διαλογή 
των περιστατικών που θα δεχτούν, επιλέγοντας 
τα πιο «ανώδυνα» και με λιγότερους μολυσμα
τικούς κινδύνους.

Κρούσματα σε γηροκομεία
Στο μεταξύ, σε ΑΧΕΠΑ και «Ιπποκράτειο» με

ταφέρθηκαν και οι 13 ηλικιωμένοι από το γηρο
κομείο της Πολίχνης που βρέθηκαν θετικοί και 
χρειάστηκε να νοσηλευτούν, καθώς παρουσίασαν 
υψηλό πυρετό. Συνολικά στο γηροκομείο της Πο

λίχνης στο δήμο Παύλου Μελά εντοπίστηκαν θε
τικοί στον κορονοίό 17 από τους περίπου 50 τρο
φίμους και 3 εργαζόμενοι.

Επίσης, με αφορμή τα 11 κρούσματα σε τροφί
μους του γηροκομείου της Μητρόπολης Σιδηρο- 
κάστρου στην περιοχή της Σιντικής, η ΤΟ Σερρών 
του ΚΚΕ σημειώνει ότι για άλλη μια φορά «επιβε
βαιώνεται η γύμνια της κυβέρνησης, της Αντιπερι- 
φέρειας, των δήμων, στην πρόληψη, στην έγκαιρη 
εφαρμογή όλων των απαραίτητων μέτρων προστα
σίας στις κλειστές δομές του νομού».

Τέλος, στην Πιερία, σε μια από τις πολλές περι
οχές με αυξημένο επιδημιολογικό φορτίο, δεν έ
χουν σταλεί κλιμάκια του ΕΟΔΥ για μαζικά τεστ 
στον πληθυσμό. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα ακό
μα και όσοι εμφανίζουν ύποπτα συμπτώματα να 
πρέπει να κλείνουν ραντεβού για να εξυπηρετη
θούν μετά από αρκετές μέρες από τα Κέντρα Υ
γείας και το νοσοκομείο της Κατερίνης. Μαζικά 
τεστ τώρα απαιτεί η ΚΟΒ Υγείας της ΤΟ Πιερί
ας του ΚΚΕ.
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1  «Τελεσίγραφο» για επίταξη ιδιωτικών κλινικών
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Επιφάνεια: 347.86 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• ΑΠΟΤΟΥΠ. ΥΓΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΚΛΙΝΩΝ COVID-19ETH Β. ΕΛΛΑΔΑ

«Τελεσίγραφο» για επίταξη 
ιδιωτικών κλινικών
Οριακή είναι η κατάσταση 
των νοσοκομείων στη 
Θεσσαλονίκη Λόγω των 
αυξημένων περιστατικών 
κορωνοϊού, με το υπουργείο 
Υγείας να Λαμβάνει δραστικές 
αποφάσεις.

ΑΘΗΝΑ, 19.

Σ
ύμφωνα μεπληροφορίεςτου MEGA, 
το υπουργείο έδωσε τελεσίγραφο 
στις ιδιωτικές κλινικές, μέχρι τις 9 
το βράδυ της Πέμπτης, να παραδώσουν 

άμεσα 200 κλίνες covid-19.
Σε διαφορετική περίπτωση, το υπουργείο 
θα προχωρήσει σε επίταξη. Εξάλλου, 
για το ενδεχόμενο αυτό είχε μιλήσει ο 
κυβερνητικός εκπρόσωπος, Στέλιος 
Πέτσας, κατά την ενημέρωση των 
πολιτικών συντακτών. «Συνεχίζεται η 
προσθήκη νέων κλινών στις ΜΕΘ, ενώ 
πάντα υπάρχει ετοιμότητα για επίταξη 
- εάν χρειαστεί - κλινών σε ιδιωτικές 
κλινικές, προσλαμβάνεται πρόσθετο 
ιατρικό προσωπικό και γίνεται αξιοποίηση 
διαθέσιμου προσωπικού με ταχεία

rerl —̂

κατάρτιση για να μπορεί να συνδράμει 
τους εντατικολόγους μας. Εννοείται ότι 
σε συνθήκες πολέμου, όπως αυτού που 
αντιμετωπίζουμε, η χώρα λειτουργεί 
ως ενιαία υγειονομική περιφέρεια» είπε 
χαρακτηριστικά.
Πάντως, οι πρώτες αντιδράσεις έχουν 
κάνει την εμφάνισή τους, με τον πρόεδρο 
των ιδιωτικών κλινικών να κάνει λόγο 
για κάτι ασύμφορο για τις κλινικές.Όπως 
αναφέρει, δεν μπορούν να ανταπεξέλθουν 
σε μια τέτοια απόφαση λόγω του κόστους 
των φαρμάκων και του οξυγόνου, ενώ 
υπάρχει αδυναμία και σε επίπεδο 
κλινών. Η κατάσταση στα νοσοκομεία της

Θεσσαλονίκης βρίσκεται σε οριακό σημείο 
και αυτό αποτυπώνεται στους αριθμούς 
των ΜΕΘ που είναι κατειλημμένες. 
Σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία, 
πλήρεις είναι οι ΜΕΘεονίά-19σεΑΧΕΠΑ, 
Παπαγεωργίου και Ιπποκράτειο. 
Μάλιστα, από τα 3.227 κρούσματα που 
ανακοίνωσε ο Εθνικός Οργανισμός 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ) το τελευταίο 
24ωρο, τα 774 καταγράφονται στη 
Θεσσαλονίκη. Στο πλαίσιο αυτό, έχει 
ζητηθεί από την ΤΡΑΙ ΝΟΣΕ να συνδράμει 
και να έχει διαθέσιμη αμαξοστοιχία στη 
Θεσσαλονίκη ώστε να μεταφερθούν με 
ένα δρομολόγιο περισσότεροι ασθενείςμε

Covid σε νοσοκομεία της Αττικής.

Νέα αυστηρά μέτρα - 
Κλείνουν τα σύνορα στην 
Κρυσταλλοηηγή
Η κατάσταση στη συμπρωτεύουσα 
χειροτερεύει, με τον κυβερνητικό 
εκπρόσωπο, Στέλιο Πέτσα, να αποδίδει το 
γεγονός στο ότι κάποιοι εξακολουθούν να 
επιδεικνύουν πιο χαλαρή συμπεριφορά 
απ’ ό,τι επιβάλλουν οι συνθήκες. 
Μάλιστα, στη Βόρεια Ελλάδα είναι 
σαφές πως δεν τίθεται ακόμη θέμα 
άρσης του lockdown, αφού ακόμη και 
σήμερα ανακοινώθηκαν νέα μέτρα 
για τον περιορισμό της διασποράς του 
κορωνοϊού. Κλείνουν από αύριο στις 
6:00 το πρωί τα χερσαία σύνορα στην 
Κρυσταλλοπηγή. Ανοιχτά μένουν τα 
σύνορα της Κακαβιάς, των Ευζώνων και 
του Προμαχώνα.
Όσοι εισέρχονται στη χώρα μας από 
τα χερσαία σύνορα θα υποβάλλονται 
υποχρεωτικά και σε rapid test, εκτός 
από τον μοριακό έλεγχο που ούτως 
ή άλλως υποχρεούνται να κάνουν 
72 ώρες πριν φτάσουν στην Ελλάδα. 
Θα αυστηροποιηθούν οι έλεγχοι στη 
Β. Ελλάδα τόσο στις μετακινήσεις των 
πολιτών, όσο και στους χώρους εργασίας.
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1  Ανησυχία για τη διάρκεια της φυσικής ανοσίας
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

Επιφάνεια: 250.09 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► ΟΛΟ ΚΑΙ ΠΙΟ ΣΥΧΝΑ ΤΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ ΕΠΑΝΑΜΟΛΥΝΣΕΩΝ

Ανησυχία για τη διάρκεια της φυσικής ανοσίας

Πρόσφατες έρευνες Αμερικανών ερευνητών 
κατέληξαν στο συμπέρασμα ότι τα αντισώματα 
μετά από φυσική ανοσία μπορούν να 
διατηρηθούν για τουλάχιστον έξι μήνες και 
πιθανώς σε αρκετές περιπτώσεις για χρόνια.

ΣΥΧΝΟΤΕΡΕΣ γίνονται οι περιπτώσεις επα- 
ναμόλυνσης ανθρώπων με κορονοϊό σε όλο 
τον κόσμο, προκαλώντας ανησυχία σχετικά με 
την ταχύτητα που εξασθενεί η φυσική ανοσία, 
σε μια περίοδο κατά την οποία η ανθρωπότητα 
προετοιμάζεται για τη μακρά διαδικασία μα
ζικού εμβολιασμού. Ο λοιμωξιολόγος Αντόνιο 
Μπερτολέτι, του Εθνικού Πανεπιστημίου της 
Σιγκαπούρης, εκτιμά ότι «οι περισσότερες επα- 
ναμολύνσεις με τον νέο κορονοϊό θα είναι ασυ- 
μπτωματικές», ενώ θεωρεί ακόμα και θετική 
μια επαναληπτική λοίμωξη, «επειδή συνεχίζει 
να ενισχύει και να εκπαιδεύει το ανοσοποιητικό 
σύστημα».

Ενδεικτική και καθόλου μοναδική, σύμφωνα 
με το περιοδικό «Science», είναι η περίπτωση

της 22χρονης Ολλανδέζας νοσοκόμου Σέιν ντε 
Γιονγκ, η οποία διαγνώστηκε με κορονοϊό στις 
ϊ 7 Απριλίου, είχε ήπια συμπτώματα επί δύο 
εβδομάδες, στη συνέχεια ανέρρωσε και βγή
κε αρνητική σε νέο τεστ στις 2 Μάίου, οπότε 
επέστρεψε στη δουλειά της σε ένα νοσοκομείο 
του Ρότερνταμ. Αλλά τα συμπτώματα της επα
νεμφανίστηκαν (δύσπνοια, ναυτία, μυϊκοί και 
κοιλιακοί πόνοι, καταρροή, ανοσμία, διάρροια), 
στις 3 Ιουλίου έκανε νέο τεστ και διαγνώστηκε 
ξανά με κορονοϊό. «Μου κάνετε πλάκα!», ήταν 
η αντίδρασή της. Αναφορές για τέτοια περι
στατικά είναι ολοένα συχνότερες, παραμένουν 
όμως σπάνιες. Η δεύτερη λοίμωξη στο ίδιο 
άτομο, και μάλιστα σε σύντομο χρόνο, υποδη
λώνει ότι ο οργανισμός ορισμένων ανθρώπων

δεν έχει διατηρήσει αρκετά αντισώματα για να 
κρατήσει μακριά τον SARS-CoV-2.

Η ιολόγος Αία βαν ντερ Χουκ, του Ιατρικού 
Κέντρου του Πανεπιστημίου του Αμστερνταμ, 
εκτιμά πως η φυσική ανοσία θα εξασθενή- 
σει στον ένα χρόνο, και περισσότεροι θα τη 
χάνουν το επόμενο διάστημα, οδηγώντας σε 
νέο κύμα επαναλοιμώξεων. Αλλοι επιστήμο
νες είναι λιγότερο απαισιόδοξοι. Πρόσφατες 
έρευνες Αμερικανών ερευνητών κατέληξαν 
στο συμπέρασμα ότι τα αντισώματα μετά από 
φυσική ανοσία μπορούν να διατηρηθούν για 
τουλάχιστον έξι μήνες, και πιθανώς σε αρκετές 
περιπτώσεις για χρόνια, αν όχι για δεκαετίες, 
σύμφωνα με τον Σέιν Κρότι, του Ινστιτούτου 
Ανοσολογίας La Jolla της Καλιφόρνια.



40;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΑΤΤΙΚΟΝ» Υγειονομική βόμβα τα
ράντζα και ο συνωστισμός

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-11-2020

Επιφάνεια: 99.26 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΑΤΤΙΚΟΝ»

Υγειονομική βόμβα
τα ράντζα
και ο συνωστισμός

Συνεχίζεται η πλημμυρίδα ράντζων 
και συνωστισμού στους διαδρόμους 
του «Αττικού», καταγγέλλει το Σωμα
τείο Εργαζομένων στο Πανεπιστημια
κό Γενικό Νοσοκομείο «Αττικόν», πα
ραθέτοντας και σχετικές φωτογραφίες 
που έστειλαν στο Σωματείο ασθενείς 
από τη γενική εφημερία στις 17/11 και 
από τα Τακτικά Εξωτερικά Ιατρεία στις 
16/11, υπογραμμίζοντας:

«Εδώ και χρόνια λένε ότι θα λύσουν το 
πρόβλημα όλες οι κυβερνήσεις και όλες 
οι Διοικήσεις. Δεν έχουν κάνει τίποτα. 
Εδώ και μήνες λένε ότι θα λύσουν το 
πρόβλημα, έστω προσωρινά, λόγω των 
αναγκών της πανδημίας. Κυβέρνηση - 
υπουργείο δεν κάνουν τίποτα. Παρά τις 
προσπάθειες του νοσοκομείου, γιατρών 
και νοσηλευτών, η Υγειονομική Περιφέ
ρεια και το υπουργείο Υγείας δεν ενδια- 
φέρονται. Μας λένε είναι "δικό σας θέ
μα, λύστε το". Πώς να το λύσουμε; Να 
αρνηθούμε να εισάγουμε ασθενείς; Ει
σαγγελέας εδώ δεν υπάρχει;

Προς κυβερνώντες, νυν και πρώην: Ε
πειδή τις λύσεις που σας έχουμε προτεί
νει για: Προσλήψεις προσωπικού (που ε
σείς μειώσατε), άνοιγμα των κλειστών νο
σοκομείων (που εσείς κλείσατε), άνοιγμα 
των κλειστών πτερυγών (που εσείς δεν 
ανοίξατε), στελέχωση των Κέντρων Υγεί
ας (που εσείς τα έχετε να φυτοζωούν) τις 
βρίσκετε "κοστοβόρες" σας δίνουμε άλ
λη μία ιδέα... Το υπουργείο "ΠΡΟ-ΠΟ” να 
πάρει μέτρα κατά του συνωστισμού σε 
κλειστό χώρο. Να στείλει αύρες, ΜΑΤ, 
ΔΙΑΣ και το μηχανοκίνητο στρατό της 
αστυνομίας. Αιδώς Αργείοι...».
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1  ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ Ωμή παραδοχή της γύμνιας των
συστημάτων Υγείας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-11-2020

Επιφάνεια: 325.09 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

Ωμή παραδοχή της γύμνιας 
των συστημάτων Υγείας
Σε συζήτηση στην Ειδική Διαρκή Επιτροπή Ευρωπαϊκών Υποθέσεων 
της Βουλής συμμετείχε χτες η επίτροπος Υγείας

Τ
α προβλήματα που προκύπτουν από τη διαχρονική πολιτική της ΕΕ και στον 
τομέα της Υγείας παρουσιάστηκαν κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης της 
Ειδικής Διαρκούς Επιτροπής Ευρωπαϊκών Υποθέσεων της Βουλής, με θέ
μα «την οικοδόμηση μιας ΕΕ για την Υγεία: Ετοιμότητα και ανθεκτικότητα». 
Ανακοινώνοντας ότι την επόμενη βδομάδα θα παρουσιαστεί η «νέα μακροχρό
νια φαρμακευτική στρατηγική», η επίτροπος της ΕΕ, αρμόδια για θέματα Υγείας, 

Στέλλα Κυριακίδου, μίλησε για «ανησυχητική αναζωπύρωση της πανδημίας», προ
βάλλοντας τα διαχειριστικά περιοριστικά μέτρα που πήραν οι κυβερνήσεις της ΕΕ.

«Αυτή η πανδημία μάς έκανε να δούμε ξεκάθαρα πως το πλαίσιο ασφάλειας των 
συστημάτων Υγείας μας δεν ήταν έτοιμο να αντιμετωπίσει μια κρίση τέτοιου μεγέ
θους», είπε μεταξύ άλλων η Ευρωπαία επίτροπος, ομολογώντας τη χρεοκοπία των 
εμπορευματοποιημένων συστημάτων Υγείας, της πολιτικής του «κόστους - οφέ
λους», όπως αυτή απορρέει από τις ντιρεκτίβες της ΕΕ και που ακόμη και 9 μήνες 
μετά, δεν προετοιμάστηκαν για να αντιμετωπίσουν την πανδημία.

«Εμείς στηρίζουμε την ευρωπαϊκή πολιτική του προγράμματος EU4Health. Κα
ταλαβαίνουμε ότι υπάρχει πρόβλημα με τη μείωση των κονδυλίων», είπε μεταξύ 
άλλων ο υπουργός Υγείας, Βασίλης Κικίλιας, προπαγανδίζοντας από τη μια το 
συγκεκριμένο πρόγραμμα και προοιωνιζόμενος την επιδείνωση της κατάστασης 
στο χώρο της Υγείας.

Ενώ υποστήριξε: «Εμείς εξασφαλίσαμε με την έγκυρη και έγκαιρη παρέμβαση 
(...) για τα μέσα ατομικής προστασίας. Σε δεύτερο χρόνο υπήρχε πρόβλημα με α
ναπνευστήρες, μόνιτορ και λοιπά (...) Η χώρα μας τα πήγε πολύ καλύτερα από πολ
λές ευρωπαϊκές χώρες και κατάφερε να αντέξει το Εθνικό Σύστημα Υγείας (...) Ε- 
νάμιση μήνα η χώρα μας έχει προμηθευτεί rapid test και τα χρησιμοποιεί ευρέως 
προς όφελος των πολιτών».

Ο υπουργός προκαλεί, παρουσιάζοντας την πραγματικότητα με το κεφάλι 
κάτω, όταν: Με 500 διασωληνωμένους το σύστημα Υγείας έχει ήδη κλατάρει,

τα τεστ στον πληθυσμό παραμένουν κάτω από τις περιστάσεις, καθώς κυμαί
νονται το πολύ σε 25.000 τη μέρα, όταν ο δείκτης θετικότητας έχει ξεπερά- 
σει το 10% στην επικράτεια, ενώ σε «κόκκινες» περιφέρειες η κατάσταση εί
ναι εκτός ελέγχου.

«Πρόκειται για στρατηγικές επιλογές που αποτελούν προϋποθέσεις για την κα
πιταλιστική ανάπτυξη, αφού η Υγεία, το Φάρμακο, ως εμπορεύματα, παίζουν ση
μαντικό ρόλο στην οικονομία της αγοράς, αφενός, συμβάλλοντας στη διαμόρφω
ση πιο φθηνών εργαζομένων, μέσω της μείωσης των κρατικών και εργοδοτικών δα
πανών για παροχές υπηρεσιών Υγείας, Πρόνοιας, στο Φάρμακο, αφετέρου, μέσω 
της ανάπτυξης, της λεγάμενης βιωσιμότητας και ανταγωνιστικότητας του δημόσι
ου συστήματος Υγείας. Δηλαδή, πώς με όλο και λιγότερη κρατική χρηματοδότη
ση τα δημόσια συστήματα Υγείας θα λειτουργούν, με ενίσχυση της επιχειρηματι
κής δράσης, με προσέλευση επενδύσεων στον κλάδο Υγείας, γεγονός που αφο
ρά τους ανταγωνισμούς όχι μόνο μεταξύ κρατών - μελών, αλλά και μεταξύ ΕΕ και 
άλλων ιμπεριαλιστικών κέντρων (...)», υπογράμμισε στην παρέμβασή του ο βουλευ
τής του ΚΚΕ Γιώργος Λαμπρούλης.

Πρόσθεσε ότι «την ίδια ώρα που προβλέπετε μόλις 9,4 δισεκατομμύρια για την 
Υγεία, όπως αναφέρετε - που ούτε αυτά θα διατεθούν στις δημόσιες δομές, αλλά 
για την περαιτέρω εμπορευματοποίηση και τις ΣΔΙΤ, ή σε Οργανισμούς θα διατε
θούν ή σε ΜΚΟ - δίνετε παράλληλα 1,7 τρισεκατομμύρια σε ομίλους και τράπεζες».

Ο βουλευτής του ΚΚΕ σημείωσε ότι «σε αυτήν την πολιτική οφείλεται η άθλια 
κατάσταση των δημόσιων συστημάτων Υγείας, στη χώρα μας, αλλά και στα άλλα 
κράτη - μέλη της ΕΕ και, μάλιστα, ισχυρά καπιταλιστικά κράτη, που η πανδημία 
βρήκε απογυμνωμένα. Ετσι, αυτό που θα συνεχιστεί, όσα προγράμματα και αν εκ
πονηθούν, είναι η νομιμοποίηση της γύμνιας των δημόσιων συστημάτων Υγείας, 
που αναδείχθηκε με οδυνηρό τρόπο στο πρώτο κύμα και πολύ περισσότερο, πιο 
δραματικά, στο δεύτερο κύμα της πανδημίας».

Λ IV Λ Λ A IV Λ I— I A Λ ΑΙΑ
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1  ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ Αδυνατούν να
ανταποκριθούν στις ανάγκες της πανδημίας που
καλπάζει

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-11-2020

Επιφάνεια: 437.21 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Αδυνατούν να ανταποκριθούν
στις ανάγκες της πανδημίας που καλπάζει
Επιτακτική η ανάγκη για νέες κλίνες με μόνιμο 
προσωπικό και άμεση επίταξη του ιδιωτικού τομέα

Σ
υνεχίζεται η ασφυκτική κατάσταση στις δη
μόσιες μονάδες Υγείας στη Θεσσαλία, καθώς 
η άρνηση της κυβέρνησης να ικανοποιήσει 
τα δίκαια και επείγοντα αιτήματα των υγειονο

μικών κάνει ακόμα πιο δύσκολο το έργο τους, 
την ώρα που οι ανάγκες αυξάνονται, λόγω του 
σταθερά υψηλού αριθμού κρουσμάτων. Μόνο 
χτες ανακοινώθηκαν 155 κρούσματα στη Λά
ρισα, 107 στη Μαγνησία, 77 στην Καρδίτσα, 
38 στα Τρίκαλα.

Τα στοιχεία του υπουργείου Υγείας δείχνουν 
ότι στην 5η ΥΠΕ Θεσσαλίας και Στερεός Ελ
λάδας εμφανίζεται το υψηλότερο ποσοστό 
πανελλαδικά σε πληρότητα κρεβατιών ΜΕΘ.
Σύμφωνα με τα στοιχεία, μόλις 3 κλίνες ΜΕΘ 
COVID είναι κενές, ενώ στις απλές κλίνες η πλη
ρότητα αγγίζει το 90%. Αξίζει να σημειωθεί ότι 
αυτή η πληρότητα έχει επιτευχθεί με το κλεί
σιμο διαφόρων κλινικών σε κάθε νοσοκομείο, 
γεγονός που έχει κάνει τα νοσοκομεία να ικα
νοποιούν τις ανάγκες «μίας νόσου».

Ταυτόχρονα, η υποστελέχωση, σε συνδυασμό 
με τους υγειονομικούς και το υπόλοιπο προσω
πικό που νοσούν και μπαίνουν σε καραντίνα, έ
χει οδηγήσει σε τραγικές καταστάσεις, όπως 
για παράδειγμα ότι στο Πανεπιστημιακό Νο
σοκομείο της Λάρισας, όπου σε μια κλινική 
με 130 περίπου κρεβάτια, αντιστοιχούν μόνο 
τέσσερις γιατροί.

Ταυτόχρονα, για να καλυφτούν οι ανάγκες για
τροί και νοσηλευτές στέλνονται στη μάχη για 
την αντιμετώπιση της πανδημίας, χωρίς καμία 
προηγούμενη ουσιαστική προετοιμασία - εκ
παίδευση στα βασικά.

Οι λιγοστοί ιδιώτες γιατροί που αναλαμβάνουν 
ευθύνες αυτές τις μέρες δεν μπορεί να κρύ
ψουν ότι η κυβέρνηση συνεχίζει πεισματικά να 
αρνείται την επίταξη του ιδιωτικού τομέα, ο ο
ποίος μόνο στην Θεσσαλία αριθμεί 2.500 κρε

βάτια και εκατοντάδες γιατρούς και νοσηλευ
τικό προσωπικό.

Η κατάσταση στα νοσοκομεία
Στη Λάρισα, η προοπτική μετατροπής του Γενι

κού Νοσοκομείου σε νοσοκομείο αναφοράς συ
νάντησε τις έντονες αντιδράσεις της Ενωσης Ια
τρών του νοσοκομείου. Ωστόσο, στην πράξη το 
Νοσοκομείο εξυπηρετεί κατά βάση ασθενείς με 
COVID και όλα τα έκτακτα χειρουργικά περιστα
τικά από τα Επείγοντα μεταφέρονται για εξυπη
ρέτηση στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο.

Αγνωστη παραμένει η διαχείριση των παθολο
γικών ασθενών, που χρήζουν εισαγωγής, κατά τις 
μέρες εφημερίας καθώς και οι δύο Παθολογικές 
Κλινικές εξυπηρετούν αποκλειστικά και μόνο α
σθενείς με COVID. Ταυτόχρονα, σε κανένα από τα 
νοσοκομεία δεν υπάρχει διαθέσιμο κρεβάτι ΜΕΘ, 
και όσοι έχουν ανάγκη μεταφέρονται σε νοσοκο
μεία της Χαλκίδας και αλλού.

Στην Καρδίτσα, από προχτές η ΜΕΘ του νοσο
κομείου που νοσηλεύει περιστατικά COVID είναι 
πλήρης, καθώς και τα 6 διαθέσιμα κρεβάτια φι
λοξενούν διασωληνωμένους ασθενείς. Στα όριά 
της βρίσκεται και η COVID κλινική που φιλοξε
νείται στην πρώην Χειρουργική καθώς είναι πάνω 
από 30 οι ασθενείς που νοσηλεύονται σε αυτήν.

Στα Τρίκαλα, ετοιμάζεται να ανοίξει και 3η πτέ
ρυγα για ασθενείς με κορονοϊό. Μέχρι χτες υπήρχαν 
65 νοσηλευόμενοι με COVID, και 10 διασωληνωμέ- 
νοι στη ΜΕΘ, που είναι πλέον γεμάτη. Σε περίπτω
ση που χρειαστεί κάποιο περιστατικό διασωλήνω
ση, προβλέπεται η διαδικασία της διακομιδής είτε 
στο Νοσοκομείο Λαμίας, είτε σε αυτό της Χαλκίδας.

Στο Βόλο, η κατάσταση στο Νοσοκομείο, σε ό
λα τα τμήματα είναι οριακή. Στη Μονάδα Τεχνη
τού Νεφρού νόσησε από κορονοϊό ένας γιατρός 
και τρεις νοσηλευτές με αποτέλεσμα να έχουν

μείνει στη δράση μόλις δύο γιατροί για 100 περί
που αιμοκαθαρόμενους.

Σήμα κινδύνου 
από χώρους δουλειάς

Τις τελευταίες μέρες, εξάλλου, εμφανίζονται μα
ζικά κρούσματα σε επιχειρήσεις του κλάδου των 
Τροφίμων, αλλά και σε ιδιωτικές κλινικές. Τα ταξι
κά σωματεία διεκδικούν να εξασφαλιστούν με ευ
θύνη των επιχειρήσεων ατομικά είδη προστασίας (α
ντισηπτικά, γάντια, μάσκες, σαπούνια, υλικά καθα
ριότητας) σε όλους τους εργαζόμενους, να υπάρξει 
διασφάλιση υγιεινών συνθηκών εργασίας (επαρκής, 
καλά αεριζόμενος χώρος ανά εργαζόμενο κ.ά.). Α
παιτούν επίσης να γίνονται διαγνωστικά τεστ με ευ
θύνη και δαπάνη κράτους και επιχειρήσεων, να δη- 
μιουργηθεί μόνιμος επαρκής μηχανισμός επιδημι- 
ολογικής επιτήρησης και συστηματικού δειγματο
ληπτικού ελέγχου.
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1  Νέα κρούσματα σε υγειονομικούς του
«Ευαγγελισμού»

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-11-2020

Επιφάνεια: 39.25 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νέα κρούσματα 
σε υγειονομικούς 
του «Ευαγγελισμού»

Στα 26 κρούσματα στους υγειονο
μικούς του «Ευαγγελισμού» της προ
ηγούμενης βδομάδας σε λίγες μέρες 
ήρθαν να προστεθούν άλλα 11, ενώ ή
δη 99 μέλη του προσωπικού είναι σε 
καραντίνα. Τη βδομάδα που διανύου
με, 11 ακόμη γιατροί και νοσηλευτές 
βρέθηκαν θετικοί, μεταξύ των οποίων 
ένας πνευμονολόγος, καθώς και τρεις 
εργαζόμενοι στις Covid-ΜΕΘ. Η ιχνη- 
λάτηση βρίσκεται σε εξέλιξη και σήμε
ρα αναμένεται να γίνουν τεστ στα τμή
ματα όπου εντοπίστηκαν οι εν λόγω θε
τικές διαγνώσεις, όπως έγινε γνωστό.
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1  Μητσοτάκης: 'Αρση lockdown με μείωση πίεσης στο
ΕΣΥ

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-11-2020

Επιφάνεια: 462.82 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠτΔ: ΝΑ ΕΙΜΑΣΤΕ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΟΙ ΓΙΑ ΝΑ ΞΑΝΑΝΤΑΜΩΣΟΥΜΕ ΣΕ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΣΥΝΘΗΚΕΣ

Μητσοτάκης: 'Αρση lockdown με μείωση πίεσης στο ΕΣΥ
"Θα μπορέσουμε να επανέλθουμε σε 

κανονικούς ρυθμούς μόνον, όταν θα είμα
στε απολύτως σίγουροι ότι έχει μειωθεί 
σημαντικά η πίεση στο Εθνικό Σύστημα 
Υγείας", υπογράμμισε σχετικά με την διάρ
κεια του lockdown ο πρωθυπουργός, Κυ
ριάκος Μητσοτάκης κατά την τηλεδιάσκε
ψη, που είχε χθες με την Πρόεδρο της Δη
μοκρατίας, Κατερίνα Σακελλαροπούλου.

Ο πρωθυπουργός αναφέρθηκε στις 
προτεραιότητες της κυβέρνησης σε ό,τι 
αφορά στην αντιμετώπιση του κορωνοϊού, 
εκφράζοντας την ελπίδα η επόμενη προ
γραμματισμένη επικοινωνία του με την 
Πρόεδρο της Δημοκρατίας, τον Δεκέμ
βριο, να γίνει διά ζώσης.

"Η πρώτη, προφανώς, είναι η υγειονομι
κή αντιμετώπιση της πανδημίας. Και θέλω 
να σας πω ότι θα μπορέσουμε να επανέλ
θουμε σε φυσιολογικούς ρυθμούς μόνο 
όταν θα είμαστε απολύτως σίγουροι ότι 
έχει μειωθεί σημαντικά η πίεση στο Εθνικό 
Σύστημα Υγείας. Θα εξετάσουμε τα επιδη- 
μιολογικά δεδομένα την επόμενη εβδομά
δα και θα πάρουμε τις αποφάσεις μας, πά
ντα με βάση τις υποδείξεις των ειδικών" τό
νισε σχετικώς ο πρωθυπουργός, ο οποίος 
αναγνώρισε την κόπωση των Ελλήνων πο
λιτών σχετικά με τα περιοριστικά μέτρα. 
Προσέθεσε, δε, ότι:

"Έχω πει πολλές φορές ότι το να κά
νουμε Χριστούγεννα με τους δικούς μας - 
σε ένα πλαίσιο το οποίο σίγουρα θα είναι 
διαφορετικό από τα συνηθισμένα Χριστού
γεννα- αλλά δεν θα είναι και ένα πλαίσιο 
καθολικής απαγόρευσης, εξαρτάται πρώ
τα απ’ όλα από εμάς τους ίδιους. Εφόσον 
εμείς τηρούμε και εξακολουθούμε να τη
ρούμε τα βασικά μέτρα προστασίας είναι 
απολύτως βέβαιο ότι και τα κρούσματα θα 
μειωθούν και η πίεση στο Εθνικό Σύστημα

Υγείας δεν θα είναι τέτοια που να μας ανα
γκάζει να λειτουργούμε μονίμως "στο κόκ
κινο", όπως ουσιαστικά συμβαίνει τώρα".

Επισήμανε πως το πλέον αισιόδοξο μή
νυμα είναι τα ενθαρρυντικά νέα που έρχο
νται από το μέτωπο του εμβολίου, υπενθυ
μίζοντας ότι η χώρα μας έχει ήδη εξασφα
λίσει, μέσω της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τις 
ποσότητες που της αναλογούν και πως ο 
υπουργός Υγείας παρουσίασε, ως όφειλε, 
τον προγραμματισμό της ελληνικής Πολι
τείας για τον μαζικό εμβολιασμό του ελλη
νικού πληθυσμού που "εκτιμώ ότι θα μπο
ρεί να ξεκινήσει από τον Ιανουάριο".

Τόνισε, δε, πως είναι πολύ σημαντικό

και για λόγους σημειολογίας η πολιτική και 
η πολιτειακή ηγεσία "να είμαστε οι πρώτοι 
οι οποίοι θα σπεύσουμε να εμβολιαστού
με, εμείς, οι οικογένειές μας, δημόσια, για 
να καταδείξουμε και στην ελληνική κοινω
νία το προφανές: ότι το εμβόλιο είναι εδώ 
για να μας προστατεύσει από το να αρρω- 
στήσουμε, είναι εδώ για να προστατεύσει 
τους αγαπημένους μας από το να αρρω- 
στήσουν και είναι το μόνο εργαλείο το 
οποίο αποδεδειγμένα πια μπορεί να μας 
επιτρέψει να ξαναγυρίσουμε σε κανονι
κούς ρυθμούς οικονομικής και κοινωνικής 
δραστηριότητας. Άρα, οφείλουμε όλοι μας 
να χτίσουμε ένα τείχος λογικής και αλλη

λεγγύης απέναντι στους λίγους, γιατί δεν 
είναι πολλοί αυτοί οι οποίοι εξακολουθούν 
να αρνούνται τα επιστημονικά δεδομένα 
και ενδεχομένως να δηλητηριάζουν την 
κοινή γνώμη με θεωρίες συνωμοσίας που 
δεν ανταποκρίνονται σε καμία περίπτωση 
σε αυτά τα οποία μας υποδεικνύει η επι
στήμη".

Ο πρωθυπουργός σημείωσε, μάλιστα, 
πως είναι στο χέρι μας να φτάσουμε μέχρι 
την "κορυφή του βουνού" με όσο το δυνα
τόν λιγότερες απώλειες, ανθρώπινες απώ
λειες, αλλά και οικονομικές απώλειες.

Κατερίνα Σακελλαροπούλου: 
Να είμαστε αλληλέγγυοι 
για να ξανανταμώσουμε 
σε καλύτερες συνθήκες

Από την πλευρά της η Πρόεδρος της 
Δημοκρατίας, Κατερίνα Σακελλαροπού
λου, αφού επισήμανε πως το δεύτερο κύ
μα της πανδημίας είναι αρκετά βαρύ, υπο
γράμμισε χαρακτηριστικά: "Η σκέψη όλων 
μας τούτη τη στιγμή είναι στη Θεσσαλονί
κη και στη Βόρειο Ελλάδα που βρίσκονται 
σε οριακό σημείο. Δυστυχώς ο κορωνοϊός 
απέδειξε ότι είναι πολύ επικίνδυνος, δεν 
συγχωρεί οποιαδήποτε αμέλεια, οποιαδή
ποτε χαλάρωση ή εφησυχασμό. Έχουμε 
μπροστά μας δύσκολες μέρες ακόμη, μα
κάρι να μην είναι πάρα πολλές. Η αγωνία, 
η κούραση των συμπολιτών μας, όλων 
ημών, είναι σημαντική ήδη από την πρώτη 
περίοδο, πόσο μάλλον τώρα. Τα μέτρα μάς 
δυσκολεύουν όλους και βαραίνουν τον 
πληθυσμό, πρέπει όμως να αντέξουμε, να 
είμαστε όσο γίνεται προσεκτικοί, να είμα
στε αλληλέγγυοι για να μπορέσουμε να ξα
νανταμώσουμε σε καλύτερες συνθήκες".
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1  «Επιτακτική η ίδρυση ΤΟΜΥ στηυ Ιεράπετρα»
σχεδίασης

Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-11-2020

Επιφάνεια: 1071.35 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Επιτακτική η ίδρυση
ΤΟΜΥ στηυ Ιεράπετρα»

■ Εν μέσω πανδημίας 
η δημοτική παράταξη 

"Μαζί αλλάζουμε 
την Ιεράπετρα" 

επαναφέρει το αίτημα

Οι ΤΟΜΥ αποτελούν το πρώτο σημείο επαφής του πολίτη με το Εθνικό Σύστημα Υγείας, αλλά ταυτόχρονα αναπτύσσουν εξωστρεφείς και κοινοτικού χαρα
κτήρα παρεμβάσεις (εμβολιασμούς σε ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού, δράσεις ενημέρωσης για τον γενικό πληθυσμό και τακτικές επισκέψεις σε σχο
λεία, ΚΑΠΗ και χώρους εργασίας).

petasis@neakriti.gr

Ρεπορτάζ
Νίκος Πετάσης

Το θέμα ιης δημιουργίας Τοπικής Μονάδας 
Υγείας (ΤΟΜΥ) στην Ιεράπετρα αναδεικνύ- 
ει η δημοτική παράταξη “Μαζί αλλάζουμε 
την Ιεράπετρα” με επικεφαλής τον Αργύρη 
Πανταζή. Οι ΤΟΜΥ άρχισαν να λειτουργούν 
κατά τη διάρκεια της θητείας της προηγού
μενης κυβέρνησης.

Κ
ιενώηπερίοδοςτπςπροηαρασκευήςκαιτπς 
σχεδίασης της συγκεκριμένης δομής δημό
σιας Υγείας συνέπεσε με ία τεράστια προ
βλήματα του Νοσοκομείου Ιεράπετρας και 
κυβερνητικοί παράγοντες τότε διατυμπάνιζαν πως 
θα λειτουργούσε μια τέτοια μονάδα και στην Ιερά

πετρα για να βοηθήσει το νοσοκομείο που δεν είχε 
αναπτύξει όλες τις κλινικές του, όταν ήρθε το πλή
ρωμα του χρόνου και οι ΤΟΜΥ άρχισαν να λειτουρ
γούν σε όλη την Κρήτη, με μια αστεία δικαιολογία η 
Ιεράπετρα βρέθηκε εκτός προγράμματος, ενώ ΤΟ- 
ΜΥ ιδρύθηκαν στον Άγιο Νικόλαο καιτηΣητεία.
Οι φορείςτης Ιεράπετρας, που σε άλλες περιπτώ

σεις έχουν δείξει την ευαισθησία τους σε ανάλογα 
θέματα, τότε δεν αντέδρασαν και η σιωπή τους δεν 
μπορούσε εύκολα να εξηγηθεί χωρίς πολιτικούς ό
ρους.
Το θέμα πέρασε "στα ψιλά" και, εκεί που κανείςδε 

μιλούσε πλέον για την ΤΟΜΥ που η Πολιτεία έταξε 
στην Ιεράπετρα και που πάρα πολύ γρήγορα ξέχα-

U
Ως

δημοτική 
παράταζη 
ειαηγούμαστε 
τηνάμεση 
συζήτηση στο 
Δημοτικό Συμβούλιο Ιεράπετρας του 
θέματος'Δημιουργία ΤΟΜΗ στον 
Δήμο Ιεράπετρας”, για τη λήψη 
απόφασης. Μένουμε κοντά στους 
δημότες, αγωνιζόμαστε για ένα 
καλύτερο αύριο

Αργμρηι Πανταζης,
ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΤΉΣ ΠΑΡΑΤΑΞΗΣ
“Μαζί αλλάζουμε την Ιεραπετρα” 9?

σε, ήρθε η δημοτική παράταξη "Μαζί αλλάζουμε 
την Ιεράπετρα" να το "ξεθάψει" και να θυμίσει σε 
αυτούς που φρόντισαν να αγνοήσουν για άλλη μια 
φορά τη μεγαλύτερη πόλη του νομού Λασιθίου ότι 
έχει και αυτή την ανάγκη ίδρυσης μιας τέτοιας δο
μής δημόσιας Υγείας.
«Με δεδομένες τις αυξημένες ανάγκες για π ρωτο- 

βάθμια περίθαλψη υγείας των συνδημοτών μας, ι
διαίτερα το τελευταίο χρονικό διάστημα με την έ

ξαρση των ιώσεων σε όλη τη χώρα, κρίνεται ανα
γκαία όσο ποτέ η δημιουργία Τοπικής Μονάδας Υ
γείας (ΤΟΜΥ) στην Ιεράπετρα.

Για την ιστορία να αναφέρουμε ότι οι όμοροι Δή- 
μοιΣητείας και Αγίου Νικολάου διαθέτουν μονάδες 
ΤΟΜΥαπότονΜάιοτου2018καιαπότονΙανουάρι- 
οτου 2019 αντίστοιχα.

Οι Τοπικές Μονάδες Υγείας είναι στελεχωμένες 
με οκταμελές ιατρικό προσωπικό, με δύο ιατρούς 
και βοηθητικό προσωπικό στον Δήμο Σητείας, ενώ 
στον Δήμο Αγίου Νικολάου η μονάδα ΤΟΜΥ είναι 
πλήρως στελεχωμένη με ιατρικό και παραϊατρικό 
προσωπικό που αριθμεί τα δεκατρία άτομα», ανα
φέρει σχετικά ο επικεφαλής της δημοτικής παρά
ταξης "Μαζί αλλάζουμε την Ιεράπετρα" Αργύρης 
Πανταζής.
ΟιΤΟΜΥαποτελούντοπρώτοσημείοεπαφήςτου 

πολίτη με το Εθνικό Σύστημα Υγείας, αλλά ταυτό
χρονα αναπτύσσουν εξωστρεφείς και κοινοτικού 
χαρακτήρα παρεμβάσεις (εμβολιασμούς σε ευπα
θείς ομάδες του πληθυσμού, δράσεις ενημέρωσης 
για τον γενικό πληθυσμό καιτακτικές επισκέψεις σε 
σχολεία, ΚΑΠΗ και χώρους εργασίας).
Δημιουργούνται παράλληλα με νέες ή παλιές απο

κεντρωμένες δομές ως περιφερειακές δομές των 
Κέντρων Υγείας.
ΟιΤοπικές Μονάδες Υγείας (ΤΟΜΥ) απευθύνονται 

σε συγκεκριμένο πληθυσμό και στελεχώνονται α
πό διεπιστημονική ομάδα υγείας, που περιλαμβά
νει οικογενειακούς γιατρούς, παιδιάτρους, νοση
λευτές, επισκέπτες υγείας και κοινωνικό λειτουργό. 
Συνιστούν μονάδες οικογενειακής ιατρικής με έμ
φαση στην προληπτική ιατρική, στη σχολική υγεία, 
στη διαχείριση των χρόνιων ασθενών, στη συνεχή 
και ολιστική φροντίδα του πολίτη, ενώ μπορούν να 
έχουν σημαντικό ρόλο στον εμβολιασμό του πλη-

ΘΕΣΜΙΚΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ »

«Να υπερασπίζουμε 
τα συμφέροντα 
των δημοτών μας»

«Η δημοτική παράταξη "Μαζί αλλάζουμετηνίεράπετρα" 
έχει στην πρώτη γραμμή θέματα που άπτονταιτης υγεί
ας των δημοτών αλλά και στο κοινωνικό πρόσωπο που 
επιβάλλεται να αποδίδουν οι αιρετές διοικήσεις στους 
δημότες τους, θεωρούμε, λοιπόν, ότι ο Δήμος Ιεράπε
τρας για άλλη μια φορά ήταν απών από τπ διαδικασία 
των διεκδικήσεων. Ως ο μεγαλύτερος Δήμος του νομού 
Λασιθίου, όφειλε και οφείλει οε επίπεδο πολιτικών απο
φάσεων να πράξει επιτέλους τα δέοντα, για τον κρίσι
μο τομέα της Υγείας. Ως γνωστόν, "το προλαμβάνει/ εί
ναι προτιμότερο "του θεραπεύειν", και για τον λόγο αυτό 
προτείνουμε την ίδρυση Τοπικής Μονάδας Υγείας οτον 
Δήμο Ιεράπετρας. Ένα αίτημα που έως τώρα η δημο
τική Αρχή του κ. Καλαντζάκπ, μετά από έξι χρόνια στα 
ηνία του Δήμου, δεν έχει θίξει, ενώ ουδέποτε το έχει ει- 
σηγηθεί στα θεσμοθετημένα όργανα του Δήμου, με δε
δομένη τη λειτουργία ΤΟΜΥ στους άλλους μικρότερους 
Δήμους του νομού, θεωρούμε ότι το να μη διεκδικείς 
αυτά που σου ανήκουν δε διαφέρει καθόλου από αυτά 
που είχες και έχαοες (βλέπε δημόσιες υπηρεσίες): Το 
αποτέλεσμα είναι ακριβώς το ίδιο. Ζητάμε από τη δη
μοτική Αρχή να θέσει ως άμεση προτεραιότητα το θέμα 
της ίδρυσης ΤΟΜΥ στην Ιεράπετρα. 
Έχουμεθεσμικήυποχρέωσηναυπερασπίζουμετα συμ

φέροντα των δημοτών μας και όχι να είμαστε απλοί πα
ρατηρητές των εξελίξεων. Αφουγκραζόμαστε τις απαι
τήσεις όπως αυτές επιβάλλονται από τις παρούσες δύ
σκολες για την κοινωνία συνθήκες και πιστεύουμε ότι 
είναι επιβεβλημένη η ανάγκη για τη δημιουργία δο
μών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας για τους δημό
τες της Ιεράπετρας.

Ως δημοτική παράταξη εισηγούμαστε την άμεση συ
ζήτηση στο Δημοτικό Συμβούλιο Ιεράπετρας του θέμα
τος "Δημιουργία ΤΟΜΥ στον Δήμο Ιεράπετρας", για τη 
λήψη απόφασης. Μένουμε κοντά στους δημότες, αγω
νιζόμαστε για ένα καλύτερο αύριο», καταλήγει ο επικε
φαλής της παράταξης "Μαζί αλλάζουμε την Ιεράπετρα", 
Αργύρης Πανταζής.

θυσμού.'Εργο των ΤΟΜΥ είναι η παροχή υπηρεσι
ών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (προαγωγή, 
πρόληψη, διάγνωση, θεραπεία).
Με την απόφαση συγκρότησης κάθε ΤΟΜΥ κα

θορίζεται η περιοχή ευθύνης της, ο πληθυσμός 
της οποίας κυμαίνεται από 10.000 έως 12.000 κα
τοίκους. Σε ειδικές περιπτώσεις, ιδίως σε περιο
χές με πληθυσμιακές, ηλικιακές, γεωγραφικές ιδι
αιτερότητες (νησιά, ορεινοί πληθυσμοί) ή/και πολ
λαπλή νοσηρότητα, ο πληθυσμός ευθύνης των ΤΟ- 
ΜΥ μπορεί να είναι μεγαλύτερος από 12.000 κατοί
κους. Οι ΤΟΜΥ στελεχώνονται από επαγγελματίες 
υγείας καιλοιπό προσωπικό, με συμβάσεις εργασί
ας ορισμένου χρόνου.
Κάθε ΤΟΜΥ αποτελείται κατ' ελάχιστον από έναν 

ιατρό Γενικής Ιατρικής ή Παθολογίας ή Παιδιατρι
κής, έναν νοσηλευτή ή επισκέπτη Υγείας και έναν 
απασχολούμενο ως διοικητικό προσωπικό. Την ει
σήγηση για την ίδρυση ΤΟΜΥ σε έναν Δήμο προω
θεί για τη σύμφωνη γνώμη του στο Κεντρικό Συμ
βούλιο Υγειονομικών Περιφερειών (ΚΕΣΥΠΕ) η η
γεσία της Υγειονομικής Περιφέρειας (για την Περι
φέρεια Κρήτης η 7η Υ.ΠΕ.), ενώ την τελική έγκριση 
για την ίδρυση της Μονάδας υπογράφει ο εκάστο- 
τε υπουργός Υγείας.
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1  «Όχι στην μετατροπή του Νοσοκομείου σε
Περιφερειακό Ιατρείο Ήλιδας!»

Πηγή: ΠΡΩΪΝΗ ΤΗΣ ΗΛΙΕΙΑΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-11-2020

Επιφάνεια: 875.8 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Κινητοποιήσεις χθες από το Σύλλογο Εργαζομένων ΝΜ Αμαλιάδας- Παρέμβαση και στη
συνεδρίαση του ΔΣ του ΓΝ Ηλείας στον Πύργο

«Όχι στην μετατροπή του Νοσοκομείου 
σε Περιφερειακό ΙατρείοΉλιδας!»

- Ηχηρές απουσίες φορέων από τη διαμαρτυρία- Στο πλευρό των εργαζομένων Εμπορικός Σύλλογος, 
Εργατικό Κέντρο, Σωματείο Ταξί και Λαϊκή ΣυσπείρωσηΉλιδας και Πύργου

Κ
ινητοποίηση στην πύλη ίου Νοσοκομείου Αμαλιάδας, 
στην οποία είχαν αναρτήσει πανό με ίο μήνυμα: 
«Πρώην Νοσοκομείο Αμαλιάδας- Περιφερειακό Ιατρείο 
Ήλιδας», πραγματοποιήσαν χθες οι εργαζόμενοι της Νοσηλευ

τικής Μονάδας αντιδρώνιας στην απόφαση μετακίνησης 22 
νοσηλευτών στη ΝΜ Πύργου για τη στελέχωση της κλινικής 
Covid-19 που οδήγησε σε ξαφνικό θάνατο τη νοσηλευτική μο
νάδα της πόλης, διεκδικώντας την άμεση επιστροφή τους.

Γ,Μ* Αραλιάόας: Μετακινούν **ν μια vnuxtU 
22 Εργαζόμενους κω Γιατρούς Μ 
Υπονομεύουν χη λειτουργία και 
τό ΜΕΛΛΟΝ του Νοσοκομείου» 

ΑΚΟΥΕΙ ΚΑΝΕΙΣ;
liW1

Αμέσως μετά, μετέβησαν στο Νο
σοκομείο Πύργου και πραγματο- 
ποιήσαν παράσταση
διαμαρτυρίας στο Διοικητικό 
Συμβούλιο του ΓΝ Ηλείας που 
συνεδρίαζε, χωρίς ωστόσο να 
γίνει αποδεκτό το αίτημα συζή
τησης των προτάσεων τους για 
τη μερική λειτουργία του Νοσο
κομείου Αμαλιάδας.

Το «παρών» στην κινητοποίηση 
πέρα από τους εργαζόμενους της 
δομής, έδωσαν και χαιρέτησαν ο 
ιατρός και δημοτικός σύμβουλος 
Γ. Μπακέλας, η πρόεδρος του 
Εργατικού Κέντρου Ν. Παναγιω- 
τάρα, ο εκπρόσωπος της Λαϊκής 
Συσπείρωσης Ήλιδας Α. Ι<ολό- 
σακας και Πύργου Χρ. Γιάννα- 
ρος, ο εκπρόσωπος του 
Σωματείου Ταξί και ο πρόεδρος

wpciov Αμ<
<ι·

του Εμπορικού 
Συλλόγου Ν. Σαψά- 
λης ενώ ηχηρή 
ήταν η απουσία των 
τοπικών φορέων 
αλλά και της δημο
τικής αρχής που εκ
προσωπήθηκε από 
τον δωρητή του Νοσοκομείου 
και αναπληρωτή δήμαρχο Αν- 
δρέα Παπαδάκο.
Την κινητοποίηση κάλυψε και 
στήριξε η ΠΟΕΔΗΝ εκπρόσω
πος της οποίας δε κατάφερε να 
παραστεί λόγω των περιοριστι
κών μέτρων μετακίνησης, ενώ 
ψήφισμα απέστειλε η ΕΛΜΕ 
Ηλείας.
Ο πρόεδρος του Συλλόγου Εργα
ζομένων Σωκράτης Σωτηρόπου- 
λος σε δηλώσεις του, ανέφερε 
πως διαδήλωσαν για το δίκαιο

ΠΡΩΗΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ j

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ^ 

__ ΗΛΙΔΑΣ

αίτημα τους που δεν είναι άλλο 
από την ανάκληση της πράξης 
του Διοικητή του Γ.Ν. Ηλείας με
τακίνησης των εργαζομένων της 
ΝΜ Αμαλιάδας στη ΝΜ Πύργου. 
«Ας αναλογιστούν όσοι σήμερα 
πανηγυρίζουν ότι έφτιαξαν 17 
κρεβάτια κόβιντ και 7 κλίνες 
ΜΕΘ κοβιντ, αν φτάνουν οι κλί
νες σε ένα Νομό 150.000 κατοί
κων... Αν ο αριθμός των 
υπαρχόντων κρεβατιών επαρκεί 
να καλύψει τις ανάγκες. Καλούμε 
τους φορείς της Αμαλιάδας να 
στηρίξουν τις κινητοποιήσεις

μας διότι αυτή τη στιγμή αφή
νουν αναξιοποίητα 50 κρεβάτια 
που θα μπορούσαν να προσφέ
ρουν ανάσα στο πολύπαθο σύ
στημα υγείας. Εμείς ως 
εργαζόμενοι δεν αρνούμαστε να 
μετακινηθούμε και να εργα
στούμε οπουδήποτε, είτε στην 
Πάτρα, είτε στη Θεσσαλονίκη, 
είτε στη Ζάκυνθο. Είναι δουλειά 
μας και οφείλουμε να υπακού
σουμε. Από εκεί και πέρα όμως 
ας αναλογιστούν όλοι οι φορείς 
της Ήλιδας και της Βόρειας 
Ηλείας τι περίθαλψη θα 
έχουν...» είπε και έκανε ανα
φορά στην ανακοίνωση της Ένω
σης Νοσοκομειακών Ιατρών 
Πύργου λέγοντας χαρακτηρι
στικά πως όλοι αντιλαμβάνονται 
το ποιες είναι οι υπηρεσίες και η 
ποιότητα παροχής υγείας αυτή τη 
στιγμή στην Ηλεία.
Ο κ. Σωτηρόπουλος επανέλαβε

ότι ως εργαζόμενοι έχουν κατα
θέσει ένα ρεαλιστικό πλάνο λει
τουργίας το οποίο δυστυχώς ο 
Διοικητής του Γ.Ν, Ηλείας και τα 
μέλη του ΔΣ δε δέχονται να συ
ζητήσουν. «Σε παρέμβαση μας 
στη συνεδρίαση του ΔΣ μας 
είπαν ότι το θέμα μας θα συζητη
θεί σε επόμενο χρόνο... Πως 
είναι δυνατόν να συζητούν θέ
ματα οικονομικής φύσεως και 
ένα τόσο σοβαρό θέμα που έχει 
να κάνει με τις ζωές των ανθρώ
πων και τη δημόσια υγεία να το 
αφήνουν προς συζήτηση στο 
άμεσο μέλλον... Εμείς δεν υπο
χωρούμε, συνεχίζουμε το δίκαιο 
αγώνα μας και από εκεί και πέρα 
ας αποφασίσουν όλοι όσοι εμ
πλέκονται με τα θέματα υγείας 
και όσοι ενδιαφέρονται για την 
κατάσταση της δημόσιας υγείας 
στο Νομό για το τι μέλλει γενέ- 
σθαι από δω και πέρα...».
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1  Κίνημα Αλλαγής κπιστροφη στις ρίζες
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

Επιφάνεια: 611.32 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Κίνημα Αλλαγής

κπιστροφη στις ρίζες
Τι σημαίνει η ιηλεσύσκεψη 
ms Φώφης Γεννηματά 
με 100 συνδικαλιστές από 
τα πιο σημαντικά σωματεία 
και τις μεγαλύτερες 
οργανώσεις εργαζομένων

ΤΗΣ ΜΥΡΤΟΣ ΛΙΛΛΙΟΥΤΗ

Α
ν υπάρχει ένα κόμμα που διατη
ρεί ακόμα την αίγλη του στους 
κλάδους των συνδικαλιστών είναι 
αυτό που παραδοσιακά κρατά τις επαφές 

μαζί τους. Οι εικόνες από τα πολυπληθή 
σωματεία εργαζομένων να κουνούν τις 
σημαίες του ΠΑΣΟΚ είναι εικόνες πολύ 
γνώριμες για εκείνους που έζησαν την 
παντοδυναμία του κόμματος τις προηγού
μενες δεκαετίες. Ακόμα όμως και σήμερα, 
που τα εκλογικά μεγέθη έχουν αλλάξει, οι 
δεσμοί έχουν μείνει αρραγείς. Οι φυσικές 
παρουσίες απλά άλλαξαν, μετατράπη
καν σε διαδικτυακά «παρών»: γι’ αυτό 
σήμερα το Κίνημα Αλλαγής διοργανώνει 
μια μεγάλη τηλεδιάσκεψη στην οποία θα 
συμμετέχουν στελέχη από τα πιο σημα
ντικά σωματεία και από τις μεγαλύτερες 
οργανώσεις εργαζομένων. Πάνω από 100 
στελέχη αναμένεται να παραστοΰν, συμ
μετέχοντας στην προσπάθεια μετάβασης 
του κόμματος στη διαδικτυακό εποχή. 

Οι σχέσεις της Κεντροαριστεράς με τα

συνδικάτα είναι δεδομένες - όχι μόνο 
επειδή αποδείχθηκαν διαχρονικά ιδιαί
τερα στενές, αλλά γιατί ακόμα και στις 
πιο δύσκολες περιόδους του ΠΑΣΟΚ, 
το βοήθησαν σημαντικά στο να κρατη
θεί εντός Κοινοβουλίου. Λειτούργησαν, 
στην πραγματικότητα, όπως συνήθως 
ζητούν τα κόμματα από τα σωματεία: 
ως συνδετικός κρίκος με μια μερίδα της 
βάσης. Ενδεικτικό των ισχυρών δεσμών 
είναι τα αποτελέσματα από τις εκλογές 
διαφόρων οργανώσεων εργαζομένων, 
όπου η «πράσινη» συνδικαλιστική παρά
ταξη πήρε υψηλά ποσοστά, δυσανάλογα 
των εθνικών ποσοστών του Κινήματος 
Αλλαγής. Αυτές οι συνδικαλιστικές δυ
νάμεις τα προηγούμενα χρόνια αποδεί
χθηκαν και βαθιά αντι-ΣΥΡΙΖΑ, αφού 
γύρισαν την πλάτη στα καλέσματα που 
έγιναν: ελάχιστα από τα στελέχη που 
προσεγγίστηκαν, περισσότερο ή λιγότερο 
πρόσφατα, τελικά άλλαξαν στρατόπεδο. 
Παράλληλα, οι συμβολισμοί έχουν τη δική 
τους σημασία: στο τελευταίο συνέδριο 
της ΓΣΕΕ που έγινε υπό την παρουσία 
ισχυρών αστυνομικών δυνάμεων για την 
αποφυγή επεισοδίων, η Φώφη Γεννηματά 
ήταν η μόνη αρχηγός που όχι μόνο πήγε 
στο Καβούρι, αλλά μίλησε στους παριστα- 
μένους. Η ΠΑΣΚΕ άλλωστε, αναδείχθηκε 
εκ νέου πρώτη δύναμη.

ΟΙ ΕΠΑΦΕΣ. Η επικοινωνία με τους συν
δικαλιστές, η οποία εύλογα ατόνησε λόγω 
της φύσης των μέτρων προστασίας απέ
ναντι στον κορωνοϊό, αρχίζει να παίρνει 
νέα μορφή. Το προηγούμενο διάστημα,

η ηγεσία του Κινήματος Αλλαγής έκανε 
έναν γύρο επαφών και συζητήσεων με 
μεμονωμένες οργανώσεις, στις οποίες 
η συζήτηση επικεντρώθηκε στα ειδικά 
προβλήματα του κάθε κλάδου: αντιπρό
σωποι των εργαζομένων στην υγεία, 
στην εκπαίδευση, στις συγκοινωνίες, 
αλλά ακόμα και στη ΛΑΡΚΟ συζήτησαν 
με τη Γεννηματά για τα θέματα που τους 
αφορούν. Η σημερινή τηλεδιάσκεψη με 
τους προέδρους των οργανώσεων είναι η 
πρώτη κεντρική εκδήλωση που θα γίνει, 
με ευρεία συμμετοχή, πολλούς ομιλητές 
και άλλους που θα παρακολουθήσουν 
τη συζήτηση. Πάνω από 100 στελέχη, 
ανάμεσα τους ο Γιάννης Παναγόπουλος 
της ΓΣΕΕ, ο αντιπρόεδρος της ΛΛΕΔΥ 
Σταύρος Κουτσιουμπέλης, ο Γιάννης Λα- 
ζαρίδης από την ΠΟΕΔΗΝ, ο πρόεδρος 
της ΟΤΟΕ Σταύρος Κούκος, ο Ανδρέας 
Παπαδαντωνάκης από την ΟΛΜΕ, ο Χά
ρης Κυπριανίδης από το Εργατικό Κέντρο 
Θεσσαλονίκης και ο Σιδέρης Κωνστα- 
ντινίδης από τον κλάδο του τουρισμού 
θα συμμετάσχουν - εκπροσωπώντας τις 
οργανώσεις όπου το Κίνημα Αλλαγής 
παραμένει έως σήμερα ισχυρό.

Σκοπός της τηλεδιάσκεψης είναι, 
σύμφωνα με τη Χαριλάου Τρικούπη, η 
διαμόρφωση μιας «συναντίληψης» απέ
ναντι στην πολιτική της κυβέρνησης. 
Και, παράλληλα, η κατάθεση των άμεσων 
προτάσεων του Κινήματος Αλλαγής για 
την προστασία των εργαζομένων που 
έχουν πληγεί από την πανδημία, αλλά 
και των προτάσεων για την αξιοποίηση 
των πόρων από το Ταμείο Ανάκαμψης.

Πάνω από 100 στελέχη θα συμμετάσχουν -εκπροσωπώνταβ tis οργανώσειβ όπου το Κίνημα Αλλαγήβ 
παραμένει ecos σήμερα ισχυρό- στην τηλεδιάσκεψη με την πρόεδρο του ΚΙΝΑΛ Φώφη Γεννηματά
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1  Ανεβάζουν ρυθμούς για την επιτυχία της απεργίας
στις 26 Νοέμβρη

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-11-2020

Επιφάνεια: 1016.14 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΕΣ - ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ - 
ΣΥΝΔΙΚΑΤΑ

Ανεβάζουν ρυθμούς για 
την επιτυχία της απεργίας 

στις 26 Νοέμβρη
• Πληθαίνουν οι αποφάσεις συμμετοχής 

σε ιδιωτικό και δημόσιο τομέα 1 «Παρών» 
και από τους εργαζόμενους της ΛΑΡΚΟ

• Κάλεσμα αγώνα και από την 
Πανελλαδική Επιτροπή των Μπλόκων

ΣΕΛ. 16 - 17
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1  Ανεβάζουν ρυθμούς για την επιτυχία της απεργίας στις 26 Νοέμβρη
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-11-2020

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΕΣ - ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ - ΣΥΝΔΙΚΑΤΑ

Εντείνουν τις προετοιμασίες για την επιτυχία
της απεργίας στις 26 Νοέμβρη

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΤΗΣ ΛΑΡΚΟ

Συμμετέχουν στην απεργία συνεχίζοντας 
τον δίκαιο αγώνα τους

Σ
την προκήρυξη 
24ωρης απερ- 
γιακής κινητο
ποίησης για την 

Πέμπτη 26 Νοέμ
βρη προχώρησε με 
απόφασή του το Ε
πιχειρησιακό Σω
ματείο Εργαζο
μένων της ΛΑΡ
ΚΟ στο εργοστά
σιο της Λάρυμνας, 
δίνοντας συνέχεια 
στον αγώνα των ερ
γαζομένων ενάντια 
στους διαλυτικούς 
σχεδιασμοϋς της 
κυβέρνησης για τη 
ΛΑΡΚΟ και συμμε
τέχοντας στην πα- 
νεργατική απεργία 
που έχουν προκη
ρύξει δεκάδες Ερ
γατικά Κέντρα, Ομοσπονδίες και Σωματεία σε όλη τη χώρα.

Την απόφαση του Σωματείου χαιρετίζει με ανακοίνωσή του το κλαδικό Συνδικάτο Μετάλ
λου Φθιώτιδας, δηλώνοντας ότι θα στηρίξει με όλες του τις δυνάμεις την επιτυχία και αυτής 
της κινητοποίησης, ως συνέχεια του ΙΟμηνου αγώνα που δίνουν οι εργαζόμενοι της ΛΑΡΚΟ.

«Οι εργαζόμενοι της ΛΑΡΚΟ απεργούν ενάντια στα σχέδια της κυβέρνησης που προχωρά 
στους εγκληματικούς διαγωνισμούς και παράλληλα δεν έχει διασφαλίσει τη συνέχιση της ε
νιαίας λειτουργίας, των θέσεων εργασίας, των εργασιακών δικαιωμάτων των εργαζομένων. 
Απεργούν ενάντια στο σταμάτημα της λειτουργίας της ΛΑΡΚΟ που είναι προ των πυλών, στις 
απολύσεις, στον εμπαιγμό», τονίζει στην ανακοίνωσή του το κλαδικό Συνδικάτο και σημειώ
νει: «Οι εργαζόμενοι της ΛΑΡΚΟ δέκα μήνες έχουν κρατηθεί όρθιοι απέναντι στην επίθεση 
που έχουν δεχτεί από την κυβέρνηση. Τους έχουν καθυστερήσει στην υλοποίηση όλων των 
σχεδίων τους. Μπορούν και θα φτάσουν μέχρι το τέλος».

«Μαζί με χιλιάδες εργαζόμενους σε όλη τη χώρα», προσθέτει, «στις 26 Νοεμβρίου απερ- 
γούν ενάντια στη συνολική αντιλαϊκή πολιτική της κυβέρνησης και τις εγκληματικές ευθύ
νες που έχει για το θάνατο δεκάδων συνανθρώπων μας καθημερινά από την πανδημία. Δεί
χνουν στην πράξη ότι δεν θα μπουν στο γύψο, θα χαλάσουν το σχεδίασμά που έχει η κυ
βέρνηση, η οποία θέλει να αξιοποιήσει την πανδημία του κορονοϊού για να χτυπήσει στο σύ
νολο τα εργασιακά και συνδικαλιστικά δικαιώματα».

την τελευταία απεργία στη ΛΑΡΚΟ τον Οκτωβρη

Τ
ους ρυθμούς προετοιμασίας της απεργί
ας που έχουν προκηρύξει για τις 26 Νο
έμβρη εντείνουν δεκάδες Ομοσπονδίες, 
Εργατικά Κέντρα και Σωματεία σε ιδιωτι
κό και δημόσιο τομέα, συνεχίζοντας τον αγώ
να για την προστασία της υγείας, της ζωής και 

των δικαιωμάτων των εργαζομένων.
Με ώθηση από τις συντονισμένες αγωνιστι

κές πρωτοβουλίες για την Υγεία, για τα μέτρα 
προστασίας των εργαζομένων στους χώρους 
δουλειάς, για τα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς, 
αλλά και με δύναμη από τις πολύμορφες κι
νητοποιήσεις με τις οποίες τίμησαν την επέ
τειο του Πολυτεχνείου, κόντρα στον αυταρχι- 
σμό και την καταστολή που επιστράτευσε η κυ
βέρνηση, οι συνδικαλιστικές οργανώσεις ορ
γανώνουν τα επόμενα βήματα του αγώνα τους.

Δίνουν όλες τους τις δυνάμεις για την επι
τυχία της απεργίας, για να νεκρώσουν οι χώροι 
δουλειάς την ερχόμενη Πέμπτη, για να βάλουν 
οι εργαζόμενοι «lockdown» στην εντεινόμενη α- 
ντεργατική επίθεση κυβέρνησης και εργοδοσίας.

Με την απεργία κλιμακώνουν την πάλη για την 
προστασία της υγείας των εργαζομένων στους 
χώρους δουλειάς, για την άμεση ενίσχυση του 
δημόσιου συστήματος Υγείας, για να μη βρε
θεί κανένας εργαζόμενος και άνεργος χωρίς 
εισόδημα. Δίνουν απάντηση στο νομοσχέδιο 
- κόλαφο για τα εργασιακά και συνδικαλιστι
κά δικαιώματα, που κυβέρνηση και εργοδοσία 
έχουν έτοιμο στο συρτάρι, το οποίο περιλαμ
βάνει ΙΟωρη δουλειά και απλήρωτες υπερωρί
ες, αύξηση των νόμιμων υπερωριών, επέκταση 
της δουλειάς την Κυριακή, μέτρα που χτυπούν 
τη συνδικαλιστική οργάνωση και την απεργία, 
θέτουν εμπόδια στις συλλογικές διαδικασίες 
και τις Γενικές Συνελεύσεις των συνδικάτων.

Δεκάδες απεργιακές 
αποφάσεις από Εργατικά 
Κέντρα και Ομοσπονδίες

Προκήρυξη 24ωρης απεργίας στις 26 Νοέμ
βρη έχουν αποφασίσει τα Εργατικά Κέντρα Α
θήνας, Πειραιά και Λαυρίου - Ανατολικής Αττι
κής καθώς και τα Εργατικά Κέντρα Πάτρας, Λά
ρισας, Ιωαννίνων, Αρτας, Αγρίνιου, Βορείου Συ
γκροτήματος Δωδεκανήσου, Εύβοιας, Ζακύν
θου, Κεφαλονιάς - Ιθάκης, Κορίνθου, Λαμίας, 
Λασιθίου, Λέσβου, Λευκάδας - Βόνιτσας, Σά
μου, Φωκίδας και η Γενική Συνέλευση των Αντι
προσώπων του Εργατικού Κέντρου Κέρκυρας.

Αποφάσεις για απεργία έχουν πάρει, επίσης, 
οι Ομοσπονδίες Οικοδόμων, Εργαζομένων Γά
λακτος - Τροφίμων - Ποτών, Λογιστών (ΠΟΛ), 
Μισθωτών Τύπου και Βιομηχανίας Χάρτου, Ερ
γαζομένων στο Φάρμακο (ΟΕΦΣΕΕ), Κλωστο
ϋφαντουργίας - Ιματισμού - Δέρματος (ΟΕΚΙ- 
ΔΕ), Εργαζομένων στην Ειδική Αγωγή (ΠΟΜΕ- 
ΕΑ), Συλλόγων Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων Ελ
λάδας (ΟΣΝΙΕ), Εργαζομένων ΕΥΔΑΠ (ΟΜΕ ΕΥ- 
ΔΑΠ), Συλλόγων Εργαζομένων Αποκεντρωμέ
νων Διοικήσεων Ελλάδας (ΟΣΕΑΔΕ) και Εργα
ζομένων στο θέαμα - Ακρόαμα (ΠΟΘΑ).

Σε 24ωρη πανελλαδική απεργία σε όλες 
τις κατηγορίες των πλοίων προχωρούν στις 
26 Νοέμβρη οι ναυτεργάτες. Αποφάσεις έ
χουν πάρει τα σωματεία «ΣΤΕΦΕΝΣΩΝ», ΠΕ- 
ΜΕΝ, ΠΕΕΜΑΓΕΝ και ΠΕΝΗΗΕΝ.

Στις αστικές συγκοινωνίες της Αττικής, απερ
γία αποφάσισαν το Σωματείο Εργαζομένων ΣΤΑ- 
ΣΥ (ηλεκτρικός) και το Σωματείο Εργαζομένων 
Λειτουργίας Μετρά Αθηνών (γραμμές 2 και 3).

Στο Δημόσιο, 24ωρη απεργία την ίδια μέρα έχει 
αποφασίσει η Εκτελεστική Επιτροπή της ΑΔΕΔΥ.

Απεργιακές αποφάσεις έχουν ήδη πάρει οι 
Ομοσπονδίες Ενώσεων Νοσοκομειακών Για
τρών (ΟΕΝΓΕ), Συλλόγων Εργαζομένων Υ
πουργείου Γεωργίας (ΠΟΣΕΥΓ), Υπαλλήλων 
Υπουργείου Ανάπτυξης - τέως Βιομηχανίας / 
Ενέργειας / Ερευνας και Τεχνολογίας (ΟΣΥ-

ΒΕΤ), Συλλόγων Υπαλλήλων Αιρετών Περι
φερειών (ΟΣΥΑΠΕ), Εργαζομένων Δημόσιων 
Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), Διοικητικού Προσω
πικού Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης (ΟΔΠΤΕ).

Στην πλάτη των εργαζομένων 
το «success story» των 
φαρμακευτικών επιχειρήσεων

Στοιχεία για τις πωλήσεις και τις εξαγωγές φαρ
μάκων, για τον τζίρο και τα κέρδη των φαρμα
κευτικών επιχειρήσεων αλλά και πλευρές της ε
πίθεσης που αντιμετωπίζουν οι εργαζόμενοι του 
κλάδου συνοψίζει στην ανακοίνωσή της η Ομο
σπονδία Εργαζομένων Φαρμακευτικών και Συ
ναφών Επαγγελμάτων (ΟΕΦΣΕΕ), καλώντας τους 
εργαζόμενους να πάρουν μέρος στην απεργία.

Το 2019 οι πωλήσεις φαρμάκων ενισχύθηκαν 
«κατά 32,5% σε σχέση με το 2018», ενώ το πρώ
το εξάμηνο του 2020 «οι εξαγωγές φαρμάκου 
παρουσίασαν αύξηση 59,7% σε σχέση με το α
ντίστοιχο διάστημα του 2019», σημειώνει η Ο
μοσπονδία. Μεγάλες φαρμακευτικές εταιρείες, 
όπως η DEMO, η ELPEN, η BOEHRINGER, «έ
χουν εξαγγείλει επενδυτικά πλάνα», ενώ «σύμ
φωνα με τον πρόεδρο της Πανελλήνιας Ενω
σης Φαρμακοβιομηχανίας, δρομολογούνται ε
πενδύσεις άνω των 200 εκατ. ευρώ για φέτος».

Ωστόσο, το «success story» των φαρμακευ
τικών επιχειρήσεων, όπως υπογραμμίζει η Ομο
σπονδία, «όχι μόνο δεν μεταφράζεται σε ανάλο

γη βελτίωση, αλλά αντίθετα οδηγεί και ταυτόχρο
να βασίζεται στην επιδείνωση των όρων αμοιβής, 
εργασίας και ζωής» των εργαζομένων του κλάδου.

Συγκεκριμένα, από το 2009 δεν υπάρχει ΣΣΕ 
στον κλάδο «με αποτέλεσμα πολλοί νέοι συ
νάδελφοι να προσλαμβάνονται με τον κατώ- 
τατο μισθό των 650 ευρώ μεικτά». Εχουν δι
αμορφωθεί «συνθήκες σκληρής εντατικοποί
ησης», με δουλειά τα Σαββατοκύριακα και α
τέλειωτες υπερωρίες «νομότυπα εγκεκριμέ
νες για τους εργοδότες, ειδικά στην περίοδο 
της πανδημίας». Το 5ήμερο - 8ωρο έχει αντι- 
κατασταθεί σε μεγάλο βαθμό από τα κυλιόμε
να ωράρια, ενώ οι φαρμακαποθήκες, με απο
φάσεις δημοτικών αρχών, λειτουργούν και το 
Σάββατο. Φαρμακευτικοί κολοσσοί, «όπως η 
SANOFI, η LILLY κ.ά., απολύουν χιλιάδες ερ
γαζόμενους ανά τον κόσμο, στο πλαίσιο απο
φασισμένων αναδιαρθρώσεών τους».

Με βάση την πείρα που διαθέτουν, η Ομοσπον
δία καλεί τους εργαζόμενους να δώσουν απερ- 
γιακή απάντηση στο κυβερνητικό νομοσχέδιο 
το οποίο προωθεί τις « σύγχρονες προσαρμογές 
που απαιτεί το μεγάλο κεφάλαιο στις εργασια
κές σχέσεις και στη συνδικαλιστική οργάνωση», 
βάζοντας στο επίκεντρο τις δικές τους ανάγκες.

«Λάστιχο» τα ωράρια και 
τα δικαιώματα των εργαζομένων

Την αξιοποίηση της τηλεργασίας από την ερ
γοδοσία για να κάνει «λάστιχο» τα ωράρια και τα

δικαιώματα των εργαζομένων, καταγγέλλει το Σω
ματείο Εργαζομένων στην εταιρεία «Mellon».

Με δεδομένο ότι μεγάλο μέρος του προσω
πικού δουλεύει στις συνθήκες της πανδημίας 
από το σπίτι, το Σωματείο προσπαθεί να βρί
σκεται σε επαφή με τα μέλη του που βρίσκο
νται σε καθεστώς τηλεργασίας. Στην προσπά- 
θειά του αυτή, δέχθηκε καταγγελίες εργαζο
μένων που έτυχε να αντιμετωπίσουν πρόβλη
μα με τη σύνδεσή τους στο διαδίκτυο για ο
ρισμένες ώρες και η εργοδοσία τούς ζήτησε 
να υπογράψουν άδεια άνευ αποδοχών ή ακό
μα και να χρεωθούν μέρες από την κανονική 
τους άδεια! Το Σωματείο προχώρησε άμεσα σε 
παρέμβαση στη Διεύθυνση Παραγωγής απαι
τώντας να μπει τέρμα σε αυτήν την τακτική.

Αντίστοιχα, εργαζόμενοι γονείς που έκαναν 
χρήση άδειας ειδικού σκοπού, κλήθηκαν να 
δουλέψουν με τηλεργασία, με την εργοδοσία 
να παραχωρεί το «προνόμιο», σε όποιον τελικά 
επιλέξει την τηλεργασία, να δουλεύει «σπαστά» 
από τις 9 το πρωί έως τις 8 το βράδυ, για να 
μπορεί να βοηθάει τα παιδιά που παρακολου
θούν τηλεκπαίδευση τις μεσημεριανές ώρες.

Περιοδείες και συνελεύσεις 
σε χώρους δουλειάς 
από το Συνδικάτο 
Τύπου και Χάρτου

Με το μοίρασμα της ανακοίνωσής του και 
τη συζήτηση με τους εργαζόμενους, με συνε
λεύσεις, εξορμήσεις και περιοδείες σε χώρους 
εργασίας του κλάδου συνεχίζεται η προετοι
μασία του Συνδικάτου Τύπου και Χάρτου για 
την επιτυχία της απεργιακής κινητοποίησης.

Ηδη έχουν πάρει απόφαση για συμμετοχή 
στην απεργία οι σωματειακές επιτροπές και 
οι συνελεύσεις των εργαζομένων στις επι
χειρήσεις «Αφοί Βλάχου» και «Μπάρλα» στο 
Κορωπί. Η ανταπόκριση των εργαζομένων στο 
κάλεσμα του Συνδικάτου για την απεργία είναι 
ενθαρρυντική. Η σχετική δράση θα συνεχιστεί 
μέχρι την τελευταία στιγμή, με πρόγραμμα ε
ξορμήσεων και συνελεύσεις σε πολλούς χώ
ρους εργασίας ακόμα.

Διαδικτυακή συζήτηση 
από το ΣΕΤΗΠ

Το Συνδικάτο Εργατοϋπαλλήλων Τηλεπι
κοινωνιών και Πληροφορικής Αττικής (ΣΕ
ΤΗΠ) οργανώνει διαδικτυακή ενημέρωση - 
συζήτηση για την προετοιμασία της απεργί
ας, σήμερα, στις 6.30 μ.μ., μέσω του κανα
λιού του στο YouTube.
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ΑΘΗΝΑ, 19.
«Ελάτε να δείτε την ταλαιπωρία των ασθενών» αναφέρει ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννάκος, απαντώντας 
σε μηνύματα που δέχεται από αρνητές του κορωνοϊού. 
Όπως αναφέρει: «Μία κυρία με πήρε τηλέφωνο και μου 
είπε ότι θα με κάψει ο Θεός, που λέω ψέματα, ότι υπάρχει 
κορωνοϊός. Μου είπε ότι είμαι αντίχριστος και άλλα τέτοια. 
Την κάλεσα να έρθει μαζί μου στον Ευαγγελισμό να δει ότι 
ο κορωνοϊός δεν κάνει εξαιρέσεις ούτε σε αξιοσέβαστους 
ιερωμένους. Την κάλεσα να δει την ταλαιπωρία των άλλων 
νοσηλευόμενων ασθενών». 0 αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος 
νοσηλεύεται με ήπια συμπτώματα στη ΜΑΦ, που - όπως 
αναφέρει ο κ. Γιαννάκος - τώρα λογίζεται ως ΜΕΘ. 0 πρό
εδρος της ΠΟΕΔΗΝ, διευκρινίζει ότι η συγκεκριμένη ΜΑΦ 
άδειασε για να γίνουν επισκευές, προκειμένου να μετατρα
πεί σε κανονική ΜΕΘ, αλλά λόγω κορωνοϊού επανέφεραν 
τον προηγούμενο εξοπλισμό της. Στην εν λόγω ΜΕΘ ο 
αρχιεπίσκοπος είναι ο πρώτος ασθενής που νοσηλεύεται, 
μετά την επαναλειτουργία της, αναφέρει ο κ. Γιαννάκος.
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